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RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUTIT TE SHENDETIT PUBLIK.

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti i Rregullores

Objekti i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave dhe detyrave t& hollésishme & organizimit,
mbarévajtes dhe marrédhénieve ndérmjet niveleve & ndryshme t& Njésive Baze (Departamenteve) dhe
Administrat®s s& Institutit t& Shéndetit Publik, gjaté veprimtarisé s¢ tyre pér rritjen e efikasitetit dhe
eficiencés né pérmbushje & funksioneve dhe kompetencave 1€ saj, t& pércaktuara na aktet ligjore dhe
nénligjore né Republikén e Shqipérisé.

Neni 2
Baza Ligjore

Instituti i Shéndetit Publik organizohet dhe funksionon ng bazé t& Ligjit Nr.10 138, date 11.5.2009, “Pgr
Shéndetin Publik”, Ligjit 15/2016 “Pér Parandalimin dhe Luftimin e Infeksioneve dhe sémundjeve
infective™, Ligji nr.80/2015 “P&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit t& Larts
né Republikén e Shqipérisé”, VKM-né nr.327 dt.28.05.2014 “Pé&r pércaktimin e formatit dhe ményrés s&
mbledhjes s& informacionit shéndetsor” si dhe akteve 1€ tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 3
Etapat Historike

1934: Laboratori Bakteriologjik i Shtetit (LBSh) (vendosje né& ndértesén aktuale & Fakultetit ¢
Mijeké&sisé)

1946: LBSh emértohet Laboratori ; Bakteriologjisé¢ Humane (LBH) (vendosje n& ndértesén aktuale t&
Fakultetit t& Mjekésisg, kati i dyté, s¢ bashku me Laboratorin e Bakteriologjisé Veterinare, kati i paré).

1952: Mbi bazén e LBH krijohet Laboratori Qendror j Mikrobiologjisé¢ Mjekésore (LQMM)
(vendosje né ndértesén aktuale t& Drejtorisé né Qendrén Spitalore Universitare “Néné& Tereza” [QSUT).

1954: Krijohet Laboratori Qendror i Higjien&s Mjekésore {vendosje né t& njéjtén ndértess 16 LQMM).

1969: Mbi bazén e bashkimit t& LQMM dhe LQMH Kkrijohet Instituti i Higjienés dhe Epidemiologjisé
(IHE) (ndértesa aktuale me anekset perkatése t& ISHP-s&).

Rrevulioria e Brendshme nér (ronmnizimin dhe Funkcionimin o ISEHP Eero § nf 107




1983: THE emértohet Instituti Kérkimor i Higjiends e Epidemiologjisé dhe Prodhimeve
Imunobiologjike (IKHEPI) Per t€ periigjur “de jure” tiparin thelbésor kérkimor-shkencor & Institutit
(VKM Nr. 152, dat& 15.04. 1983).

1994: IKHEPI, me Vendim t& Késhillit 18 Ministrave Nr.31 3, daté 19.06.1995, transformobet né
" Institutin e Shéndetit Publik (ISHP), gé thelbésisht pérmban jo thjesht ndryshim em ri, por ndryshim
térésor t¢ vizionit-misionit-struktures $€ Institutit, duke pasur krahas tiparit kérkimor-shkencor edhe
até universitar.

Me VKM Nr.178, daté 36.03.2001, Qendra Kombétare e Edukimit dhe Promocionit té Shéndetit
bashkohet me Institutin e Shéadetit Publik.

Neni 4
Misioni i ISHP
ISHP-ja ka detyré 18 mbrojé shéndetin e popullatés duke udhéhequr kontroliin dhe parandalimin ¢
sémundjeve, studimin e efekteve & mijedisit né sh&ndetin e komuniteteve népérmjet:

(i)  Veprimtarisé sé gjer kérkimore e shkencore dhe studimeve né fushén e epidemiologjisé, imunologjisé,
mikrobiologjisé, mjedisit, promocionit t shéndetit, ekspertizés etj., pér & ofruar zgjidhije inovative 1&
problemeve shéndetésore dhe pér ndértimin e strategjive efektive per parandalimin dhe kontrollin e
sémundjeve,

(i)  Survejancave t& s€émundjeve dhe monitorimit t& giendjes shéndetésore pér ta identifikuar, analizuar
shkaqet dhe zgjidhur n& kohé problemet dhe rreziget pér shéndetin e popullatés.

(iii) Informimit, edukimit dhe ndérgjegjésimit & komunitetit pér problemet shéndetésore dhe rrugét e
zgjidhjes sé tyre.

(iv) Nxitjes dhe mbéshtetjes s& projektligjeve, rregulloreve dhe standardeve & cilat synojné mbrojtjen e
shéndetit dhe siguriné shéndetésore.

(v)  Sigurimit t& edukimit té vazhdueshém, kualifikimit dhe mbéshtetjes profesionale pér specialistst qé
punojné & fusha t& ndryshme té shéndetit publik.

(vi) Vlerésimit t& efektivitetit dhe cilésisé sé shérbimeve shéndetésore duke synuar arritjen e standardeve
bashk&kohore.

(vii) Bashképunimit me institucione ndérkombétare analoge duke shkémbyer pérvojé (& pérparuar, si dhe
duke specializuar e trajnuar specialists né fusha t& ndryshme t& shéndetit publik.

4.1. Pérgjegj&site ¢ ISHP-s&

(nenil4, ligji nr.10138, dat# | 1.05.2009)

Instituti i Shéndetit Publik &sht pérgjegiés pér:

* Informimin, k&shillimin dhe mbéshtetjen e Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale né hartimin
e politikave dhe strategjive né fushén e shéndetit publik.

* Sigurimin e udhézimeve dhe ekspertizave né shéndet publik.

* Realizimin e vierésimeve dhe studimeve t& pavarura dhe prodhimin e informacioneve bazuar né fakte.
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* Pjesémarrjen ng formimin e burimeve njerézore né shéndet publik.
* Pjesémarrjen né veprime t& parandalimit t8 sémundjeve né terren.
* Diagnozén e sémundjeve emergjente, té rrezikshme.

Instituti i Shéndetit Publik mbéshtet Ministring e Shéndetésise dhe Mbrojtjes Sociale, strukturat
qendrore, rajonale dhe lokale & shéndetit publik pér realizimin e funksioneve dhe shérbimeve (&
sh&ndetit publik.
Neni §
Financimi i ISHP

Instituti i Shéndetit Publik organizohet dhe funksionon né bazé t& ligjit Nr.10 138, date 11.5.2009, “pPer
Shéndetin Publik dhe ligjit 15/2016 “ Pér Parandaiimin dhe Luftimin e Infeksioneve dhe sémundjeve
infektive”.

Organizimi, misioni, pérgjegjésité, funksionet dhe financimi i ISHP-s& pércakiohen né
ligjin Nr.10 138, dat& 11.5.2009 “Psr Shéndetin Publik™.

Instituti i Shéndetit Publik bazuar né nenin 16, Ligji Nr.10 138, daté 11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik”,
financohet nga:

Buxheti i Shtetit

Té ardhura nga veprimtari shkencore apo edukative

Grante, fonde pér veprimtari shkencore, programe zhvillimi

Donacione

Burime 1€ tjera ¢ ligjshme

N -

o

Neni 6
Organigrama ¢ ISHP
ISHP-ja funksionon né bazé t& organikés dhe strukturés s& miratuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojties Sociale, (shih mé poshi€ Organigramén e ISHP-s&),

ISHP ESHTE ORGANIZUAR Ni 4 (KATER) NJESI BAZE (DEPARTAMENTE):

L NJESIA BAZE (DEPARTAMENTY) 1 EPIDEMIOLOGJISE DHE KONTROLLIT TE
SEMUNDJEVE INFEKTIVE
I NJESIA BAZE (DEPARTAMENTI) | LABORATOREVE TE REFERENCES

KOMBETARE.

IIl.  NJESIA BAZE (DEPARTAMENTI) 1 VLERESIMIT DHE TRAJTIMIT TE RISQEVE T
SHENDETIT PUBLIK

IV.  NJESIA BAZE (DEPARTAMENTI) | PERFORMANCES SE SHENDETIT PUBLIK DHE
SEMUNDJEVE KRONIKE

ISHP-ja gjithashtu ka né pérbérje t& tij edhe:
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V. DREJTORIA E MBROJTJES NGA RREZATIMET
VL. ZYREN E SISTEMIT KOMBETAR TE TE DHENAVE PER DROGEN
Vil. DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE
VII. DREJTORIA E FINANCAVE
Secili departament drejtohet nga Pérgjegjési.

Secili departament éshté i pérbére nga sektoré né varési t& specifikés sé vet edhe nga laborators. Ng krye &
sektoréve jang pérgjegjésit pérkatés; né krye t seksioneve, njésive, laboratoréve jané pérgjegjésit pérkatés.

Organigrama e ISHP-s& jep skematikisht, né ményré té detajuar:

- Struktur&n pérbérése t& ISHP-sg;

- Strukturén pérbérése t& secilit Departament;

- Vartésité hierarkike dhe ndérlidhjet organike dhe funksionale ndérmjet t&ré pjeséve pérbérése t&
strukturés,

- Marrédhéniet e punés pér punon)ésit e ISHP-sé rregullohen sipas dispozitave t¢ Kodit & Punés sé
Republikés s& Shqipérisé.

- Procedura e rekrutimt t& stafit t¢ ISHP-sg pércakiohet sipas Udhézimit & miratuar nga Ministri
pérgjegjés pér shéndet&sing me propozim té Drejtorit t8 ISHP-s&,
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Instituti i Shéndetit Publik (ISHP) &sht& institucion publik, buxhetor, né varési administrative nga Ministria
e Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale (neni 12, Ligji nr.10 138, daté 11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik™).

Organet drejtuese té ISHP-sé jané:

1.

3

Drejtoria

Késhilli Shkencor
Veprimtaria dhe aktiviteti i pérditshém i ISHP-sé drejtohet nga Drejtori, Zévendéstitullarst,
pérkatésisht dy Zévendéstitullarg Teknik dhe nj& Zévendéstitullar Ekonomik, si dhe Pérgjegjésat e
Departamenteve dhe Shefat e Sektoréve.

Struktura organizative ¢ ISHP-s& pérmban edhe Késhillin Drejtues né pérblrje 1€ saj. Késhilli Drejtues
i ISHP-s€ éshté organ késhillimor i drejtorit t& ISHP-sé. Ai pérbéhet nga tre Zévendéstitullarét,
pérgjegjésit e Njésive Bazé, pérgjegjési i sektorit 1& Burimeve Njerézore dhe pérgjegiési i sektorit &
Administratés. N& mbledhjet e tij, K&shilli Drejtues shqyrton dhe diskuton mbi aktivitetin peridike t&
ISHP-sé dhe problemet pérkatése t& shtruara pér zgjidhje.

KREU II: FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT
Neni 7

DREJTORI | ISHP

Emérimi

Emérimi dhe lirimi i Drejtorit t& [SHP-s& béhet nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, sipas
akteve ligjore n& fuqi.
Kriteret pér emérimin e Drejtorit t& ISHP-sé jané né pérputhshméri & ploté me funksionet e ISHP-sé (&
péreaktuara ligjérisht: “Instituti i Shéndetit Publik éshié gendér e kérkimit shkencor né shéndet publik,
qendér reference e shérbimeve né fushén e shéndetit publik, gendér universitare e trajnimit né shéndet
publik dhe qendér e informacionit né shéndet publik” (neni 12, Ligji nr.10 138, daté 11.5.2009 “Pér
Shéndetin Publik™). Kriteret minimale p&r emé&rimin e Drejtorit t& ISHP-s& jané:
(1) TE keté 1€ paktén Gradén Shkencore “Doktor” né mjekési, (me pérparési prania e Titujve
Shkencoré “Profesor” apo/dhe “Profesor i asociuar™,
(ii) T& ket eksperiencé né aktivitetin shkencor, kérkimor dhe akademik né fusha t&8 Shéndetit
Publik duke patur publikime né revista shkencore kombétare dhe ndérkombétare,
T keté afiési dhe eksperiencé menaxheriale né fushén e k&rkimit dhe zhvillimit shkencor dhe
profesional dhe fusha 1# shéndetit publik. :

7.1. Funksionet ¢ Drejtorit

Drejtori i ISHP-sé:

o Hshté tituliari | ISHP-s&.
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* E ushtron veprimtaring e tij konform ligieve né fuqi, vendimeve t& K#shillit t& Ministrave, Ministrisé
s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe detyrave t& pércaktuara nga Kjo rreguliore.

* Siguron realizimin ¢ objektivave dhe detyrave profesionale dhe ekonomike dhe pérgjigjet
periodikisht para Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale pér t& gjthé veprimtaring e ISHP-
s&.

» Organizon, bashkérendon dhe kontrolion veprimtaring e pérgjithshme, shkencore, & edukimit dhe
punés né terren t€ ISHP-sé dhe e pérfagéson até.

o Eshté kryetar i K&shillit Shkencor t& ISHP-s&.

» Eshté kryetar i Késhillit Drejtues 1& ISHP-sé.

e Eshté personi zyrtar, i autorizuar i cili ushtron detyrén e tij drejtpérdrejt duke drejtuar e kontrolluar
aktivitetin e ISHP-s&, népérmjet aktiviteteve zbatuese e administrative, duke u dhéné detyra dhe
udh&zime vartésve gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tij.

* Miraton politika, strategji, plane, programe dhe prioritete shéndetésore & diskutuara né Késhillin
Shkencor, né bazé t& politikés dhe strategjisé kombétare shéndetésore & Ministrisé s& Shéndetésise
dhe Mbrojtjes Sociale.

* Menaxhon, mbikéqyr dhe koordinon shérbimet, departamentet, sektorét ¢ ISHP-sg,

e Miraton projektbuxhetin e pérgatitur, e hartuar nga Drejtoria e Financés; ndarjen dhe destinacionin e
fondeve buxhetore t& financuara; ményrat, format e evidentimit dhe kontrollit t& administrimit &
kétyre fondeve sipas legjislacionit né fugi pér buxhetin e shtetit dhe udhézime té ndryshme n& zbatim
t€ fyre. '

» Miraton dhe ndjek zbatimin mbi planet dhe programet pér zhvillimin, kuatifikimin, dhe administrimin
e burimeve njerézore né pérputhje me politikat e Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

* Né&pérputhje dhe zbatim & akteve |igjore dhe nénligjore, nxjerr urdhra dhe udhézime t& brendshme.
t& detyrueshme pér zbatim.

* Miraton t¢ gjitha programet dhe materialet e ISHP-sg, q€ i paraqgiten Ministrisé s& Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe organeve t& tjera & larta shtetérore, si dhe institucioneve & tjera analoge
vendase ose t& huaja.

* Miraton planet e punégs, objektivat dhe projektet e ni8sive bazé (Departamenteve) 18 ISHP-sé.

* Miraton propozimet pér lidhjen dhe zbatimin e marréveshjeve ndérkombétare né fushén ¢
shéndetésisé, n& pérputhje me qéllimin dhe misionin e ISHP-s&, si dhe pérgjigjet pér realizimin e
detyrimeve kontraktore qé rrjedhin prej tyre.

¢ Eméron dhe shkarkon punonjésit e ISHP-s&, bazuar legjislacioni né fugi .

* Miraton pérbérjen e & gjitha komisioneve konsultative&ad hoc (1€ p&rkohshme) t& [SHP-s&.

* Mbikéqyr aktivitetin e burimeve njerézore sipas legjislacionit né fugi.

* N& pérputhje me aktet ligjore, jep masa administrative dhe ndéshkuese ndaj punonjésve gé shkelin
disiplinén n& puné.

* Kontrollon, ndan detyra dhe metr informacion lidhur me aktivitetin e ISHP-s& népérmjet mbledhjeve
periodike t& K&shillit Drejtues, t& pércakuar né nenin | |

Rrooullnrin o Rrondcbmo ndr Olrarmizimin dhe Eimbeinninin o ICHD Eona 11 A8 107



* NE rastet kur Drejtori largohet pér puné jashté shtetit ose merr lejen vjetore, ngarkon
Zgvendgstitullarin Teknik/ekonomik si Zévendés, pér aq koh& sa do t& zgjasé largimi i tij.

Neni 8
ASISTENT 1 DREJTORIT TE PERGJITHSHEM

Mban evidencén e detyrave q& merr prej Drejtorisé pér punonjésit dhe ndjek pérfundimin e dhéﬁiies sé
pérgjigjes.
Mban protokollin né takimet q& Drejtoria bén me Shefat e Departamenteve, ose me persona t& tjeré,
Koordinon takimet e planifikuara pér Drejtoring dhe pret personat g€ kérkojné takim me Titullarin
(punonjésit e ISHP-s& ose persona té jashtém).
Evidenton problemet dhe detyrat kryesore t& dala nga dosja e shqyrtuar nga Drejtori dhe i protokollon ato
(ose i dérgon né zyrén e protokollit pér shpérndarje).

Neni 9

ZEVENDESTITULLARET (TEKNIK DHE EKONOMIK)
9.1. ZEVENDESTITULLAR TEKNIK

Emérimi dhe lirimi i 28vendestitullarit teknik béhet nga Ministri | Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale me

propozim & Drejtorit t& Pérgjithshém t& ISHP-s&.

Kriteret pér emérimin e Z&vendéstitullarit Teknik jan& né pérputhshméri t& ploté me funksionet e ISHP-s¢ 1

pércaktuara ligiérisht: “Instituti i Shéndetit Publik éshté gendér e kérkimif shkencor né shéndet publik, gendér

reference e shérbimeve né fushén e shéndetit publik, gendér universitare e trajnimit né shéndet publik dhe

gendér e informacionit né shéndet publik” (neni 12, Ligji nr.10 138, daté& 11.5.2009 “Pé&r Shéndetin Publik™).,

dhe né legjslacionin né fugi pér pagat e Institutit t&¢ Shéndetit Publik.

Rejedhimisht, kriteret minimale pér emérimin e Zévendéstitullaréve Teknike t& [SHP-sé jané:

Zévendéstitullar teknik

(i) Té keté diplomé universitare si Mjek/Biolog/Kimist/Shéndet Publik. ku t& paktén njéri nga Zévéndés
titullarét duhet t€ jeté me studimet universitare Mjek. Eksperiencé né aktivitetin shkencor, kérkimor dhe
akademik né fusha 1@ Shéndetit Publik duke patur publikime né revista shkencore kombétare dhe
ndérkombétare;

(ii) TE ket& 1& paktén Gradén Shkencore “Doktor™ |

(iil)Té keté aftési dhe eksperiencé menaxheriale né fushén e shéndetit publik;

Detyrat/funksionet e Zévendéstitullaréve Teknik
L Zévendéstitullari Teknik:

» Planifikon aktivitetin shkencor & ISHP-s& népérmjet bashkérendimit t& punés ndérmjet
departamenteve t& ISHP-s&, ushtron kontroll dhe kérkon llogari nga shefat pérkatés dhe i ndihmon né
zgjidhjen e problemeve ku nevojitet autoriteti i postit drejtues 13 tij.
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Mban pérgjegjési pér mbarévajtjen ¢ punés dhe raporton para Drejtorit pér departamentet q€ mbulon
né lidhje me realizimin e detyrave t& ngarkuara,

Pérgatit materialet shkencore q& do t& béhen te njohura publikisht, sigurohet pér saktésing e
informacioneve t& nevojshme né masmedia lidhur me veprimtaring e [SHP-sé.

Eshté pérgjegiés pér promovimin shkencor t& stafit teknik t@ ISHP-s&, né pérputhje té plot& me
objektivat teknike institucionale dhe dakordési paraprake nga Pérgjegjésit e Departamenteve.

I propozon Titullarit kandidaturat pér promovimin shkencor, duke paraqitur ng bashképunim me
sektorin ¢ Burimeve Njerézore dosjet e plotésuara t& kandidatéve, sipas kritereve t& miratuara né
Ké&shillin Shkencor.

Propozon kalendarin vijetor t¢ Konferencave. forumeve workshop-eve t& ISHP-sg,

Asiston/ndihmon pér p&mbaijtjen e Platformave elektronike, web, Facebook, Instagram etj., né
bashképunim me Njésité bazé (Departamentet).

Drejtori i ISHP-s8 i delegon Zévendéstitullaréve Tekniké edhe detyra t& tjera sipas rastit dhe nevojave &
institucionit.

9.2. ZEVENDESTITULLARI EKONOMIK

Emérimi dhe litimi i zévendestitullarit ekonomik béhet nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale me
propozim t€ Drejtorit t& Pérgjithshém té ISHP-sé.
Kriteret minimale pér emérimin e Zévendéstitullaréve Teknikg t& ISHP-sé jané:

(i) T& ket® diplomé universitare t& nivelit “Mastér shkencor” né& shkenca ekonomike.

Zévendéstitullari Ekonomik ka pér detyré:

T& mbéshtesé Drejtorin e ISHP-s¢ dhe Njésité bazé pérkatése pér strategjit€ institucionale , n& lidhje
me vler&simin e mundésive financiare dhe garantimin ¢ géndrueshmérisé financiare.

T& tunksionojé si anétar i ekipit t& menaxhimit, népérmjet pjesémarrjes né diskutime dhe kontributit
krijues né proceset e menaxhimit dhe kryesisht né mbéshtetjen e ofruar pér Njésité bazé brenda ISHP-
T& asistojé dhe t& administrojé fondet buxhetore sé bashku mé Drejtorin e Financave, bazuar né
analizén e nevojave t€ departamenteve t& institutit.

T& drejtoj& procesin e hartimit t& buxhetit vjetor pér ISHP-n&, né bashképunimin me Drejtorin e
financave dhe 1& mbéshtesé Drejtorin ¢ [SHP-sé né argumentimin ¢ tij pran& Ministrisé s& Shéndetésiss
dhe Mbrojtjes Sociale, duke ndjekur né vazhdimési realizimin e tij.

T& pérgatisé raporte pér Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministriné e Financave dhe
Ekonomis€ etj., dhe ¢ garantojé pérputhshméri me ligishméring financiare.

T& drejtojé procesin e analizés financiare vjetore né bashképunim me drejtoring e financave, duke
garantuar saktésiné e & dhénave financiare dhe rregullimet né buxhetin e vitit, duke hartuar raporte
financiare.

T€ mbéshtesé Drejtorin né menaxhimin e burimeve financiare (fondet e buxhetit t¢ shtetit dhe
donatoréve), sipas legjislacionit né fugi .
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Drejtori i ISHP-sé i delegon Zévendéstitullarit Ekonomik edhe detyra t& tjera sipas rastit dhe nevojave té
institucionit. ) '

Neni 10
PERGJEGJESI [ NJESISE BAZE (NJESISE BAZE DEPARTAMENTIT)
Pérgjegjési i Njésisé Bazé (Departamentit) emérohet nga Drejtori i ISHP-sé,

Kriteret pér emérimin e Pérgjegjésit t& Njssise Bazs (Departamentit) t& ISHP-s& jang& n& pérputhshmeri &
ploté me funksionet e ISHP-s& t& percakiuara ligjgrisht: “Instituti i Shéndetit Publik Eshté gendér ¢ kérkimit
shkencor né shéndet publik, gendér reference e sherbimeve né fushén e shéndetit publik, gendér universitare
e trajnimit né shéndet publik dhe gender ¢ informacionit né shéndet publik”(neni 12, Ligji nr.10 138, date
11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik™) dhe né legjslacionin né fuqi pér pagat e Institutit t& Shéndetit Publik
Rrjedhimisht, kriteret pér emérimin e t8 ISHP-s& jang: '

(i) T€ keté diplomé universitare na degét Mjekési/Biotogji/Kimi:

(i) Specializim apo kérkime pas universitare né fusha t& shéndetit publik:

(1it) T& ket® t& paktén Gradg Shkencore “Dokior ” :

(iv) Eksperiencé né aktivitetin shkencor dhe akademik né fusha t& Shéndetit Publik;

Detyrat/Funksionet e Pérgjegjésit té N jésisé Bazé (Departamentit):

()  Esht® pérgjegjes per sigurimin e normalitetit & aktivitetit 1 proceseve administrative/menaxheriale
dhe studimore.kérkimare t& njésisé bazé pérkatés. Ai éshté epror i drejtpérdrejté pér punonjésit e
Njésisé bazé (Departamentit)

(i)  Eshté pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e vizionit, misionit, strategjisé dhe objektivave t& Njésise
bazé (Departamentit) dhe sektoréve qé drejton.

(i) Drejton dhe kontrollon né vazhdimési zbatimin e detyrave t& Njésisé bazé (Departamentit) konform

* planit strategjik-operacional afatshkurtér e afatmesém, t& hartura nén drejtimin e ti j né bazé t& vizionit,
misionit, strategjisé dhe objektivave t& Njésisé bazé (Departamentit) dhe t& miratuar nga Drejtori. Ai
mund t'ia delegojé kompetencat e veta shefave té Sektoréve, , Laboratoréve, apo specialistéve te
caktuar pér plotésimin e detyrave funksionale.

{(iv)  Vler#son planet e punés kérkimore-shkencore t& Njésisé bazé (Departamentit) né bazs t& planeve t&
paragitura nga vartésit e tij né pérputhje me vizionin/misionin dhe strategjiné/objektivat, duke
bashkérenduar planifikimin e punés edhe ng bashk&punim me até t& njésive bazé (departamenteve)
sektoréve t& tjeré t& ISHP-sé. Planet e punés i dorézohen Drejtorisé s& ISHP-s& pér miratim.

(v}  Siguron zbatimin n& koh& dhe me cilési (& planeve 1€ punés né Njésiné baze (departament), duke
mund&suar kushtet objektive p&r realizimin e tyre.

(vi) Mban lidhje t& drejtpérdrejta me Drejtorin & ISHP-s&, merr prej tij urdhra dhe raporton pér zbatimin e

tyre.
(vii} Merr detyra nga Drejtori i ISHP-s& dhe ua pércakton ¢ ndan ato pér zbatim Sektoréve pérkatés &
Njésisé baz€ (Departamentit)

(viii) Pérgjigiet pér punén e vartésve té tij para Drejtorit t& ISHP-sé&,
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{ix)  Kujdeset pér disiplinén ¢ punés n& departament dhe pér mirémbajtjen e bazés materiale ekzistuese,

(x) Al veté ose dhe né bashk&punim me Pérgjegjésin e Sektorit t& Burimeve Njerézore. i bén Drejtorit 18
ISHP-sé propozime me shkrim, pér kriteret pér emérime apo zévendésime brenda p8r brenda Nissisé
baz€ (Departamenti), pér masa ndéshkimore deri shkarkim (& punonjésve me argumentimet pérkatése.

(xi)  Analizon n& vazhdimési veprimtaring e Njésisé bazé (Departamentit) dhe vlerdson punén dhe
edukimin e vazhduar t& punonjésve t2 tij.

(xii) Mban lidhje me & gjithé sektorét e shérbimit shéndetésor, arsimor, shoqatat e ndryshme, organet dhe
institucionet e medias.

(xiii) Organizon dhe drejton veprimtaring pér edukimin e vazhdueshém profesional né fushat q& mbulon
departamenti.

(xiv) Koordinon dhe pérgatit planet studimore dhe kérkimore t& Njésisé bazé (Departamentit) né
bashképunim me shefat ¢ sektoréve.

(xv) Kontrollon t& dhi&nat dhe pérgatitjen dhe cilésing e raporteve javore, mujore, tremujore dhe vjetore t&
Njésisé bazé (Departamentit).

Kriteret pér emérimin ¢ Pérgjegjésve t& Sektoréve Jané né pérputhshméri 1€ ploté me funksionet e ISHP-s#
t€ percaktuara ligigrisht: “Instituti i Shéndetit Publik éshié gendér e kérkimit shkencor né shéndet publik,
qender reference e shérbimeve né fushén e shéndetit publik, gendér universitare e trajnimit né shéndet publik
dhe gender e informacionit né shéndet publif(neni 12, Ligji nr.10 138. daté 11.5.2009“Peér Shéndetin
Publik”), dhe n& legjslacionin né fuqi pér pagat e Institutit t& Shéndetit Publik

Rrjedhimisht, kriteret pér emérimin e shefave t8 Sektoréve jané:

(i) TE keté diplomé specializimi apo kérkime pasuniversitare né fushén pérkatése apo fusha té lidhura
me shéndetin publik (epidemiologji, mikrobiologji. etj.);

(ii} TE keté t& paktén Gradé Shkencore “Doktor™;

(iii) T€ keté eksperiencé né aktivitetin shkencor dhe akademik né fush&n e Shéndetit Publik.

Pérgjegjésit ¢ Sektoréve pérbérés té Njisisé bazé {Departamentit), Shefat/Pérgjegjésit e Seksioneve
pérbérés (& Sektordve t& Njésisé bazé (Departamentit), Shefat/Pérgjegjésit e Laboratoréve pérbérés té
Njésisé bazé (Departamentit), kané pér detyré & ndihmojné Pérgjegjésin e Njésisé bazé (Departamentit)
dhe 1€ bashképunojné me t& pér realizimin né kohg, né sasing dhe cilésiné e duhur t& detyrave t& Njésisé bazé
(Departamentit) konform planeve 1 punés té miratuara nga Késhilli Shkencor dhe Drejtori i ISHP-sg.
Detyrat/funksionet e tyre pércakiohen né detaje né Rreguiloren ¢ Brendshme t€ Njésisé bazé {Departamentit)
pérkatés,

Neni 11
KESHILLI DREJTUES I ISHP
(i)  Késhilli Drejtues i ISHP-s& &shté organ késhillimor i drejtorit t& ISHP.sé,
(i) Ai pérbéhet nga:
- Tre Z&vendgstitullarét (dy Teknik dhe njé Ekonomik);
- Shefat e Departamenteve;

Rroidlnein o Reandchsmn mis Cheovmimianio Alin Lunlnimestoetos o FOLIT e ¥E& L TH



- Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore;
- Pérgiegissi | Sektorit t& Administratés;
- Pérgjegjési i Sektorit t8 Financas.

(it} Drejtori i ISHP-s& (dhe né& mungese t€ tij, Z&vendéstitullari Teknik i caktuar nga Drejtori), organizon
dhe drejton mbledhjet e rregulita Jjavore t& Késhillit Drejtues.

(iv) N& mbledhjet e tij, Késhilli Drejtues shqyrton dhe diskuton mbi aktivitetet e ISHP-s& dhe probiemet
pérkatgse t& shtruara pér zgjidhje.

(v) Pér probleme t& veganta, Drejtori thérret pér pjesémarrje né mbledhjen e Késhillit Drejtues edhe
specialist/e pérkatés t&8 ISHP-s&.

(vi) Asistenti i Drejtorit t& ISHP-s& luan rolin e sekretarit t& K&shillit Drejtues.

Neni 12
KESHILL) SHKENCOR 1 ISHP

Késhilli Shkencor i ISHP-sé organizohet dhe funksionon né baz€ 1 Vendimit @& Késhillit t¢ Ministrave,
VKM nr. 380, daté 18.5.2011 “Pér Ngritjen, Organizimin dhe Ményrén e Funksionimit t&é Késhillit Shkencor
& Tnstitutit t¢ Shéndetit Publik”, pérpiluar ng mbéshtetje t& nenit 100 1& Kushtetutss @ Republikés sg
Shqipérisé dhe t& pikés 3, & nenit 13, t& Ligjit nr. 10 138, daté 11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik”.

Neni 13
FUNKSIONETE ISHP

Funksionet bazé t& Institutit t& Shéndetit Publik, bazuar né nenin 15. Ligji Nr.10 138, daté 11.5.2009 “Pér

Shéndetin Publik”, jang:

1) Mbikéqyria, vlerésimi dhe pérsosja e veprimtaris€ profesionale t& strukturave lokale né fushén e shéndetit

publik.

2) Observatori Epidemiologjik Kombétar.

3) Prodhimi i indikator&ve & shéndetit,

4) Survejanca ¢ integruar e sémundjeve infektive.

5) Programit Kombétar i Vaksinimit.

6) Mbikéqyrja dhe viergsimi i infeksioneve spitalore dhe menaxhimit 1€ mbetjeve spitalore (né
bashképunim me Strukturat Rajonale & Shéndetit Publik).

7y Qendér e sigurimit dhe kontrollit t& cilésisé t& laboratoréve t& shéndetit publik.

8)  Programi Kombétar i HIV/AIDS dhe gend@r reference né fushén e shéndetit publik pér HIV/AIDS dhe
IST.

9)  Programi i Kontrollit t& Tuberkulozit.

10)  Programi i koordinimit t& lufiés kundér vektoréve.

11} Qendér e laboratoréve t& referencés pér sémundjet infektive me rrezikshméri t& larté dhe gendér
reference n€ fushén e shéndetit publik pér sémundjet zoonotike me transmetim vektorial.

12} Qendra kombétare p&r koordinimin dhe zbatimin e Rregullores Ndérkombétare t& Shéndetit.
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13) Qendér referente né fushén e shéndetit publik pér promovimin dhe edukimin shéndetésor.

14) Observatori kombétar i faktoréve t& riskut pér sémundjet jo t& komunikueshme dhe barrés s@
sémundjeve jo t& komunikueshme. Qendér administrimi e regjistrave & sémundjeve jo t&
komunikueshme.

I5) Qendra Kombétare e Sistemit t& Informacionit pér Drogén.

16) Qendér referente pér vierésimin e ndikimit t€ mjedisit né shéndet.

17) Qendér referente laboratorike n& monitorimin e ujit, ajrit, zhurmave.

{8) Qender referente e vlerésimit 1& faktoréve 1€ démshém pér shéndetin ng puné,

19)  Qendér e analizés s& politikave dhe praktikave ndérkombétare n& shéndet publik.

20)  Qendér referente e kérkimit shkencor né shéndet publik.

21) Trajnimin dhe edukimin Universitar n& Shéndetin Publik Qendér operative dhe implementuese e
programeve t& shéndetit publik né raste t¢ pércaktuara nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale.

13.1. Veprimtari bazé t& shéndetit publik

Monitorimi i gjendjes shéndetésore t& popullatés pér té identifikuar problemet e saj.

(i}  Diagnostikimi dhe hulumtimi i problemeve shéndetésore dhe faktoréve risk né populiaté,

(i1)  Vler#simi i efektivitetit, pérdorimit dhe cilésisé s& sh&rbimeve ¢ shéndetit publik ndaj individit dhe
komunitetit.

(iii) Zhvillimi i politikave dhe planeve q& mbéshtesin pérpjekjet shéndetésore t& individit dhe komunitetit,

{iv) Pérforcimi i ligjeve dhe rregulloreve g€ mbrojng shéndetin publik dhe e sigurojné até, si dhe kapacitetet
zbatuese,

(v)  Hulumtimi pér njchuri dhe zgjidhje € reja 1€ problemeve shéndetésore.

(vi) Promovimi dhe mbéshtetja e aksesit té barabarté né shérbime t& shéndetit publike.

{vii) Sigurimi dhe zhvillimi népérmjet trajnimit t& vazhdueshém i burimeve njerézore né shéndetin publik.

(viii) Informimi, edukimi dhe ndérgjegjésimi i popullatés rreth ¢Eshtjeve shéndetésore,

(ix) Mobilizimi i populiatés pér identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve sh&ndetésore, si dhe promovimin
e shéndetit.

(x) Pérgatitja, planifikimi dhe marrja e masave zbutése pér pérballimin e emergjencave civile, si dhe
fatkeqésive natyrore ose t& shkaktuara nga njeriu.

13.2. Paketa e shérbimeve t€ shéndetit publik
i Paketa e shérbimeve 1& shéndetit publik pérfshin shérbimet bazé dhe shérbimet ndihmase t¢ shendetit
publik, g& jané n& funksion t& zgjidhjes sé problemeve dhe nevojave 18 shéndetit 1& popullatés.

2. Paketa e shérbimeve ndihmése t& shéndetit publik miratohet me vendim 1& Késhillit t& Ministrave.

13.3. Shérbimet bazé t& shéndetit publik
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L Shérbimet bazé té shéndetit publik jané:

(i) . promovimi i shéndetit:

(i)  edukimi shéndetdsor:

(iii)  parandalimi i smundjeve, pérfshiré imunizimin. depistimin;

(iv)  siguria ushgimore;

{(v)  shéndeti n& pung;

(vi)  shéndeti mjedisor, pérfshiré monitorimin ¢ mbetjeve urbane;

(vii)  shéndeti riprodhues, pérfshiré shéndetin ¢ nénés, t& fémijés dhe shéndetin seksual;

(viii) parandalimi dhe kontrolli i pérdorimit abuziv té substancave (produktet e duhanit, alkoolit, [éndéve
narkotike dhe psikotrope etj.);

{ix)  shéndeti mendor;

(x)  sistemi i informacionit né shéndetin publik;

(xi)  survejanca epidemiologjike né shéndetin publik;

(xii)  laboratorét e shéndetit publik;

(xiif) monitorimi i shérbimeve t& shéndetit publik né kujdesin shéndetésor parésor;

(xiv) kérkimi shkencor né& shéndetin pubtik;

(xv)  trajnimet né shéndetin publik.

Instituti Shéndetit Publik bazuar né Ligjin nr. 80/2015 "Pér Arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionel e arsimif té larté né Republiken ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, (¢ pikés 14 “Strukturé Shéndetésore
Universitare éshté edhe Instituti i Shéndetit Publik, i cili afron_shérbim shéndetésor parandalues dhe
Sunksione mésimore e kérkimore shkencore... ... " mbéshtet me ekspertizé, me pedagogé dhe ambiente pér
praktiké dhe mésimdhénie Universitetin ¢ Mjekésise dhe Jo vetém, por né kuadér t¢ biapartinencés me
Fakultetin e Mjekésisé Tirané. mbéshtetur né Piken 10/2 t¢ VKM-sé 1076, daté 24.12.2020 “Pér Disa
Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin nr. 553. daté 11.08.2011, 1¢ Keshillit t¢ Minisirave.....” té ndryshuar,
pedagogé 1é brendshém 1¢ Fakultetit 1¢ Mjekésisé njéherazi, kané angazhim maksimal dhe kontribut ¢ vver
né mbéshtetje 1é qéllimit. objektivave dhe misionit & Institutit 1¢ Shéndetit Publik.

KREU HI: RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 14
MARREDHENIA E ISHP ME STRUKTURAT RAJONALE TE SHENDETIT PUBLIK

1. Strukturat géndrore, rajonale dhe lokale t& shéndetit publik q& pérfshihen né strukturat e operatorit t&
shérbimeve t& kujdesit shéndetésor dhe mé tej prané strukturave t& tjera si ato t€ pushtetit fokal etj., i
referohen Institutit t& Shéndetit Publik pér ekspertizé, shérbime té specializuara dhe zhvillim profesional
né fushén e shéndetit publik.
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2. Strukturat rajonale 1€ shéndetit publik dérgojné informacion né Institutin e Shéndetit Publik. Ményra e
informimit pércaktohet me urdhér t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale bazuar néé nenin 23,
t€ Ligjit 10 138, date 11.5.2009 “Pér shéndetin Publik™ dhe né Ligjin 15/2016 “ per Parandalimin dhe
Luftimin e Infeksioneve dhe S&mundjeve Infektive™,

Neni 15
KOORDINATORI PER T DREJT ENE INFORMIMIT

Bazuar n¢ Ligjin Nr. 119/2014 “Pér & drejtén ¢ informimit™, pika 1. neni 19 dhe shkresés nr. 1077, dag
16.06.2021 “Mbi detyrimet sipas ligiitnr. 119/2014 “Pér (& drejtén e informimit™ dhe & urdhérave 187 dhe
188 &2 KDIMDHP “Mbi miratimin e regjistrit t& kérkesave dhe pérgjigjeve té rishikuara”, i ndryshuar,

Neni 16
PER SINJALIZIMIN DHE MBROJTJEN E SINJALIZUESVE

Bazuar né Ligjin Nr. 60/2016 *Per Sinjalizimin dhe Mbrojijen ¢ Sinjalizuesve ™, Ligjit nr.10 138. dats
VL.5.2009 “Pér Shendetin Publik™ dhe Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Adm nistrative | Republikey
3¢ Shqipérisé”, VKM-sé nr. 816, daté 16.] 1.2016 “Pér strukturén, kriteret ¢ peérzgjedhjes dhe marrédhéniet
€ punés sé punonjésve té Njésisé Pérgjegjése né Autoritetet Publike .

Neni 17
MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

Bazuar né& Ligjin nr.9887/2008, daie 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”dhe Udhézimit
nr.47, daté 14.09.2018 “Pér pércaktimin e rregullave t€ mbrojtjes sé sigurisé & t¢ dhénave t& pérpunuara
nga subjektet pérpunuese t& médha”.

Neni 18
PARANDALIMI I KONFIKTIT TE INTERESAVE
Bazuar né nenin 41, pika 2, gérma “b”. si dhe nenit 42, pika 3 ¢ Ligjit nr. 9367, daté 7.04.2005, “Pér
parandalimin e konflikiit (¢ interesave né ushirimin ¢ Sunksioneve publike " i ndryshuar.

Neni 19
KOORDINATORI I RRJETIT TE KOORDINATOREVE KUNDER KORRUPSIONIT

Rrjeti i Koordinatoréve Antikorrupsion &shié¢ njé strukturé nén drejtimin ¢ Koordinatorit Kombétar
kund@r korrupsionit, Ministrit & Drejigsisé, me urdhrin nr. 106, daté 25.07.2019 1€ Kryeministrit, *Pér
krijimin, pérbérjen dhe funksionimin e Rrjetit t¢ Koordinatoréve Antikorrupsion”. 1& ndryshuar me Urdhrin
¢ Kryeministrit nr. 86, date 25.06.2020, pércaktohet krijimi dhe funksionimi i késaj strukure,

Obijektivi 1 késaj strukture 8shté Jufta kundér ¢do Hoj forme t& korrupsionit dhe forcimi i besimit te qytetarst
pér njé administraté publike, eficiente dhe me integritet t& larté n& shérbim t& gvtetarit.
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Koordinatori i Rrjetit t&8 Koordinatoréve kundér Korrupsionit mbledh, analizon dhe koordinon & gjithé
informacionin pér rastet korruptive té referuara nga burime 1€ ndryshme pérmes bashképunimit me strukturén
pérgjegiése pér Anti-Korrupsionin né Ministring e Drejtésisé, Task Forcén Ndérinstitucionale
Antikorrupsion dhe strukturat e tjera antikorrupsion, me qéllim parandalimin, goditjen dhe rritjen e
ndérgjegjes publike kundgr korrupsionit né institucionet ¢ administratés shtetérore dhe tek qytetarét.

Risia g sjell kjo strukturé éshté shpejtésia dhe efikasiteti né trajtimin ¢ ankesés apo denoncimit nga
qytetarét. Pérmes kétij mekanizmi kombétar t& referimit t& korrupsionit t& t& giitha niveleve, ¢do
qytetar mund t'i qaset edhe dirckt koordinatorit pér 1é denoncuar apo raportuar ¢do parregullsi nga
mé té lehtat deri te rastet korruptive.

Koordinatori i rrjetit Antikorrupsion do & jeté avokati i ¢do denoncuesi né luftén kundér korrupsionit, duke
marré dhe verifikuar denoncimet pér veprimet korruptive. Pjesé e rregullimeve t¢ proceseve t& punés &shté
dhe ruajtja ¢ anonimatit 1€ ¢do denoncuesi, si dhe garancia n& zbatim (€ ligjit pér mbrojtien e t¢ dhénave
personale dhe pérpunimit & informacionit.

Neni 20
DHENIA E MASAVE DISIPLINORE

1. Drejtori ka t& drejté té jap& masén disiplinore “Terheqje vémendjeje”, “Vérejtie me shkrim™ dhe masén
administrative “Vérejtie me paralajmérim™ dhe “Largim nga puna”, n€ zbatim (€ legjislacionit pérkatés

2. Pérgjegjési i Njésis& bazé (Departamentit) ka t& drejté & propozojé masa disiplinore pér personelin &
njésisé g& aj drejton.

Si rregull, masat disiplinore merren sipas radhss s& mésipérme, pérvegse kur punémarrési ka kryer shkelje &
réndé t& normave ligjore dhe nénligjore.

Masa disiplinore jepet pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen paraprakisht
pretendimet e pun&émarrésit, duke mbajtur procesverbal me shkrim me t&. Masa disiplinore i komunikohet
punémarrésit brenda 3ditéve pune nga marrja e saj, duke u mbajtur procesverbal me nénshkrimin e t& gjitha
paléve pjesémarrdse, detyrimisht edhe t& punémarrésit. Nése ai nuk pranon € nénshkruajé, atéhers
procesverbali i cili pasqyron kété fakt, me firmat e anétaréve t& pranishém, i dérgohet zyrtarisht punémarrésit
ndaj té cilit &shté marré masa.

Masa disiplinore “térhegje vémendjeje” shlyhet brenda 3 muajve, nése punémarrési ndaj t# cilit &sht& marré
ajo, nuk kryen shkelje tjetér. Masat disiplinore “vérejtje me shkrim™, “vérejtie me paralajmérim™ shlyhen
brenda gjashté muajve, nése punémarrési ndaj & cilit &sht& marré ajo, nuk kryen shkelje tjetér. Pas shlyerjes
s¢& masés, pun&marrési konsiderchet pa masé disiplinore.

Po ashtu, pérgjegjési i Njésisé bazé (Departamentit) ka t& drejté t& propozojé ndérprerje té pagesés kur
punonjési nuk plotéson objektivat e pércaktuara pér njésin&/sektorin qé ai punon.

Drejtori ka t€ drejt€ t& ndérpresé pagesén kur punonjési nuk plotéson objektivat e péreaktuara né
njésin¥/sektorin gé ai punon.
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KREU IV: ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I NJESIVE PERBERESE TE ISHP

PERSHKRIMET E PUNES

Neni 21

NJESIA BAZE (DEPARTAMENTI) 1 EPIDEMIOLOGJISE DHE KONTROLLIT TE
SEMUNDJEVE INFEKTIVE

Njésia Bazé ( Departamenti) éshté i organizuar né shtats sektoré:
1. Sektori i Survejancés dhe Shérbimit 1 Inteligjencés Epidemike
Sektori i Programit K ombétar t& Vaksinimit
Sektori i Programit Kombétar t2 Kontrollit t&¢ HIV/AIDS/SST
Sektori i Programit Kombétar t& Kontrollit & Turbekulozit
Sektori i Programit t& Kontrollit 12 Infeksioneve Spitalore
Sektori i Kontrollit t& Vektoréve
Sektori i Survejancés Laboratorike & Sémundjeve Emergjente Virale

.L.)

O W

21.1. Sektori i Survejancés dhe Shérbimit (€ Inteligjencés Epidemike
Misioni

P&rmirésimi | shéndetit t8 popullatés pérmes pérforcimit & survejancés dhe shérbimit ta inteligjencés
epidemike pdr ¢ zvogéiuar sémundshméring, givmtimin dhe vdekjen nga infeksionet apo sémundje &
transmetohen nga agjenté infektivé, si dhe ndodhi Jo 1€ zakoma duke kovordinuar kéts sh&rbim pér 1& gjithe
vendin dhe duke sigurnar cilésing e pérgjigies ndaj ¢do shpérthimi epidemik apo ndodhive jo t& zakonshme,

Vizioni

Pérmir&sim i parandalimit, kontrollit dhe pérgjigjes ndaj sémundjeve infektive, shpérthimeve epidemike dhe
ndodhive jo t& zakonshme duke pérforcuar sistemin kombétar t& survejancés t& sémundjeve infektive dhe
agjentéve shkaktaré té tyre dhe koordinimit 1@ shérbimit té inteligjencés epidemike, analizés dhe vlerésimit
1€ riskut dhe aplikimit né kohe & ményrave (€ reja 18 kontrollit.

Pérmbushja e k&tij misioni realizohet népermjet arritjes sé qéllimit kryesor t& veprimtarisé s& Sektorit né
luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive, minimizimin deri né zhdukjen e tyre.

Baza ligjore:

-Ligji nr. 15/2016 “Pér Parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive™,
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-Ligji nr.10 138, daté 11.5.2009 “P&r shéndetin publik™,
-Rregullorja Ndérkombétare e Shéndetit

Sektori koordinon shérbimin Kombétar & Inteligjencés Epidemike i cili &she njé shérbim shéndetésor i
specializuar, qé realizohet dhe monitorohet nén pergjegjésing e Institutit t& Sh&ndetit Publik, qé evidenton,
né kohé reale ¢do ngjarje jo 1& zakonshme, ndérhyn pér parandalimin, kontrollin apo eliminimin e tyre dhe
koordinon ¢ kontrollon zbatimin e ligjshmeérisé s¢ fushés n&: a) institucionet e shérbimit shéndetésor, n& t&
giitha nivelet publike ose Jjopublike; b) strukturat e shérbimit shéndetésor n& varési 1€ ministrive t& tiera; c)
strukturat e qeverisjes gendrore dhe vendore; ¢) sektorét publiké ose jopubliké dhe veprimtarité e perbonave
fizik€ e juridiké t& & gjitha llojeve. ku rrezikohet peérhapja e sémundjeve infektive; d) popullatgn apo
mjedisin, ku rrezikohet pérhapja e sémundjeve infektive.

Shérbimi Kombétar i Inteligjencés Epidemike ¢ kryen veprimtaring e tij pérmes rrjetit t& inteligjencés
epidemike i cili pérbéhet nga punonjés t& kualifikuar né strukturat lokale 1@ shéndetit publik.

Personeli, i cili bén pjesé ng rrjetin kombétar & inteligjencés epidemike, duhet & jet$ i specializuar ng
kontrollin e sémundjeve infektive, né epidemiologjiné ¢ aplikuar & terrenit e né mikrobiologji dhe
perzgjidhet n& bazg & formimit, aftésive dhe kritereve t& miratuara, me urdhér nga ministri pergiegiés pér
shéndetdsing,

Meényra e funksionimit t& kétij shérbimi percaktohet me urdhér nga ministri pérgjegjés pér shéndetésing,
Q&llimi i aktivitetit t2 sektorit qéndron n€ Kryerjen e survejancés epidemiologjike t& sémundjeve infektive,
duke pércaktuar pérgjegjésité dhe rolin né parandalimin, zbulimin né kohg, kontrollin dhe monitorim in e
sémundjeve infektive dhe ngjarjet ¢ papritura me réndési per shéndetin publik .Sektori i Survejancés dhe
Shérbimit t& Inteligjencés Epidemike ushtron aktivitetin e tij dhe &shté nén drejtimin e Njésisé baze
(Departamentit) 18 Epidemiologjisé dhe Kontrollit 1 Sémundjeve Infektive. Ka njé bashképunim t& ngushte
me sektorét e tjeré 1€ Njésisé bazé (Departamentit), departamentet ¢ tjera t& ISHP-sé, me Shérbimet
Epidemiologjike dhe Shéndetit Mjedisor né NJVKSH, Operatorin shéndetésor qendror dhe rajonal, si dhe
me struktura t& tiera (& linjés,

Ojektivat e Sektorit

Arritja e qéllimit t& Sektorit té Survejancés dhe Shérbimit t& Inteligjencés Epidemike realizohet népérmjet
permbushjes s& objektivave t€ tij par&sore g€ jang:

¢ Grumbullon, pérpunon, analizon né kohé reale dhe né vijueshméri t& dhénat mbi sémundshméring
infektive 1& dérguara n& ISHP ) nga Shérbimet Epidemiologjike dhe 1& Shéndetit Mjedisor t& t& gjithé
NJVKSH-ve t& vendit, dhe ndérhyn apo vepron né bazé té kétyre t€ dhénave. Burimi i 1 dhénave pérfshin
kujdesin parésor, spitalor dytésor dhe spitalor tretésor, si né shirbimin publik dhe até privat.

* Vler&son ¢do ngjarje t& pazakont& ng vend dhe ng bashképunim edhe me departamentet e tjera t& ISHP-
s€ apo struktura t€ tjera, njoflon menjéheré drejtoriné ¢ IS HP-s&, Ministring e Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes
Sociale (MSHMS), OBSH-né dhe realizon t& gjitha ndérhyrjet ndaj shpérthimeve epidemike apo
situatave jo t& zakonshme né vend ¢ rajon, duke pérmbushur funksionet e tij si gendér e koordinimit pér
Rregulloren Ndérkombétare & Shéndetit.
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* Koordinon survejancén e integruar 1€ sémundjeve infektive né vend dhe hetimin epidemiologjik t&
sémundjeve infektive dhe ngjarjeve t& Jjashtézakonshme n& kuadér (& ligieve né fuqi dhe Rregullpres
Ndérkombétare té Shéndetit apo organizmave té tjeré ndérkombétare e t& tieré sipas detyrimit 1& vendit,

* Kryen kérkime shkencore né k&to fusha dhe merr pjesé né edukimin e vazhduar né fushén pérkatése.

¢ Kryen studime epidemiologjike n& fushén e sémundjeve infektive pér pércaktimin ¢ trendit t& tyre sipas
triadés klasike “person-vend-koh&” dhe identifikimin e faktoréve rrezikues té hasjes sé tyre.

* Kryen konsulencén kombétare Per survejancén e sémundjeve infektive né vend, si dhe ndérkombétare,
kur i kérkohet sipas detyrimeve qé ka vendi.

* Organizon dhe koordinon takimet dhe bashképunimet me shérbimet epidemiologjike dhe shéndetit
mjedisor n& NIVKSH,

* Pérgatit raporte dhe buletine kombétare per survejancén epidemiologjike t& sémundjeve infektive.

* Kryen shérbimin javor t& rojeve 24/24 “on call” pér t'u pérgjigjur dhe koordinuar pérgjigjen ndaj
ngjarjeve jo 1€ zakonshme, apo shpérthimeve epidemike.

* Kryen kérkim shkencor n& fushén e epidemiologjisé t& sémundjeve infektive, duke marra pjesé né
procesin e edukimit t& vazhduar né fushén pérkatése.

* Pérgatit dhe menaxhon sistemet ¢ databazés & sémundjeve infektive né vend.

* Kryen raportime sistematike prané organizmave ndérkombétare sipas sémundjeve pérkatése.

Kryen rolin e njé qendre referente pér mjekésing e udhétaréve,

* Pérmban qendrén e zbatimit dhe koordinimit 1& veprimeve pér Rregulloren Ndérkombétare & Shéndetit,

* Kryen dhe koordinon raportimin e sémundjeve pérkatése infektive prane ECDC n& kuadér t€ integrimit
europian si dhe prang EHO sipas ¢&shtjeve té pércaktuara mé paré.

* Raporton prané shefit t& Njésis# baze

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Koordinon survejancén e sémundjeve infektive né vend dhe hetimin e sémundjeve infektive dhe ngjarjeve t&
Jashtézakonshme n# kuadér t ligjeve né fugi dhe rregullores ndérkombétare & shéndetit apo organizmave 1&
jeré ndérkombétare e 1@ tjer¢ sipas detyrimit & vendit. Kryen kérkime shkencore né kéto fusha dhe merr
piest né edukimin e vazhduar né fushén perkatése. Kryen konsulencén kombétare pér survejancén e
sémundjeve infektive né vend, si dhe ndérkombétare kur i kérkohet sipas detyrimeve g& ka vendi. Organizon
dhe koordinon takimet dhe bashképunimet me shérbimet epidemiologjike t& njésive vendore pérkatése.
Koordinon dhe monitoron punin e skuadrave pérkat&se pér kontrollin e sémundjeve infektive dhe
shpérthimeve epidemike dhe pércakton detyrat e tyre si dhe koordinon, drejton dhe monitoron punén e tyre
né tetren. Pérgatit raportin kombétar per survejancén epidemiologjike 18 sém undjeve infektive, si dhe drejton
pérgatitien e raporteve & tjera lidhur me objektivat e njésisé Kryen raportime ndérkombétare dhe kombétare
apo koordinon kéto raportime pér sektorin g€ mbulon. Raporton prang shefit t& Njésisé bazs (Departamentit)
Pér veprimtaring e sektorit n& ményré periodike.
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Kryejné hetimet epidemiologjike, marrin piesé né zbatimin e survejancés epidemiologjike n& vend, kryejné
raportimin dhe pérgatisin raportet pérkatése sipas ligjeve né fuqi, pérgatisin buletinet pérkatése té survejancés
epidemiologjike (ALERT, 14-SH, Gripit etj.). Kryejné njoftimin e hershém. Kryejné shérbimin javor (&
rojeve pér t'tu pérgjigjur dhe koordinuar ndaj ngjarjeve jo t& zakonshme apo shpérthimeve epidemike.
Kryejné kérkim shkencor né fushén e epidemiologjisé t& sémundjeve infektive dhe marrin pjesé né procesin
¢ edukimit t& vazhduar né fushén pérkatése, Pérgatisin dhe menaxhojné sistemet e databazés pér kéto
sémundje n€ vend. Raportojné prané OBSH-s& dhe ECDC-sé sipas sémundjeve pérkatése. Raportojné prané
shefit & sektorit dhe t& Njésisé baze (Departamentit))

Kryen komunikimin e t&¢ dhénave dhe ruan korrespondencén me vendet e Europés Juglindore, lehtEson
komunikimin n& lidhje me kéto vende pér sémundjet infektive, koordinon informacionin né lidhje me
aktivitetet ¢ pérbashkéta, si dhe kéto aktivitete né bashképunim me Ministring ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale. Pérgatit raporte 6-mujore dhe vietore né tidhje me koordinimin e aktiviteteve me kéto vende. Kryen
kérkime né fushén e zhvillimit t& kontrollit t& sémundjeve ng rajonin e Europés Juglindore.

Specialist (Redaktor letrar)

Kryen redaktimin letrar dhe korrekton t& gjitha materialet e prodhuara nga Departamenti i Epidemiologjisé
dhe Kontrollit t& S8mundjeve Infektive, pérkat&sisht: Redaktim i Buletinit javor, mujor, tremujor dhe vietor
& Sémundshmérisé Infektive dhe i Epitelit. Raportin vietor t&: AIDS, Tuberkulozit, COVID-19 dhe t& Gripit.
Raportet tremujore dhe vjetore t& Vaksinimit, raportel ¢ infeksioneve spitalore, entomologjike dhe (& tjeré.
Po ashtu, redakton udhézues, protokolle dhe rregultlore t& ndryshme qé hartohen nga departamenti. Materiale
t€ ndryshme pér tematika t& caktuara t& shéndetit (HIV/AIDS etj.). Raporte t& mbiedhjeve dhe konkluzioneve
vietore.

Hartimi 1 planit @€ punés, i prioriteteve duke pasur né konsideraté kohén dhe réndésiné ¢ materialeve té
paragitura, dorézimin e doréshkrimit brenda afateve te pércaktuara,

Respektimi ndaj autorit, por dhe kérkimi i shpjegimeve, argumenteve dhe qantésisé duke ruajtur vierén
autentike t& artikullit pér pérmirésimin ¢ performancés dhe vlerds shkencore ¢ produktit pérfundimtar.

Rishikimi pér njé vierésim (& dyté té punés sé kryer pér 1€ eliminuar ¢do gabim & mundshém.

Ngritje profesionale, pérfshirja dhe angazhimi né trainime né fushén ¢ shéndetit publik dhe shkrimeve pér
shéndetin publik pér t’u pérditésuar me (& rejat e fundit.

21.2.8ektori i Programit Kombétar & Vaksinimit
Misioni

Pérmirésimi i shéndetit & popullatés pérmes vaksinimimit per 1€ zvogéluar sémundshméring, gjymtimin dhe
vdekjen nga infeksione apo sémundje t& parandaiueshme, duke ofruar njé program kombétar koordinues,
cilésor t€ vaksinimit i cili pérmiréson vazhdimisht kalendarin kombétar t& imunizimit.
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Baza ligjore:

-Ligji nr. 15/2016 dat€10.3.2016 “Pér parandalimin dhe luftimin ¢ infeksioneve dhe sémundjeve
infektive”, -
-Ligji ar.10 138, dat& 11.5.2009 “Pér shéndetin publik™.

Vizioni:

Pérmirésim i menaxhimit t& programit kombétar té vaksinimit pér & arritur njé mbulesé vaksinale mbi #5%
pér ¢do antigen né€ ¢do nivel (kombetar, bashki, komuna. gendra shéndetésore) duke ofruar vaksina cilésore
dhe t€ sigurta népérmjet shérbimeve té ndryshme shéndetésore dhe sa mé afér komuniteteve,

Sektori menaxhon programin kombétar té vaksinimit duke:

¢ Pérgatitur dhe propozuar strategjité dhe planet kombétare pér vaksinimin dhe imunizimin pér ¢do antigen
(vaksiné) specifik.

» Pérgatitur dhe propozuar kalendarin kombétar t& vaksinimit per f€mij€, adoleshenté dhe grupe t& tiera 12
popuiiatés sipas ¢do antigeni (vaksine).

¢ Pérgatitur dhe propozuar standardet kombétare t& vaksinimit dhe pérmirésimin ¢ tyre né& ¢do nivel.

¢ Pérgatitur rekomandime dhe udhézime n& lidhje me vaksinat. imunizimin, vaksinimin, zinxhirin fiohés,
siguring e injeksioneve, administrimin dhe shérbimin e vaksinimit.

* Kryer parashikimin, sigurimin n& kohé dhe sasing e duhur t& t& gjitha vaksinave (antigeneve) t&
Kalendarit Kombétar & Vaksinimit.

* Shpérndaré né ményré periodike (gdo tremujor) vaksinat n& téré NSVKSH-& e vendit mbéshtetur né
rregullat pérkatése q& lidhen me shpémndarjen.

* Monitoruar ecuring ¢ Programit Kombétar té Vaksinimit, menaxhimit dhe standardeve t& tij né& ¢do nivel,

* Monitoruar nivelin kombétar t& mbulesés me vaksin® dhe & mbulesés me vaksing pér secilin antigen &
Kalendarit Kombétar t& Vaksinimit ¢do tre muaj dhe pérgatitur raportet kombétare vijetore t& mbulesés
vaksinale,

* Parashikuar mjetet bazg t¢ zinxhirit fiohés dhe duke kryer monitorimin ¢ performancés sé .

* Propozuar dhe ndihmuar né organizimin apo zhvillimin e fushatave t& vaksinimit pér t& siguruar mbuless
t€ lart€ me vaksina né ¢do komunitet.

»  Nxiwr pérdorimin e teknologjisé s& informacionit apo ményra t& tjera pér € siguruar njé nivel mbrojtjcie
vaksinore né koh& dhe té& larté n& shérbim & qytetaréve.

¢ Monitoruar reaksionet dhe ndodhité pas vaksinimit (efekteve anésore t& padéshirueshme t&
vaksin€s/vaksinimit) n¢ bashképunim me sekioré 1& tjeré 1¢ Njésisé baz& (Departamentit) edhe sektorin e
Farmakovigjilenc&s prané Agjencisé s& Kontrollit t& Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore.

¢ Pérgatitur raportet ndérkombétare né lidhje me vaksinimin si p.sh.. raportimin vjetor t& raportit (&
perbashk&t OBSH&UNICEF né lidhje me vaksinimin, apo rapottimet vjetore né lidhje me poliomielitin,
fruthin dhe rubeolén pér OBSH-ng, né bashképunim me sektors (6 tjers Njésisé bazé (Departamentit)
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® Kryer rolin e sekretariatit Pt koordinimin e Komiterit Késhillimor Kombétar Teknik t€ Imunizimit,

Kryer koordinimin e Komitetit t& Gripit ne bashképunim me sektors 1€ tieré t& Njésise ’bazé‘

(Departamentit))

* Monitoron cilésing e puns né lidhje me vaksinimin ne operatorin qendror dhe lokal 1& shérbimit
shéndetésor dhe me tej né njésité vendore 1@ kujdesit sh&ndetésor (NJVKSH), apo né sektore t& tjers
publik dhe privat q& lidhen me vaksinimin.

* Kryen koordinimin, trajnimin e vazhdueshém (& personelit si p.sh.: atij epidemiolog dhe kryevaksinator
&€ NJVKSH-ve pér programin e vaksinimit, futjen e vaksinave t& reja, fushatat, monitorimet, sistemet ¢
raportimit dhe monitoruar kets program trajnimi né nivel kombétar.

* Kryen trajnimin e ¢do personeli t8 ri g€ ka lidhje me vaksinimin pran€ operatorit kombétar & shérbimit
shéndetésor dhe né NJVKSH.

Pershkrimi i punés: Pergjegjés Sektori

Supervizim pér menaxhimin ¢ programit t& vaksinimit né (@ giithe vendin dhe konsulencs né hidhje me
menaxhimin e tij. Ofrim i shérbimit t€ vaksinimit dhe efekteve t& tyre, si dhe ofrim i viergsimit ta vaksinimit

zinxhirit fiohds dhe sigurisé s& injeksioneve. Kérkim shkencor n¢ lidhje me cilésing e vaksinave, efekteve t&
tyre dhe vierésimin e impaktit t& programit té vaksinimit. Kérkim dhe studime né lidhje me vlerésimin e
mbulesés vaksinale dhe imunitetit 1€ popullatés. Pérfaqésim né komitete, grupe pune, konferenca, takime

UNICEF etj.
Pérshkrimi i panés: Specialist/ Me Titull / Gradé

Ofrim i shérbimit t& vaksinimit dhe vierésimit t& vaksinimit n& rast shpérthimesh epidemike. Ndihmon né
kryetjen ¢ parashikimit 18 sasive (€ vaksinave, shiringave dhe materialeve t& tjera 16 programit kombé&tar (&
vaksinimit, viergsimit té mbulesés vaksinale. Koordinon dhe ndjek procesin e ardhjes s& vaksinave nga
burimi i tyre deri n& depon gendrore t& ISHP-sé dhe m& pas shpémdarjes prans depove pérkatése & rretheve.
Ndihmon né supervizimin e menaxhimit t& kushteve té ruajtjes dhe aplikimit i& vaksinave. Kérkim shkencor

Rregulloria e Brendshme pér Oreanizimin dhe Fi unksionimin e ISHP Faae 26 of 107




Pérshkrimi i punés: Specialist

Koordinon menaxhimin e depos gendrore # vaksinave, cilésing tyre né depo, kontrollon cilésité e depove t&
vaksinave né rrethe, pérgatit raporte mbi gjendjen n& depon e vaksinave dhe njeh sistemet e informacionit té
vaksinimit. Koordinon shérbimin e zinxhirit 1& flohté & depos gendrore t& vaksinave. Kryen kérkime
shkencore operacionale né drejtim t& menaxhimit t& vaksinave.

Koordinon siguring e zinxhirit t& floht€ q& nga mbérritja né aeroport deri né depon gendrore t& vaksinave dhe
mé pas né rrethe. Siguron cilésing e transportit & sigurt (& vaksinave deri né depot e rretheve. Vleréson
sigurin€ e zinxhirit t& ftoht€ 1& vaksinave n& (& gjith& vendin. Njeh dhe vieréson pajisjet e zinxhirit t& ftohie,
Kryen kérkime shkencore né drejtim t€ zinxhirit 18 floht& dhe ményrave t& reja té ruajtjes sé vaksinave,
Koordinon shp¥mdarjen e vaksinave, procesin mbérritjes s& vaksinave n& vend nga aeroporti né depon
qendrore dhe mé pas n€ rrethe né depot pérkatdse t& vaksinave. Siguron cilésing e transportit t& sigurt &
vaksinave deri n& depot e rretheve. Vieréson transportin e vaksinave brenda rrethit. Kryen kirkime shkencore
operacionale né drejtim & ményrave € shpémdarjes s¢ vaksinave dhe cilésisé sé tyre. Monitoron
menaxhimin e vaksinave dhe administrimin e tyre dhe evidenton problemet pérkatése, si dhe ofron zgjidhjet
né nivel kombétar dhe lokal.

Kryen vierdsim & cilésisé sé vaksinave né ardhje dhe shpémdarje, plotéson dokumentacionin pérkatés,
kontrollon vazhdimisht cilésingé e vaksinave sipas udhézimeve pérkatése né depon gendrore dhe ofron
eskpertizén ng t& gjithé vendin. Njeh dhe aplikon vaksinimin e sigurt. Vieréson vaksinimin e sigurt né vend.

21.3.8ektori i Programit Kombétar t& Kontrollit t8 HIV/AIDS/SST
Misioni

Pérmirésimi i shéndetit 1& popullatés népérmjet parandalimit té infeksioneve & reja HIV. ofrimit té
mbéshtetjes, kujdesit dhe trajtimit mjek&sor cilésor pér t& gjith& personat ¢ infekiuar me HIV dhe sigurimit
1€ nj€ mjedisi mbéshtetés pér reduktim (& stigmés, diskriminimit dhe mbéshtetjes sociale.

Vizioni

Fuqizimi dhe pérmirésimi i menaxhimit t& Programit Kombétar HIV/AIDS né parandatimin e pérhapjes sé
infeksionit HIV duke pérdorur qasje dhe ndérhyrje &8 kombinuara pérfshiré programet ¢ informimit dhe
ndérgjegjésimit, zgjerimin dhe pérmirésimin e shérbimeve & késhillimit dhe testimit vulinetar (KTV),
parandalimin e transmetimit nga néna te f¥mija (PMTCT), ndryshimin e sjelljes dhe t& praktikave seksuale,
pérmirésime t& kuadrit ligjor.

Baza ligjore:

- Ligji nr.9952, dat¢ 14.7.2008 *Pér Parandalimin dhe Kontrollin e HIV/AIDS™:

- Ligji nr. 15/2016 dat€ 10.3.2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dbe sémundjeve infektive”;
- Ligji nr.10 138, dat& 11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik”.
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Sektori menaxhon programin kombétar t8 HIV/AIDS duke:

¢ Koordinuar pérgjigien kombétare ndaj HIV/AIDS dhe bashkérenduar punén e institucioneve shtetérore,
OJF-ve dhe organizatave ndérkombétare pér arritjen e objektivave & programit dhe pér t& siguruar
ndjekjen e politikave kombétare,

* Monitoruar zbatimin e ligjshmérisé dhe koordinuar pérgatitjet ¢ té gjithave dokumenteve ligjore dhe

- teknike pér HIV/AIDS.

¢ Rishikuar strategjité dhe politikat ndérhyrése né bazé té ndryshimit té situatés epidemiologjike, si dhe
t& pérvojave ndérkombétare.

* Rishikuar dhe pérdit&suar udhézues dhe standardet kombétare t& parandalimit dhe testimit pér HIV.

¢ Monitoruar dhe vlerésuar ndérhyrjet né shkallé kombétare té aktiviteteve né fushén e parandalimit t&
HIV/AIDS.

¢ Koordinuar survejancén ¢ integruar té HIV/AIDS.

¢ Kryer hetime epidemiologjike & rasteve dhe situatave specifike.

» Koordinuar, monitoruar dhe zbatuar aktivitetet e parandalmit (€ transmetimit t& infeksionit HIV
(PMTCT) n& bashképunim me operatorin dhe njésité vendore t& kujdesit shéndetésor {(NJVKSH).

 Pérgatitur raporte ndérkombétare né kuadér t&¢ GARP, Progres Raportit mbi Pérgjigien Globale ndaj
AIDS (Global AIDS Response Progress Reporting), dhe ECDC.

» Advokuar pér mbrojtien ¢ t& drejtave (& personave gé jetojn& me HIV/AIDS.

¢ Nxitur pérdorimin e teknologjisé sé informacionit apo ményra té tiera pér t€ siguruar dhémen e
informacionit n€ ményré & sakté dhe t& shpejté.

e Kontroiluar, vierésuar cil&sing e t& dhénave dhe burimet ¢ tyre.

¢ Siguruar kushtet pér t& mundésuar shkémbimin e informacionit mes Programit Kombétar HIV/AIDS
dhe programeve t& ngiashme.

* Bashképunuar me faktorin ndérkombétar pér t& siguruar mbéshtetje teknike dhe financiare per €
parandaluar pérhapjen e HIV/AIDS.

¢ Kryer kérkime shkencore né fushén e HIV/AIDS.

* Kryer monitorimin e medias pér HIV/AIDS dhe pérgatitur raporte vietore.

* Pérgatitur standardet e edukimit pér HIV/AIDS sipas grup-moshave dhe grupeve té ndryshme shogérore
apo profesioneve.

* Koordinuar fushatat e ndérgjegjésimit dhe promovimit duke pérfshiré ditén ndérkombétare (&
HIV/AIDS.

o Ofruar shérbim psiko-social pér gendrén kombétare 18 testimit vullnetar.

» Koordinuar dhe monitoruar veprimtariné e shérbimve 1€ testimit vulinetar né shkallg kombétare.

* Kryer vier&simin social t& impaktit t& HIV/AIDS, vlerésimin e shérbimeve sociale t& HIV/AIDS dhe
cilésis€ sé tyre pér t€ gjithé grupet e popullatave.

e Raporton prané ECDC n& kuadér t& integrimit europian, UNAIDS dhe OBSH sipas ¢éshtjeve t&
pércaktuara.
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Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Koordinon programin kombétar t¢ HIV/AIDS né té gjithé vendin me & gjithé aktorst brenda ISHP-s8,
Ministrisg s& Shéndetésisé dhe Mbrajties Sociale strukturave t& saj dhe jasht& saj, brenda strukiurave
qeveritare, ose me shoqéring civile. Prodhon raportin kombétar t& HIV/AIDS dhe koordinon pérgatitjen e t&
giitha dokumenteve ligjore dhe teknike q¢ lidhen me HIV/AIDS. Koordinon survejancén e integruar té
HIV/AIDS dhe t& gjitha iniciativat e parandalimit & HIV/AIDS n& vend. Viergson zbatimin e ligjshmérisg
dhe ofron shérbime né fushén e kontrollit & HIV/AIDS. Kryen kérkime shkencore né fushén e parandalimit
t& HIV/AIDS.

Pérshkrimi i punés: Specialist/ Me Titull /Gradé

Koordinon survejancén epidemiologjike t& HIV/AIDS dhe hedh té& dhénat né lidhje me t&. Kontrollon cilésing
€ 1€ dhénave dhe i vieréson ato dhe burimet e tyre. Kryen hetime epidemiologjike ng lidhje me HIV/AIDS.
Ofron shérbime t& késhillimit né fushén e zhatimit t& programeve (& parandalimit (& HIV/AIDS pér t& gjitha
grupet. Pérgatit raportin epidemiologjik kombétar & HIV/AIDS. Vieréson zbatimin e ligishmérisé dhe
shérbimeve né fushén e kontroltit dhe kujdesit t& HIV/AIDS. Raporton prané ECDC/EHO pér HIV/AIDS.
Kryen kérkime shkencore n& fushén e HIV/AIDS dhe pérhapjes sé tij.

Kryeing vlergsimin social t& impaktit t¢ HIV/AIDS, vierésimin e shérbimeve sociale 18 HIV/AIDS dhe
cilésisé s& tyre pér t& gjithe grupet e popullatave. Marrin pjesé né krverjen e survejancés sé sjetljeve dhe i
monitorojné ato né grupe t& ndryshme t& popullatés. Kryejné kérkime shkencore né fushén e shkencave
sociale dhe HIV/AIDS.
Kryen monitorimin e materialeve 1 edukimit pér HIV/AIDS dhe zbatimin e tyre. Ofron ckspertizé né fushén
¢ edukimit shéndetésor dhe HIV/AIDS. Kryen monitorimin e medias pér HIV/AIDS dhe prodhon raporte
vjetore pér k&té problem. Pérgatit standardet e edukimit pér HIV/AIDS sipas grup-moshave dhe grupeve (&
ndryshme shogérore apo profesioneve. Kryen kérkime né fushén e HIV/AIDS dhe edukimit apo medias.
Koordinon kalendarin e veprimeve t& ditss ndérkombétare t& HIV/AIDS.
Ofron shérbim psiko-social pér qendrén kombétare t& testimit vullnetar. Koordinon veprimtariné e gendrave
1€ testimit vullnetar né t¢ gjithé vendin dhe pércakton standardet e kétyre qendrave, si dhe i monitoron ato.
Ofron konsulencé kombétare ne ¢Eshtjet e késhillimit para dhe pas testimit dhe standardet e tyre. Kryen
zbatimin e ligjshmérisé né fushén ¢ HIV/AIDS. Kryen kérkime né lidhje me HIV/AIDS dhe késhillimin dhe
testimin vullnetar.

21.4.Sektori i Programit Kombétar té Kontrollit té Turbekulozit

Misioni
2érmirésimi i shéndetit & popullatés népérmjet parandalimijt & infeksioneve 12 reja t& Tuberkulozit, ofrimit
1€ mbéshtetjes, kujdesit dhe trajtimit mjekésor cilésor pér 1& gjithé personat e infektuar dhe sigurimit t& nj&

mjedisi me mbéshtetje sociale, q¢ lehtéson terapiné direkte observuese duke reduktuar stigmén dhe
diskriminimin.

Rreeulloria e Rrendshme pér ¢ Iroanizimin dhe Funksinnimin o ISHP Fane 28 of 107




Vizioni

Fugizimi dhe pérmirésimi i menaxhimit t& Programit Kombétar t& Tuberkulozit pér t& parandaluar pérhapien
e tuberkulozit n& vend duke pérdorur gasje dhe ndérhyrje ¢ kombinuara.

Baza ligjore:
- Ligjinr. 15/2016 daté 10.3.2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive™:
- Ligji nr.10 138, daté 11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik™.

Sektori menaxhon Programin Kombétar té Tuberkulozit duke:

L

Koordinuar pérgjigien kombétare ndaj tuberkulozit dhe bashkérenduar punén e institucioneve
shtetérore, OJF-ve dhe organizatave ndérkombétare pér arritjen e objektivave t& programit dhe pér té
siguruar ndjekjen ¢ strategjive, politikave dhe udhézuesve kombétare.

Monitoruar zbatimin e ligjshmérisé dhe koordinuar pérgatitjet e t& gjithave dokumenteve ligjore dhe
teknike pér tuberkulozin né vend.

Rishikuar strategjité dhe politikat ndérhyrése né bazg 18 ndryshimit t¢ situatés epidemiologjike, si dhe
t€ pérvojave ndérkombétare.

Rishikuar dhe pérditésuar udh&zues dhe standardet kombétare & parandalimit, kontrollit dhe
menaxhimit t& rastit pér tuberkulozin.

Monitoruar dhe vlerésuar ndérhyrjet né shkallé kombétare apo lokale & ndérhyrjeve dhe aktiviteteve né
fushén e parandalimit dhe menaxhimit t& tuberkulozit.

Koordinuar survejancén e integruar té tuberkulozit.

Kryer hetime epidemiologjike & rasteve, shpérthimeve epidemike dhe situatave specifike.

Koordinuar, monitoruar dhe zbatuar aktivitetet ¢ parandalimit t& transmetimit & tuberkulozit né
bashképunim me operatorin dhe nj&sité vendore t& kujdesit shéndetésor (NJVKSH).

Pérgatitur raporte kombétare vjetore dhe ndérkombétare, si dhe duke marré pjesé né aktivitete dhe
pérgatitur informacione t& lidhura me inteligjencén epidemike periodike pér tuberkulozin.

Advokuar pér mbrojtjen e 1& drejtave & personave t& infektuar nga tuberkulozi.

Nxitur pérdorimin e teknologjisé s& informacionit apo ményra & tjera pér t& siguruar dhénien ¢
informacionit né ményré t€ sakt€ dhe t& shpejté.

Kontrolluar, vierésuar cilésiné e t€ dhénave dhe burimet e tyre.

Siguruar kushtet pér t& mundésuar shk&mbimin e informacionit mes Programit Kombétar té
Tuberkulozit dhe programeve t€ ngjashme apo € tjera brenda dhe jashté Njésisé bazé (Njésisé bazé
{Departamentit)) .
Bashképunuar me faktorin ndérkombétar pér & siguruar mbéshtetje teknike dhe financiare pér ¢
parandaluar pérhapjen e tuberkulozit. ‘

Kryer kérkime shkencore né fushén e wberkulozit, pérhapjes dhe prandalimit dhe kontrollit t& tij.
Pérgatitur standardet e funksionimit té parandalimit dhe kontrollit t& tuberlulozit prané operatorit &
kujdesit shéndetésor dhe né veganti NJVSKH.

Pé&rgatitur standardet e edukimit n& vazhdim pér kontrollin ¢ tuberkulozit sipas profesioneve.
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* Koordinuar fushatat e ndérgjegjésimit dhe promovimit duke pérfshiré ditén ndérkombétare 16
tuberkulozit,

* Koordinuar dhe monitoruar veprimtaring e shérbimeve kujdesit shéndetésor, diagnozés, trajtimit dhe
parandalimit ¢ infeksionit spitalore pér tuberkulozin me spitale. dispanserité pérkatése. mjekun e
familjes dhe shérbimet e epidemiologjisé prané NJVK SH-sé,

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Koordinon programin kombétar te Tuberkulozit (TB) né & gjithe vendin me & gjithe aktorét brenda ISHE-
s&, MSHMS dhe strukiurave 1 saj dhe jashié saj. brenda strukturave geveritare ose me shoqgering civile.
Prodhon raportin kombétar & TB.

Koordinon pérgatitjen e t& gjitha dokumenteve ligjore dhe teknike gé lidhen me 15,

Koordinon survejancén epidemiologjike t& integruar t&é TB dhe pérmiréson vazhdimisht elemente & saj.
Kontrolion cilésiné e t& dhénave dhe i vierdson ato dhe burimet ¢ tyre pér TB.

Kryen hetime epidemiologjike né lidhje me TB.

Koordinon té gjitha iniciativat e parandalimit & TB né& vend dhe siguron ndérlidhjen e programit 16 TB me
até HIV/AIDS.

Vlieréson zbatimin e ligjshmérisé né fushén e TB, kontrollit dhe survejancés dhe trajtimit,

Ndjek reformén dhe ndryshimet né programin e TB né vend dhe koordinon punén me laboratorgt diagnostiké
& TB duke prodhuar raporte kombétare vietore pér kété.

Prodhon buletinet tremujore 1¢ survejncés sé TB.

Kryen kérkime shkencore né fushén e parandalimit dhe survejancés s& TB.

Ndjek dhe monitoron zbatimin e projekteve t€ Fondit Giobal ndaj TB dhe té donatoréve 1 yeré,

Ofron shérbime t& késhillimit né& fushén e zbatimit t¢ programeve t& parandalimit (& TR pér t€ gjitha grupet.
Raporton prang ECDC/EHO pér TB.

Pérshkrimi i punés: Specialist/ Me Titull /Gradé

Ndihmon né& survejancén dhe siguron cilésing e & dhénave p&r Tuberkulozin (TB).

Kryen kontrollin e cilésisé s& & dhénave & TB né sistemin SISI.

Kryen vlerésimin social t& impaktit t& TB.

Kryen vlerésimin e shérbimeve sociale pér TB dhe cilésisé sé tyre peér t& giithé grupet e popullatave.

Merr pjes& n& kryerjen e survejancés sé sjetljeve dhe i monitorojné ato né grupe (€ ndryshme t& popullatss
pér TB né bashképunim me HIV/AIDS.

Kryejné kérkime shkencore né fushén e shkencave sociale pér TB dhe HIV/AIDS.

Kryen monitorimin e materialeve té edukimit pér TB, dhe zbatimin e tyre.

Ndihmon n& fushén e edukimit shéndetésor pér TB.

Kryen monitorimin e medias pér TB dhe prodhon raporteperiodike pér katg problem.

Ndihmon dhe koordinon ng pergatitjen e standardeve dhe kurrikuiave & edukimit t& vazhduar pér TB, si dhe
edukimit né shkolla dhe komunitete.
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Kryen kérkime né fushén parandalimit dhe kujdesit social pér TB.
Keordinon kalendarin e veprimeve 1@ dités ndérkombétare t& TB.

Pérshkrimi i punés: Specialist

Kontrollon dhe vieréson t& dhénat pér ¢do pacient me tuberkuloz (TB). Kontrollon dhe hedh né databazén e
rasteve me TB € dhénat apo i plotéson ato pér t& giitha NJVKSH-té, gjat¢ gjithé vitit. Pérgatit raporte
periodike pér TB, né& bazé t& databazés sé rasteve sipas formatit t& pércaktuar dhe bén gati kéto 1 dhéna pér
shp&rndarje & métejshme, nése duhet.
Monitoron cilésing e punés té stafit pérgjegiés pér mbaijtjen e regjistrave t& TB t& dispanserive dhe SUSM, si
dhe pér gdo NJVKSH, siguron raportimin e tyre prané 1SHP-sé ¢do tre mua;j.
Trajnon dhe siguron hedhjen e t& dhénave n& sistemin SIS] pér TB nga ¢do NJKVSH, apo ofrues i kujdesit
shéndetésor qé raporton raste me TB. kontrollon edhe ndérlidhjen me laboratorin apo testimet.
Lehtéson takimet me pacienté dhe familjaré & tyre pér njohjen sa mé& miré t& TB.
Ndjek dhe siguron databazén ¢ materialeve sensibilizuese pér popullatén ¢ pérgjithshme dhe grupeve
vulnerabél (romét, 1€ burgosur), si dhe t& studimeve kombétare né fushén e TB.
Vleréson koordinimin e punés né ¢do NJVKSH midis aktoréve kryesore, né zbatim t& programit & miratuar
t& monitorimit.
Ndihmon né pérgatitjen e raportit kombétar vjetor t& TB, si dhe raporteve te tjera.
Pérgatit raport/artikuj pér publikim né buletinin ¢ ISHP-s8 né bashképunim me punoniésit e tjeré & sektorit.
Lehtéson dhe organizon takimet midis aktorgve kryesore t& parandalimit, kontrollit dhe trajtimit &
Tuberkulozit n& vend dhe pérgatit raportet pérkatése t& tyre.
Siguron t& dhénat nga TB i kafshéve duke bashképunuar me sektorin e intelgjencés epidemike ISUV dhe
njésiné e epidemiologjisé pran& Ministrisé s& Bujgésisé.
Koordinon kalendarin e veprimeve t¢ dités ndérkombétare t& TB.

21.5.Sektori Programit té Kontrollit t& Infeksioneve spitalore
Misioni
Pérmirdsimi i shéndetit t& popullatés pérmes kontroliit t& infeksioneve & lidhura me kujdesin shéndetésor
pér t€ rritur siguring e pacientit dhe zvogéluar sémundshméring. gjlymtimin dhe vdekjen nga kéto infeksione
apo sémundje t& cilat mund t€ parandalohen pérmes praktikave t& ndryshme té mira dhe té sigurta t kujdesit
shéndetésor, duke ofruar njé program kombétar koordinues cilésor 1 kontrollit té infeksioneve, i cili

pérmiréson vazhdimisht gamén e shérbimeve té tij dhe pérmiréson miréqenien e siguriné né institucionet ¢
kujdesit shéndetésor.

Vizioni

Pérmirgsim i menaxhimit t& programit t& kontrollit t¢ infeksioneve spitalore pér t€ arritur njé standard té ri t&
cilésisé né 1€ gjith& vendin né lidhje me kontrollin e infeksioneve t& lidhura me kujdesin shéndetésor dhe
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siguring e pacientit duke pérfshiré & gjitha elementet pérbérés & kétij programi, si: koordinimin e
monitorimit mjedisor, infeksioneve dhe rezistencés antimikrobike, koordinimin dhe zbatimin e elementéve
1€ tjeré t& kontrollit - dezinfektimin, menaxhimin e mbetjeve spitalore etj.. organizimin né institucionet e
kujdesit shéndetésor, edukimin né& vazhdim dhe elemente t& tjeré.

Baza ligjore:

-Ligji nr. 15/2016 dat¢ 10.3.2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve
infektive”,
-Ligji nr. 10 138, daté [1.5.2009 “Pér shéndetin publik™.

Detyrat e kétij sektori jané:

* Monitorimi dhe vierésimi i infeksioneve spitalore né lidhje me kujdesin shéndet&sor né té gjithé vendin.
*  Monitorimi, vlerésimi dhe kontrolli i pranisé sé prezencés s& mikroorganizmave patogene n& mjediset e
lidhur me kujdesin shéndetésor né t€ gjithe vendin duke pérfshiré institucionet publike dhe private.

* Monitorimi dhe vler&simi i rezistencés antimikrobike né& institucionet e kujdesit shéndetésor né

bashkérendim dhe bashk&punim me sektoré & tjer& t& Njésisé bazé (Departamentit) dhe ISHP-sé.

» Nxitja dhe mbéshtetja e vendosjes sé njésive & kontrollit t& infeksioneve t& lidhura me kujdesin
shéndetésor ng t€ gjitha institucionet e kujdesit shéndetésor né t& gjithé vendin.

* Monitorimi i aktivitetit dhe raportimit & njésive vendore t& kujdesit shéndetésor né lidhje me kontroliin
¢ infeksioneve t& lidhura me kujdesin shéndetésor.

» Zhvillimi dhe pérditésimi 1 standardeve pér kontrollin dhe parandalimin e infeksioneve € lidhura me
kujdesin shéndetésor né t& gjithé vendin.

« Kryerja ¢ ekspertizés, vlerésimi, monitorimi dhe hetimi i infeksioneve spitalore né lidhje me kujdesin

- shéndetésor né 1& gjithé vendin n& bashk&punim me sektorin e epidemiologjisg, si dhe sektoré & tjeré 8
Njésisé bazé (Departamentit) dhe ISHP-sé.

¢ Pérgatitja, planifikimi dhe zbatimi i studimeve pér pércaktimin e prevalencés dhe faktordve shkaktaré
té infeksioneve t& lidhura me kujdesin shéndetésor né spitale né bashk@punim me sektoré & tjeré t&
Njésisé bazé (Departamentit) dhe [SHP-sé.

¢ Monitorimi i vazhduesh&m i protokollit & larjes s& duarve dhe pastértisé s& tyre né spitale, dhe
institucione t& kujdesit shéndetésor.

¢ Monitorimi i vazhdueshém dhe survejanca laboratorike e infeksioneve & plagéve operatore né 1€ gjitha
institucionet e kujdesit shéndetgsor né vend.

¢ Vlerésimi dhe monitorimi i efikasitetit t& solucioneve dezinfektues dhe sterilizues, dhe i programeve &
dezinfektimit dhe sterilizimit né t& gjithé vendin.

* Pérgatitja ¢ rekomandimeve pérkatése pér parandalimin e infeksioneve spitalore dhe pezullimin e
pérkohshém t& aktivitetit mjek&sor né saliat operatore. né pavione, né sallat ¢ lindjes dhe ato t& aborteve,
t¢ spitaleve publike ose private, kur ngarkesa dhe ndotja mikrobike e tyre tejkalon kufijté e lejuar, deri
né normalizimin e situatés nga sterilizimi dhe dezinfektimi efektiv né bashk&unim me inspektoratin
shéndet&sor shtetéror.
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* Pérgatitja e udhézuesve dhe procedurave standarde pér t& gjithé elementét ¢ lidhur me kontrollin ¢
infeksioneve t& lidhura me'kﬁjdesin sh&ndetésor.

* Koordinimi dhe organizimi i programeve t& edukimit n& vazhdim pér infeksionet ¢ lidhura me kujdesin
shéndetésor. '

* Pérgatija e ndérhyrjeve g8 permirésojné programin e kontrollit t& infeksioneve n@ institucionet ¢
kujdesit shéndetésor. : :

* Bashk&punimi dhe bashkérendimi i aktiviteteve me sektorg t¢ tjeré brenda departmentit dhe jashté tij ng
lidhje me kontrollin e infeksioneve t& lidhura me kujdesin shéndetésor, survejancén e tyre dhe
survejancén e rezistencés antimikrobike apo elementé dhe ndérhyrje té tjera,

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Koordinon survejancén e infeksioneve spitalore dhe kontrollin e infeksioneve t& lidhura me kujdesin
shéndetésor n& vend dhe hetimin ¢ kétyre infeksioneve apo problemeve 1€ lidhura me gjendjen né spitale né
lidhje me higjienén, dezinfektimin dhe ruajtien e kushteve pérkatése té kontrollit, si dhe ngjarjeve té
Jashtézakonshme né kuadér & ligieve né fuqi dhe rregullores ndérkombétare t& shéndetit apo organizmave té
tjer€ ndérkombétare e té tjeré sipas detyrimit t& vendit. Kryen kérkime shkencore né kéto fusha dhe merr
pies€ né edukimin e¢ vazhduar né fushén pérkatése. Kryen konsulencén kombétare pér kontrotlin e
infeksioneve spitalore né& vend, si dhe ndérkombétare kur i kérkohet, sipas detyrimeve gé ka vendi. Pérgatit
raporte pér kontrollin e infeksioneve spitalore 1¢ lidhura me kujdesin shéndetésor dhe masat q& duhet @
merren apo ato g€ jané marrd. Raporton prané shefit té Njésisé bazg (Njesisé bazé (Departamentit)}

Pérshkrimi i punés: Specialist/ Me Titull /Gradé

Koordinon survejancén e infeksioneve spitalore dhe kontrollin e infekisoneve & lidhura me kujdesin
shéndetésor n& vend dhe hetimin e kétyre infeksioneve apo problemeve € tidhura me gjendjen né spitale né
lidhje me higjienén, dezinfektimin dhe rugjtien e kushteve pérkatése t& kontrollit, si dhe ngjarjeve té
jashtézakonshme né& kuadér t& ligjeve n& fuqi dhe rregullores ndérkombétare t& shéndetit apo organizmave té
tjeré nd@rkombétare e t& tjeré sipas detyrimit t& vendit. Kryen kérkime shkencore n& kéto fusha dhe merr
piesé n€ edukimin e vazhduar n& fushén pérkatése. Kryen konsulencén kombétare pér kontrollin e
infeksioneve spitalore né vend, si dhe ndérkombétare kur i kérkohet sipas detyrimeve gé ka vendi. Pérgatit
raporte pér kontrollin e infeksioneve spitalore té lidhura me kujdesin shéndetésor dhe masat q& duhet t&
merren apo ato qé jané marré. Raporton prané shefit t& Njésisé bazé (Njésisé bazé (Departamentit))

Merr pjesé né survejancén dhe identifikimin e agjentéve mikrobike né mejdiset ku ofrohet kujdesi
shéndetésor né vend dhe merr pjesé me hetimin e kétyre infeksioneve apo problemeve t& lidhura me gjendjen
n€ spitale, si: me higjienén, dezinfektimin dhe ruajtien e kushteve pérkatse t&€ mjedisit spitalor. Kryen
kérkime shkencore né kéto fusha dhe merr pjesé n€ edukimin e vazhduar né fushén pérkatsse. Kryen
konsulencén kombétare pér kontrollin e infeksioneve spitalore né vend, si dhe ndérkombétare kur i kérkohet
sipas detyrimeve q& ka vendi. Kryen izolimet mikrobiologjike dhe identifikon agjentét pérkatés, si dhe kryen
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studime pér rezistencén ndaj antibiotikéve. P#rgatit raporte pér agjentét bakteriald t& izoluar né mjediset ¢
lidhura me kujdesin shéndetésor dhe masat q& duhet t& metren apo ato g€ jané marré. Raporton prané shefit
t& Njésisé bazé (Njésisé bazé (Departamentit))

Pérshkrimi i punés: Laborant

Zbatojn& me pérpikméri protokollet ¢ identifikimit t& agjentéve & ndrvsh&m bakterialé né mjedisct spitalore
apo t€ lidhura me kujdesin shéndetésor, plagét e ndryshme etj. Ruajné mjedisin dhe biosiguriné né laborator.
Zbatojné teknikat e reja té pérgatitura dhe procedurat standarde t€ veprimit pér laboratorin. Marrin pjesé né
procesin e ardhjes, procedimit t& mostrés dhe mé pas identifikimit apo ruajtjes sé saj. apo ruajtjes sé shtameve
n& kushtet ¢ duhura sipas protokolleve standarde. Plot&sojné dokumentacionin pérkatés t& laboratorit sipas
procedurave standarde. Njoftojné pér ¢do aksident né laborator personelin e larté, shefin e laboratorit, shefin
¢ Njésisé bazé (Departamentit) dhe titullarin ¢ ISHP-sé. Kryejn& flebotomi dhe marrin pjesé né hetime
epidmeiologjike. Njohin me saktési tcknikat bakteriologjike.

21.6.Sektori i Programit Kombétar té Kontrollit t& Vektoréve

Misioni

Pérmirgsimi i shéndetit t& popullatés p&rmes kontrollit t& vekoréve dhe identifikimit t& disa agjentéve
patogeng qé transmetohen pérmes tyre pér ¢ zvogluar sémundshméring, gjymtimin dhe vdekjen nga
infeksione apo sémundje q& transmetohen mé ané & vektoréve, duke ofruar njé program kombétar
koordinues cilésor t&€ kontrollit & vektoréve,

Vizioni

Pérmirésim | menaxhimit t& programit kombétar t& kontrollit duke rekomanduar dhe ofruar até né ¢do nivel
(kombétar, bashki, komuna, gendra shéndetésore) pérmes teknikave dhe metodologjiive mé t& mim
bashkékohore t€ sigurta népérmjet shérbimeve t& ndryshme.

Baza ligjore:

- Ligji nr. 15/2016, “Pér Parandalimin dhe Luftimin e Infeksioneve dhe S&mundjeve Infektive”.
- Ligjinr.10 138, daté& 11.05.2009 “Pér Shéndetin Publik™,

- Ligji nr.7761, daté, 19.10.1993 “Pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése.

- Ligji nr. 95/2015 “Pér Shérbimet dhe Produktet Biocide né Shéndetin Publik™.

Sektori menaxhon programin kombétar & kontrollit (& vektoréve duke:

» Pérgatitur list€n e vektoréve prioritar t& vendit dhe metodat pér kontrollin e tyre.

o Pérgatitur programin e survejancés entomologjike sipas vektoréve prioritarg dhe monitoruar zbatimin e
sai.
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* Pérgatitur programin ¢ monitoripait entomologjik pérpara dhe pas kontrollit t vektoréve dhe monitorimir
e zbatimit té tij. 4 :

* Vlerésimin e faktoréve t& riskut,

+  Pérgatitur dhe propozuar strategjité dhe programet e integruara t& kontrollit t& vektoréve.

* Pérgatitur pergjigjen ndaj shpérthimeve epidemike pér sémundjet q& transmetohen nga vektorét né lidhje
me kontrollin e vektoréve t& caktuar duke bashképunuar me sektoré te yer€ brenda Njésisé bayzs
(Departamentit) ose jashté tij, si me pushtetin fokal apo scktoré né ministri & tjera,

*  Pérgatitur udhézuesit dhe procedurat standarde t& kontrollit t& vektorgve.

e Zbatuar né ményré specifike ligishméring si mé poshe:

- NE&zbatim & Ligjit nr. 95/2015, neni 15 pika 1. shkronja “a’:

a) monitorim i démtuesve t& shéndetit publik, pércaktim i statusit & tyre, i metodave té kontrollit dhe
informim i ministrit pérgjegiés pér shéndetésing:

- N&zbatim & Ligjit nr. 95/2015, neni 15 pika 1 pika b:

b) survejancé / monitorim entomologjik i vektoréve dhe rodentologjik i gjitaréve & vegjél (brejtés dhe
insektivoré) né t& gjithé territorin e vendit pér identifikimin e démtuesve t& shéndetit publik duke
percaktuar dhe masat e kontrollit;

¢) krijon dhe pérdit&son bazén e t& dhénave lidhur me pérhapjen gjeografike dhe sezonale t& vektoréve
dhe gjitaréve t& vegjél;

d) pérditéson hartézimin ¢ perhapjes s& vektoréve dhe gjitaréve & vegjél né Shqipéri;

€) pérgatit udhézues mbij survejancén dhe kontrollin e integruar t& vektoréve dhe glitaréve t& vegjél;

- NE&zbatim & Ligjit nr. 95/2015, neni 15 pika I, shironja “¢ "

) pérgatit kurrikula dhe Kryen trajnimin e pérdoruesve profesionisté t& shérbimit ta produkteve
biocide n& shéndetin publik;

- NE zbatim t& Ligjit nr. 95/2015, neni 15 pika 1, shkronja “d’":

8) pérgatit kurrikula dhe trajnon personelin n€ institucionet ¢ varésisg, pergjegjés pér monitorimin e
sh&rbimit & produkteve biocide né shéndetin publik;

- N&zbatim & Ligjit nr. 95/2015, neni 15 pika I, shkronja “dh -
h) kryen vierésimin e produkteve biocide gjaté dhe pas procedurés sé autorizimit:
-+ NE& zbatim & Ligjit nr. 95/2015, neni 15 Pika 1, shkronja “e "

k) kryen hulumtime me eksperimente. ekzaminime t& léndéve, ndikimeve dhe efekieve, né kushtet
¢ monitorimit entomologjik, né ményré & hulumtimet shkencore & jeng & ndérlidhura me
zhvillimin e produkteve biocide t& reja dhe teknikave inovative 18 kontrollir t& vektoréve.

- N& zbatim & Urdhrit i Ministrit 16 Shéndetesisé dhe Mbrojijes Sociale Nr. 202, Prot. 3808, date

23.05.2014:

a) ofron asistencé teknike Ministrisé s& Shéndetdsisé dhe Mbrojtjes Sociale mbi procesin e
autorizimit t€ importit t& produkteve biocide (insekticide dhe rodenticide).

b) konsulencé teknike per hartimin e strategjive dhe programeve t€ integruara té kontrollit t&
vektoréve dhe gjitaréve t& vegjél:

c) 1€ vierésojé efikasitetin e masave té kontrollit t& zbatuara né vend pér vektorét dhe brejtésit e
vegjél népérmjet monitorimit entomologjik dhe rodentologjik;
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d) 8 vierésojé& shkallén e sensitivitetit t8 vektoréve ndaj biocideve (insekticido-rezistenca) dhe
brejtésve-rezervuaré ndaj raticideve (raticido-rezistenca);

e) studime kérkimore shkencore mbi fenotipin, gjenotipin, bioekologjing dhe kapacitetin vektorial
t& vektoréve;

f) studime ké&rkimore mbi taksonominé e mamaléve t& vegjél (Mammalia: Rodentia dhe
Insektivora), kapacitetin rezervuar dhe rolin e tyre né pérhapjen e sémundjeve infektive si
Leptospirozé (bakteri spirotket leptospira spp.) dhe viruseve Hantaan (Dobrava, Seoul, Puumala,
Tulay,

g) studime mbi bioekologjiné dhe dinamikén e brejtésve komensalé (minjté ¢ zonave t& banuara) né
zonat urbane dhe rurale.

NE zbatim t& Ligjfit nr. 15/2016 pér * Parandaiimin dhe Lufiimin e Infeksioneve dhe Sémundjeve Infektive”:

a
b)
<)

d)

g)
h)

pércakton, konfirmon, monitoron, pérgjigjen ndaj shpérthimeve dhe sigurimin e evidencés shkencore
pér parandalimin dhe kontrollin e sémundjeve zoonotike dhe té transmetuara nga vektorét.

siguron pér laboratorét e tjeré materiale referente laboratorike dhe protokolle diagnostike sipas
standardeve ndérkombétare.

siguron ekspertizén dhe késhillimin shkencor pér laboratorét e tjeré né k&t& fushé dhe jo vetém, me
ané t& mbéshtetjes shkencore, informacioneve, rekomandimeve, trajnimeve.

vendos kontakte, bashk&punon dhe behet pjesé ¢ rrjeteve laboratorike kombétare, rajonale,
ndérkombétare pér sémundje té caktuara dhe shkaktaré t& caktuar sipas fushés qé mbulon, st dhe merr
pies¢ né rrjete dhe projekte p&r kérkim dhe zhvillim @ cilat kontribuojné né survejancén
ndérkombétare.

siguron mbéshtetie dhe késhillime teknike né raste t&€ shpérthimeve epidemiologjike dhe dukurive té
pazakonta.

pérditéson metodat diagnostike pér konfirmimin e shkaktarit etiologjik/ duke pérdorur ato té
rekomanduara nga OBSH-ja dhe institucionet ndérkombétare t& referencés né kété fushé. '
zotéron pajisjet dhe bazén materiale t€ duhur pér krverjen e diagnozés konfirmuese.

kryen trajnime pér rritjen e aftdsive profesionale bashkékohore.

N& zbatim t& Ligjit nr. 95/2013. neni 135 pika 1. shkronja "¢ ":

a}

t& pérgatisé vlerésimin dhe kushtet gé duhen pér t& kryer provat biologjike t& efektivitetit dhe analizat
fiziko-kimike t& produkteve biocide, pér monitorimin e tyre;

e Pérgatit udh&zimet né lidhje me identifikimin agjentéve patogene tek vektorét apo njeriu, si dhe genie té
tjera duke bashk&punuar me sektoré t€ tjeré né kuadrin e pérqasjes né shéndet.

» T& ofroj¢ shérbime diagnostike dhe identifikuese apo t€ seroprevalencés né lidhje me disa agjenté
infektivé qé transmetojné vektorét, si dhe pér vektorét duke bashképunuar brenda dhe jashté Njésisé bazé
{Nj8sisé bazé (Departamentit))

e Monitoruar cilésing ¢ punés né lidhje me kontroliin e vektoréve né operatorin gendror dhe lokal 1€
sh&rbimit shéndetésor, dhe mé tej, né njésité vendore té kujdesit shéndetésor (NJVKSH), pushtetin lokal
apo né sektoré té tjeré publik dhe privat.

s Kryen koordinimin trajnimin e vazhdueshém né fushén e entomelogjisé€ mjekésore.

Dunvenilliwim a Runudohnen win hunoninivassm Ao Fuombeinnisinm » ICLID Kovmn 37 o4 1687



» Pérgatiten ndérhyrje qé p&rmirésojné kontrollin e vektoréve dhe efektivitetin e tij né ¢do nivel.

» Pérgatiten raporte kombétare vjetore apo sipas problematikés, si dhe ndérkombétare né lidhje me
vektor#t, survejancén dhe kontrollin e tyre,

* Bashképunon me sektoré € tjeré brenda departmentit dhe Jashte tij me sektoré & tjeré si dhe rrjete
kombétare dhe ndérkombetare né& kuadrin ¢ pérqasjes njé shéndet.

PErshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Koordinon t¢ gjithé procesin e monitorimit entomologjik né vend, hartézimin dhe identifikimin e vektoréve.
Kryen kérkime shkencore n& lidhje me vektorét, rezistencén e tyre, identifikimin dhe lojet e reja apo
adaptimin e tyre né lartési, mjedise apo kushte klimatike t& ndryshme. Konsulton ng lidhje me programet ¢
kontrollit € vektoréve dhe koordinon veprimet kombétare té kontrollit dhe lufés ndaj vektoréve,

Pérshkrimi i pun¥s: Specialist/ Me Titull /Gradé

Harton dhe kryen monitorimin entomologjik né vend. hartézimin dhe identifikimin e vektordve. Kryen
kérkime shkencore né lidhje me vekiorét, rezistencén e tyre, identifikimin dhe liojet e reja apo adaptimin ¢
tyre né€ lartési, mjedise apo kushte kiimatike 1& ndryshme. Konsulton né lidhje me programet e kontrollit té
vektoréve dhe merr pjesé né veprimet kombétare t¢ kontrollit dhe lufids ndaj vektoréve.

Kryen identifikimin dhe konfirmin parazitéve té ndryshém duke pérdorur metodat e kapjes direkte, kuiturave,
serologjisé dhe teknikave t& tjera. Pérgatit standardet dhe procedurat € punés pér kéta shkaktarg dhe
konfirmimin ¢ tyre. Kryen koordinimin e studimeve & lidhura me parazitozat né Shqipéri. Viergsojné
praktikat mé t& mira laboratorike. Pérgatit dhe zbaton protokollet e reja laboratorike. Merr pjesé né hetimet
epdiemiologjike. Kryen kérkim shkencor né fushén e parazitologjis¢ dhe sémundjeve prioritare si:
Leishmanioza. Toksoplazmoza, Leptospiroza, Ekinokoza, dhe merr piesé né proceset e edukimit t& vazhduar.
Dokumenton me p&rpikméri ¢do veprim dhe testim 1€ kryer né laborator sipas metodikés pérkatése. Njofton
pér ¢do aksident né laborator personelin e larté, shefin ¢ Jaboratorit, shefin e Njésisé bazé (Departamentit)
dhe titullarin e ISHP-s&.

Pérshkrimi i punés: Laborant

Ndihmon né monitorimin entomologjik n¢ vend, hartézimin dhe identifikimin e vektoréve. Kryen pérgatitien
pér teknikat g€ pérdoren né terren pér identifikimin e vektoréve. Kryen aplikimin e metodave t€ monitorimit
entomologjik dhe vleréson aplikimin e kontrollit t& vektorve né terren. Mirémban laboratorin e
entomologjisé mjekésore.

21.7.8Sektori i Survejancés Laboratorike t& Sémundjeve Emergjente Virale
Misioni
Pérmirésimi i shéndetit t& popullatés pérmes survejancés laboratorike dhe diagnozés sé sémundjeve virale
e né veganti, ato emergjente pér t& zvogéluar sémundshméring, giymtimin dhe vdekjen prej tyre.
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Vizioni

Pérmirésim i identifikimit t€ agjent@ve mikrobik€ viral. sidomos atyre emergjente dhe pérhapjes sé tyre,
duke pérmirésuar metodat e identifikimit dhe futur teknologjité e reja si struktura e vetme e referencés
dhe ekspertiz€s n€ diagnostikén ¢ Sémundjeve Emergjente Virale né tush&n e shéndetit publik né

Shqipéri.

Ky sektor pérbéhet nga njé séré laboratorésh t& njohura zyrtarisht dhe akredituara si pjesé e Programeve
Globale t¢ survejancave laboratorike t& monitoruara nga OBSH-ja, apo organizma (€ tjeré ndérkombétare gé
jané:

Laboratori i Poliomielitit, Totaviruseve dhe Enteroviruseve t€ tjera
Laboratori 1 Fruth-Rubeolés dhe ekzantemave 8 tjera virale
Laboratori i Gripit dhe viruseve 1€ tjera respiratore

Laboratori i Arboviruseve

Baza ligjore:

-Ligji or. 15/2016 dat¢ 10.3.2016 “Pér parandalimin dhe lufiimin e infeksioneve dhe sémundjeve
infektive”,
-Ligji nr. 10 138, daté 11.5.2009 “Pér shéndetin publik”

Detyrat kryesore té kétij sektori konsistojné né:

*

Koordinimin e survejancés laboratorike pér survejancén laboratorike pér & gjitha sémundjet emergjente
virale.

Zhvillimin, p€rmirésimin dhe zbatimin e survejancés laboratorike pér t& gjitha sémundjet emergjente
virale.

Pérgatitjen e metodologjive t€ reja né zhvillimin dhe zbatimin e survejancés laboratorike pér & gjitha
sémundjet emergjente virale.

Zhvillimin, pgrmirésimin dhe pérditésimin né sasi dhe cil&si 1& diagnostikés laboratorike dhe realizimin
¢ objektivave perkatés t& bashképunimit me OBSH-(Rajoni Europian). CDC (Qendra e Kontrollit t&
Sémundjeve, USA), ECDC, ENIVD etj.. lidhur me certifikimin periodik t& tyre prej kétyre agjencive,
apo organizmave & tiera ndérkombétare.

Kryerjen e diagnostikés laboratorike dhe dhénien e ekspertizés teknike né shkallé vendi t& sémundjeve
infektive virale emergjente népérmjet pérdorimit t& metodave bashkékohore.

Kryerjen e ekspertiz€s diagnostike n& shkallé vendi duke pérfshiré kétu edhe trajnimin periodik &
personelit teknik né lidhje me survejancén laboratorike pér & gjitha sémundjet emergjente virale.
Pérgatitien dhe kryerjen ¢ studimeve epidemiologjike/sero-epidemiologjike né bashk&punim t& ngusht
me sektorét e tjeré pérbeérés & kétij departamenti dhe me departamentet e tjera 1é [SHP-sé,
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* Raportimin né kohg reale té rezultateve (¢ interpretuara & survejancave laboratorike pérkatése si brenda
Njésisé baz¢ (Departamentit), ashtu edhe jashté tij né sirukturat/agjencité pérkatése.

¢ Mirémbajtien ¢ databazés sé t& dhénave laboratorike dhe kryerjen e analizave t& rezultateve dhe
shk&mbimin ¢ informacionit me sektorin e epidemiologjisé dhe t& tjeré brenda Njésisé bazé (Njésisé bazé
{Departamentit))

* Sigurimin e biosigurisé dhe biosigurimit t& laboratorit duke zbatuar udhézuesit pérkatss dhe patur pérheré
e zbatuar strategjing pérkatése t& laboratorit.

* Sigurimin dhe monitorimin e kontrollit t& cilésisé duke u mbéshtetur né udhézuesin dhe planin pérkatés
i€ laboratorit.

* Sigurimin e transportit & mostrave dhe dérgesave 1 materialeve infektive brenda e jasht& vendit, né
ményré korrekte e sipas rregulloreve standarde ndérkombétare.

*  Vlerésimin e riskut gjat& manipulimit n& laborator me agjentét & paraqesin rrezikshméri (Gr 2,3.4) si
dhe dokumentimi i tyre,

¢ Pérgatitjen e terreneve dhe mirémbajtjen e linjave gelizore pér nevojat e laboratorit.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjiés Sektori

Koordinon t€ gjithé punén & kryhet né laboratorét kombétaré t& referencés prang ISHP-s&, cilésiné ¢ saj dhe
zbatimin e detyrave t€ ¢do laboratori. Planifikon dhe pérgatit nevojat dhe listat pér pérmbushjen e kétyre
nevojave pér t€ siguruar shérbim cilésor laboratorik. Koordinon me shefin e Njésisé bazé (Departamentit)
dhe epidemiologét pér vlerésimin ¢ nevojave dhe prioriteteve. Pércakton standardet kombétare t&
laboratoréve € shéndetit publik dhe diagnozés mikrobiologjike né vend. Kryen kontrollin e kétyre
standardeve dhe p¥rmbushjen e kushteve t& biosiguris& dhe kontrollit t& cilésis€. Pérgatit raportin kombétar
t€ aktivitetit t€ laboratoréve t& shéndetit publik. Koordinon vlerésimin e zbatimit t& protokolleve dhe
higjshmérisé n& t& gjitha laboratorét e vendit.

Pérshkrimi i punés: Specialist/ Me Titull /Gradé

Kryen identifikimin e agjentéve viral t& sémundjeve t& ndryshme dhe gjaté hetimeve apo shpérthimeve
epidemike. Pérgatit standardet dhe procedurat e punés pér identifikimin ¢ agjentéve viral. Kryen koordinimin
e mirémbajtjes dhe pasazhimit t¢ linjave gelizore dhe proceset gé kryhen ndaj vezéve t&€ embrionuara.
Vierésojné praktikat m& t& mira laboratorike. Pérgatisin dhe zbatojng protokollet e reja laboratorike. Marrin
pjesé€ n& hetimet epdiemiologjike. Kryejné kérkim shkencor ng& fushén e virologjisé dhe marrin pjesé né
proceset ¢ edukimit t& vazhduar. Dokumentojné me pérpikéri ¢do veprim dhe testim t& kryer n& laborator
sipas metodikés pérkatse. Njoftojné€ pér ¢do aksident né laborator personelin e larté, shefin e laboratorit.
shefin e Njé&sis& bazé (Departamentit) dhe titullarin e ISHP-sé.

Pérshkrimi i punés: Specialist (menaxher laboratori) me Titall/Gradé

Asiston shefin e Njésis& bazé (Departamentit) dhe shefin e sektorit pér t& evidentuar problemet dhe pérgjigjet
pér gjendjen e kiteve, reagenteve dhe mirfunskionimin ¢ laboratorit. Koordinon punén e laborantéve dhe
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ndérlidhjen me persona té tjeré. si dhe pérgatit planet e burimeve njerézore me shtesat e tyre né rast ngjarjesh
t& jashtézakonshme apo sipas rastit, identifikon né koh# nevojat e laboratorit dhe koordinon me magazinén
perkatése. Pérditéson gjendjen e kiteve dhe reagenteve né laborator dhe vieréson kétkesén dhe ofrimin e
shérbimit, nevojat pérkatése me gjendjen né ¢do kohé, Pérgatit raporte vjctore t& perdorimit t& kiteve dhe
reagenieve dhe problemeve t€ hasura duke propozuar zgjidhjet pérkatése. Raporton prané shefit &
laboratoréve, shefit t& Njésisé bazé (Departamentit) dhe titullarit t& institucionit né ¢do kohé,

Pérshkrimi i punés: Laborant

Zbatojné me pérpikéri protokollet ¢ identifikimit 1& agjeniéve viral. Ruajné mjedisin dhe biosiguring né
laborator. Zbatojné teknikat e reja t& pérgatitura dhe procedurat standarde & veprimit pér laboratorin e
virologjis&. Marrin pjesé né procesin ¢ ardhjes, procedimit & mostrés dhe mé pas identifikimit apo ruajtjes
s€ saj apo shtameve pérkatése, dhe mbajné pérgjegj€si pér ruajijen e tyre né kushtet e duhura sipas
protokolleve standarde. Plotésojné dokumentacionin pérkatés t¢ laboratorit sipas procedurave standarde.
Kryejné flebomi dhe marrin pjesé né hetimin epidemiologjik. Njofiojné pér ¢do aksident né laborator
personelin ¢ lart€, shefin e laboratorit, shefin ¢ Njésisé bazé (Departamentit) dhe titullarin e [SHP-s&.

Neni 22

NJESIA BAZE (DEPARTAMENTI) I LABORATOREVE TE REFERENCES KOMBETARE

Departamenti 8shté i organizuar né tre sektoré:
22.1. Sektori i Laboratoréve té Referencés Kombétare pér Kontrollin e Sémundjeve Infektive
Ka né& pérbérje kéta laboratoré:

I- Laboratori i Imunologjisé (HIV/AIDS dhe Hepatitet Virale)

2- Laboratori i Bakteriologjis# dhe Mykologjisé

3- Laboratori Biologjisé Molekulare

4- Laboratori i Parazitologjisé

3- Laboratori i Preparatorisé, Prodhimit t¢ Antigeneve dhe Serumeve Diagnostike
Laborator&t ¢ Institutit t& Shéndetit Publik jan# Laboratoré Reference (Ligji nr. 10 138, daté 11.5.2009 “Pér
Shéndetin Publik”,

Referencé pér diagnozén

Stafi i Laboratoréve t& Referencés pérbéhet nga mjeké mikrobiologé, biologé si dhe nga teknikét e
laboratorit n& pérputhje me strukturat e ISHP-sé.

Stafi specializohet, merr pjesé né trajnime e takime ndérkombéiare ¢ kombétare pér rritje té aftésisé
profesionale.
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- Laboratorét e Referencés kryejné konfirmimin e shkaktarit etiologjik dhe jan# reference diagnoze pér 18
gjithé laboratorét e shéndetit publik dhe laboratorét e sektorit privat p&r shkaktaré & caktuar,

- Laboratorét e Referencés monitorojné dhe bashképunojné pér cilésing e diagnozés laboratorike me
laboratorét mikrobiologjiké & shéndetit publik t& vendit.
Kryejné me cilési diagriozén laboratorike pérmes pérditésimit ¢ herépashershém t& protokolleve t&
diagnoz#s.

- Forcimin i kapaciteteve diagnostike pérmes futjes sé procedurave teknikave e materialeve diagnostikuese
bashkékohore.

- Jané pérgjegjés pér biosiguriné né ISHP dhe bashképunojné dhe me laboratorét e aktors t& tjeré pér rritjen
e biosigurisé.

Referencé pér materiale burimore

- Sigurojng pér laboratorét ¢ tjeré materiale referuese {shtame laboratorike, izolime klinike, serume, et}.),
si dhe protokolle t& diagnozés t& pérgatitura e (¢ miratuara kéto né pérputhje me standardet ndérkombétare
pér standardizimin e metodave dhe rritjen e cilésisé sé diagnozés laboratorike.

- Mbledhin & dhénat nga laboratorét ¢ Shéndetit Publik pér veprimtaring dhe diagnozén e shkaktaréve
mikrobiologjiké.

Késhillues shkencor

Laboratorgt e Referencés jané koordininues pér ekspertizé né fushén pérkatése pér iaboratorst e Shéndetit
Publik Japin informacion, késhilla, rekomandime dhe mbéshtetje shkencore pér laboratorét dhe autoritetet e
shéndetit publik dhe politikbérésit.

Ofrojné kualifikim ¢ trajnim pér punonjésit e laboratoréve t& shéndetit publik pér marrjen, transportin e
mostrave, trajtimin € mbetjeve, si dhe metodat e procedurat n fushén e diagnozés et].

Sigurojn€ kontrollin e cilésisé sé jashtme pér laboratorét ¢ Shéndetit Publik.

Bashképunim

Vendos kontaktet me rrjetet laboratorike kombatare, rajonale e ndérkombétare pér shkaktarét/sémundjet 1&
caktuara, si dhe pérfshirja né netéorket e Bashkimit Europian (ECDC) apo nismave globale CDC, OBSH.

Monitorimi, gatishméria dbe reagimi

Laboratorét € Referencés marrin pjesé né studime epidemiologjike dhe sero-epidemiologjike n&
bashk&punim me sektorgt dhe departamentet e tjera t& ISHP-sé.
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Ndihmojn€ Laboratorét € Shéndetit Publik dhe kontribuojné né rastet ¢ shpérthimeve epidemike me késhilla
dhe mbéshtetje teknike pér diagnozén etiologjike t& kétyre ngjarjeve.

Laboratorét e Referencés sigurojné dhe monitorojné sigurimin e cilésisé sé diagnozés mikrobiologjike né &
gjith€ laboratorét. pérmes vierésimit té cilésisé sé produkteve dhe protokolleve t& diagnozés.

Komunikon e vendos lidhje me departamentet ¢ tjera né ISHP duke raportuar rreguilisht pér ¢do dukuri &
pazakomé 1€ lidhur me diagnozén mikrobiologjike.

- Komunikimi e bashképunimi me aktoré 1& tjeré jashté 1SHP-sé pér zbulimin dhe pérgjigien e shpejté
ndaj ngjarjeve shéndetésore.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrolion dhe ndjek aktivitetin e Sektorit né bashképunim me Pérgjegjésin e Njésisé
Bazé dhe Zyrén e Burimeve Njerézore né ISHP.

Koordinon zbatmin e planit t& punés kérkimore & laboratoréve né bashképunim me Pérgjegjésin e Njdsisé
Baz&.

Zbaton planet e punés kérkimore-shkencore & sektorit né pérputhje me vizionin/misionin dhe
strategjing/objektivat ¢ Njésis¢ Bazé, né bashkérendim dhe bashképunim me Pérgjegiésin e Njésisé Bazg,
Zbaton n& koh# dhe me cilési planet e punés né sektor. duke siguruar kushtet objektive pér realizimin e
tyre.

Mbikéqyr n€ ¢do koh€ zbatimin nga ana e personelit né laboratorét e sektorit, t& rreguilave t& sigurimit
teknik dhe higjienés.

Koordinon dhe mbikéqyr menaxhimin ¢ mostrave q& hyjné né laborator.

Orienton dhe mbikéqyr aktivitetet lidhur me siguring dhe kontrollin e cilésisé s& rezultateve té analizave.
Harton né bashk&punim me specialistét pérgjegjés, njé Program pér Kontrollin dhe Siguriné e Cilésisé
sipas standardeve t& pércaktuara,

Harton n& bashk&punim me specialistét pérgjegjés, njé Program pér Biosiguring né Laboratorét e Sekiorit
sipas standardeve té pércaktuara.

Kujdeset pér hartimin dhe zbatimin e programeve afaigjaté ose afaishkurtér dhe kérkesave pér trajnim dhe
rifreskim 1€ njohurive pér personelin ¢ sektorit, si dhe pér até t€ laboratoréve 18 specialitetit né DSHP-t8 né
rrethe.

Pérgatit planet ¢ punés dhe realizimet periodike sipas objektivave t& Njésisé Bazé dhe koordinimit me
pérgjegjésin e Njésisé Baz€, si dhe njé plan vietor pér sektorin duke u mbéshtetur né planet individuale t&
laboratoréve, si edhe t& stafit 1& specialistéve.

Harton kérkesat vjetore p& mjete konsumi, materiale ndihmése. reagente, gelqurina, standarde, pjesé
kémbimi pér aparaturat dhe literaturé, né bashképunim me stafin e specialistéve dhe 16 teknikéve (&
laboratorit, si dhe kujdeset pér dorézimin né kohé 1§ tyre né Njésiné Bazé,

Kujdeset pér furnizim t€ rregullt periodik 1& laboratoréve g& ka né pérgjegjési.

Plotéson ¢do fundmuaj kohéshénuesin.
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Propozon, kur &shté e nevojshme, pér masa disiplinore né zbatim 1€ rregullores s& ISHP-s2 dhe Kodit t&
Punés,

Cakton njé person pérgjegjés né gdo laborator pér komunikim me &,

L raporton né ményré periodike pér aktivitetin e sektorit. Pérgjegjesit t& Njésisé Bazg, Titullarit, MSHMS-s&.
T& ket¢ gjithmoné né vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur népérmjet komunikimit, sjelijes
dhe veshjes.

1.1 Laboratori i Imunologjisé (HIV/AIDS dhe Hepatitet Yirale)
Pérshkrimi i pun&s: Specialist me Titull/Gradi

Drejton, koordinon, kontrolion dhe ndjek aktivitetin e laboratorit né bashképunim me Pérgjegissin e Sektorit.
Harton dhe merr pjesé né tema studimore t& laboratorit; merr pjesé né projekte kérkimore & institutit ose né
bashké&punim me institutet homologe apo institucione t& tjera brenda dhe Jjasht& vendit.

Kryen ekzaminime laboratorike serologjike, konfirmon raste pér diagnozé si laborator reference.,

Merr pjesé né ndihmé t& hetimeve epidemiologjike.

Ofron ekspertizé/konsulencé per ¢éshtje t& diagnozés dhe kiteve diagnostikuese né rang vendi.

Harton Procedurat Standarde t&¢ Operimit (SOP) pér analizat g& mbulon né lidhje me diagnozén dhe
konfirmimin laboratorik dhe kujdeset pér zbatimin ¢ tyre né nivel kombétar.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e teknikave laboratorike me t& cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,
furnizimin me pjesé ndérrimi e materiale konsumi.

Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe administratén e ISHP-sé pér defektet dhe nevojat pér mirémbajtje
pér teknikat laboratorike.

Harton dokumentacionin e kontrollit & cilésisé, merr pjesé né prova té zotésisé, Fshte pergjegjés pér cilésing
¢ rezultateve té analizave & prodhuara né laborator dhe firmos raport-analizén.

Mban dokumentacion t rregullt pér teknikat dhe pér rezultatet e analizave t& kryera sipas standardit pérkatés,
Zbaton Programin pér Kontrollin dhe Siguring e Cilésisé dhe até pér Biosi gurin€ né& Laborator sipas
standardeve t& pércaktuara.

Harton kérkesat periodike pér kite dhe reagente diagnostik, mjete ndihmése, pjesé kémbimi, materiale
konsumi etj., pér laboratorin dhe ia paraqet shefit t& scktorit t& laboratoréve. ,
Mbikéqyr sterilizimin, largimin dhe nxjerrjen Jashté pérdorimit t& mbeturinave t& démshme & analizave sj pas
legjislacionit n& fugi pér menaxhimin ¢ integruar (& mbetjeve dhe rregulloreve pérkatése t& biosigurisé,
Pérgatit program trajnimi né specialitetin ¢ cilit i pérket dhe realizon trajnimet pérkatése pér stafin e
laboratorét mikrobiologjike t& DRSHP-ve.

Merr pjesé n€ komisione e grupe punc pér mbarévajtjen e laboratoréve dhe ISHP. Pérgatit program trajnim{
pér stafin e laboratorit né shkallé kombétare dhe realizon trajnimet pérkatése.

Merr pjes€ né komisione e grupe pune pér mbarévajtjen ¢ laboratoréve dhe ISHP.

T€ ket& gjithmoné né& vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur népérmjet komunikimit, sielljes
dhe veshjes.

Pérgatit raporte periodike pér Njésing Bazé, Drejtoriné dhe institucionet e tjera.
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Pérshkrimi i punés: Laborant

Asiston specialistin mikrobiolog né punén analitike, duke marré pjesé akiive né analizat faboratorike n&
zbatim t& protokolleve t& identifikimit t& agjentéve t€ ndryshém bakrerial pér 1¢ cilat pérgiigjet.

Kryen analiza mikrobiologjike pér t& cilat éshté trajnuar nga stafi pérgjegiés i laboratorit,

Pérgatit materialet ¢ nevojshme pér kryerjen e analizave mikrobiologjike. Pérgatit terrene, kryen sterilizime,
mban regjistrin ¢ mostrave dhe rezultatet e analizave rutinore dhe studimore. merr piesé né furnizimin ¢
vazhduesh&m t& laboratorit me materialet ndihmése e t& konsumit.

Mirémban materialet biologjike si¢ Jjan€ shtamet dhe kulturat mikrobike & ruajtura, dhe etiketon gdo gjé
sipas & dhénave té tyre. Zhd&mton materialet infekte sipas rregullave t& asepsisé& dhe sterilizimit.

Mban né€ gjendje gatishmeérie (& gjitha aparaturat e laboratorit dhe kujdeset pér mirémbajtjen e tyre,

shté pérgjegiés pér larjen dhe trajtimin e gelqurinave sipas metodikave analitike. Mban pastér vendin e
punés. bén pastrimin periodik t& laboratorit dhe pérgiigiet pér pastérting dhe mbajtien e rregullit ndé
pérgjithési.

Kujdeset pér sterilizimin. largimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit t& mbeturinave & démshme & analizave
sipas legjislacionit n& fuqi pér menaxhimin e integruar 1€ mbetjeve dhe rregulioreve pérkatése 1€ biosigurisé,
Kryen furnizimin periodik té laboratoréve me materiale ndihmése dhe konsumi dhe mban dokumentacion t&
rregullt pér kété,

Menaxhon reagentet dhe gelgurinat né laborator duke mbajtur dokumentacion t& rregult pér vendndodhjen,
pér harxhimin dhe vé né dijeni kimistét PEr nevojat pér turnizim.

Mban dokumentacion & rregullt (procesverbale) pér nxjerrjen Jasht€ pérdorimit t& gelqurinave apo mjeteve
1€ tjera ndihmése.

Metr pjesé aktive ng inventarizimet vietore t laboratorit né bashképunim me administratorin e Njésisé baz
(Departamentit) dhe komisionin pérgiegiés pér inventarin.

Merr pjesé né trajnime periodike pér metodika t& reja pune dhe rifreskim dijesh.

T& keté gjithmong né& vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

L.2 Laboratori i Bakteriologjisé dhe Mykologjisé
*(Entrobakteret)
Pérshkrimi i punés: Specialist Me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin e laboratorit né bashké&punim me Pérgjegjésin e
Sektorit,

Monitoron survejancén laboratorike né mbéshtetje (& survejancés epidemiologiike kombétare dhe né lidhje
me sémundjet/infeksionet diarreike dhe rezistencés bakteriaje.

Siguron ekspertizé laboratorike t& specializuar né shpérthimet epidemike pér izolimin dhe evidentimin né
kohé t& shkaktarit pér 18 mundésuar marrjen ¢ masave antiepidemike efektive né kohén e duhur,
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Harton dhe v& né zbatim metodologjité bashk&kohare diagnostikuese.

Ofron ekspertizé/konsulencé pér ekzaminimet mikrobiologjike (bakteriologjike dhe serologjike) t& rasteve
(mostra dhe shtame) t& dérguara nga NJVKSH-t&.

Kontrollon cilésiné dhe biosiguring né laborator.

Pérfshirje né kérkim shkencor mbi enteropatogjenét potencialé dhe rezistencén bakteriale.

Diagnostikon dhe ndjek survejacén laboratorike mbi brucelozén né vend si laborator reference kombétar, st
dhe infeksionet/sémundjet q& paragesin sindromin febril Tifo Abdominale dhe Tifo Rikeciozé.

Siguron ekzaminimin laboratorik t& infeksioneve/sémundjeve t€ rrezikshme si Anthrax, Pestis, Tularemi.
Trajnon stafin e laboratoréve t& NJVKSH-ve mbi metodat laboratorike bashkékohore né diagnozén
mikrobiologjike.

Merr pjesé né konferenca, botime shkencore né revista, né median e shkruar, elektronike.

Pérgatit raporte periodike pér Njésiné Baz&, Drejtoring dhe institucionet e tjera.

Té keté gjithmoné né vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur ngpérmjet komunikimit, sjelijes
dhe veshjes.

*(Aerogenet)
Pérshkrimi i punés: Specialist Me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrolion dhe ndjek aktivitetin ¢ laboratorit né bashk&punim me Pérgjegjésin e Sektorit.
Kryen konsulencén kombétare pér problemet lidhur me identifikimin e shkaktaréve t& sémundjeve bakteriale
infektive t& fushave g€ mbulon.

Monitoron survejancén laboratorike né mbéshtetje 1€ survejancgs epidemiologjike kombétare dhe né lidhje
me shkaktarét bakterial té traktit respirator, urinar, gjenital, infeksionet e lgkurés dhe indeve & buta,
ekzaminimin e likuorit truro-shpinor.

Siguron ekspertizé laboratorike & specializuar né shpérthimet epidemike pér izolimin dhe evidentimin né
kohé t& shkaktarit pér t& mundésuar marrjen e masave antiepidemike efektive né kohén e duhur.

Kryen identifikimin e rezistencés ndaj antibiotikéve pér shkaktarét bakierial€ t& identifikuar.

Harton dhe v& né zbatim metodologjité bashkékohore diagnostikuese.

Ofron ekspertizé/konsulencé pér ekzaminimet mikrobiologjike (bakteriologjike dhe serologjike) 1é rasteve
(mostra dhe shtame) & dérguara nga NJVKSH-t€.

Kontrollon cil&sing dhe biosiguring né laborator.

Kryen kérkime shkencore né kéto fusha dhe merr pjesé né€ edukimin e vazhduar né fushén pérkatése.

Merr pjesé né pérgatitien e standardeve lidhur me identifikimin e shkaktaréve bakterialé t& sémundjeve
infektive té fush&s g€ mbulon.

Jep ndihmesé né kualifikimin ¢ mjekéve & rretheve dhe pérgatitien e tek{ﬁkéve té laboratorit n& fushén e
identifikimit t& shkaktaréve bakterialé t& sémundjeve infektive. :

Merr pjesé né konferenca, botime shkencore n& revista. n¢ median e shkruar, elektronike. Pérgatit raporte
periodike pér Njésing Bazg, Drejtoring dhe institucionet € tiera.

Kryen testime té vazhdueshme t& laborant&ve n€ fushén e zbatimit t& teknikave t€ mira laboratorike, si dhe
njohjes dhe zbatimit t& kérkesave lidhur me biosiguring€ né laborator.

B3
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Kryen né€ ményré pertodike pasazhimin e shtameve t€ izoluara pdr géllime studimore.
T& ket€ gjithmong né& vEmendje, ruajtjen ¢ etikés profesionale, t& shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

*(Mykologjia)
Pérshkrimi i punés: Specialist Me Titull/Gradé

Drejton. koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin ¢ laboratorit né bashk&punim me Pérgjegjésin e Sektorit.
Kryen konsulencén kombétare pér problemet lidhur me identifikimin e shkaktaréve t& Infeksioneve
Seksualisht t& transmetueshme (IST) si Gardnerella vaginalis, Trichomonas vaginalis dhe & Mykozave
vaginale.

Laborator reference pér diagnozén dhe konfirmimin e rasteve t& dyshuara pér Sifiliz né rang vendi.

Siguron ekspertiz€ laboratorike t& specializuar né shpérthimet epidemike pér izolimin dhe evidentimin né
koh€ t& shkaktarit pér t& mundésuar martjen e masave antiepidemike efektive né kohén e duhur,

Harton dhe v& né zbatim metodologjité bashk&kohore diagnostikuese.

Kontrolion cilésiné dhe biosiguring né laborator.

Kryen kérkime shkencore né k&to fusha dhe merr pjesé né edukimin ¢ vazhduar né fushén pérkatése.

Merr pjesé né konferenca, botime shkencore né revista, né median e shkruar, elektronike.

Pérgatit raporte periodike pér Njésing Bazé, Drejtoriné dhe institucionet ¢ tjera.

T¢ keté gjithmoné n& vémendje, ruajtien ¢ etikés profesionale, t& shprehur n&pérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

Pérshkrimi i punés: Specialist

Kryen analiza pér raste t& emergjencave.

Harton Procedurat Standarde t& Operimit (SOP).

Eshté pérgjegjés pér mirémbajtjen e pjesshme, kalibrimin, furnizimin me pjesé ndérrimi e materiale konsumi,
Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe administratén ¢ [SHP-s€ pér defektet dhe nevojat pér mirsmbaitje
pér teknikat laboratorike.

Mban dokumentacion & rregullt pér laboratorin.

Harton kérkesat periodike pér mjete ndihmése, reagente. qelqurina, pjesé kémbimi, materiale konsumi etj.,
»€r laboratorin dhe ia paraqet shefit t€ sektorit 1€ laboratoréve. _
~tijdeset pér largimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit t& mbeturinave t& démshme t& analizave sipas
iegjislacionit n& fugi pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe rregutioreve pérkatése.

Merr pjesé€ né trajnime dhe aktivitete dhe trajnime & lidhen me punén né laborator dhe shéndetin ¢ mjedisin.
Merr pjesé né€ komisione e grupe pune pér mbarévajtjen e laboratoréve t& ISHP-sé.

Té ket€ gjithmong n& vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur nép&rmjet komunikimit, sjeiljes
dhe veshjes.
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1.3 Laboratori Biologjis& Moiekulare
Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek akiivitetin e Jaboratorit né bashk&punim me Pérgjegjésin e Njésisé
Bazé dhe Pérgjegjésin e Sektorit.

Zhvilion aktivitete kérkimore diagnostike ng lidhje me agjemét infektivé sipas prioriteteve té shéndetit publik
né Shqip&ri duke u fokusuar tek viruset dhe bakieret.

Zhvilion dhe pérditéson né sasi dhe cilési diagnozén laboratorike me metoda molekulare pér agjentét viralg.
Né kuadér t& Programit Kombé&tar 1¢ Depistimit 1 Kancerit & Qafés s& Mités, me VKM ar. 47, das
30.1.2019. kryen detyrén e Laboratorit Qendror pér depistimin me metoda molekulare t& infeksionit me HPV.
Hartimi i protokolleve t& punés, si dhe hartimi i Procedurave t& Standardeve t& Punés (SOP) pér mostrat qé
pranohen, pérpunohen dhe analizohen né Laboratorin e Biologjisé Molekulare,

Dokumentimi me pérpikéri i ¢do veprimi dhe testimi t& kryer né laborator sipas metodikés pérkatése. Njofton
dhe komunikon pér ¢do problem apo aksident né laborator shefin e laboratorit, shefin e Njésisé bazé
{Departamentit) dhe titullarin e ISHP-s&.

Vleréson praktikat mé t& mira laboratorike.

Identifikon metodat dhe teknikat mé efikase t& analizés pér diagnostikimin, kontrollin dhe monitorimin ¢
patogjeneve t& rinj infektivé q& paraqesin rrezikshméri té larté né shééndetin publik.

Kryerja e veprimtarive t€ tjera né zbatim t& urdhrave & titullarit té institucionit dhe pérgjegjésit 1& Njésisé
Bazé, né lidhje me pérpilimin e specifikimeve teknike, me pércaktimin e fondit limit dhe vierésimin e
ofertave pér procedurat e tenderimit.

Pjesémartja né hetimet epidemiologjike. Pérgatitja e raporteve per survejancén epidemiologjike t&
sémundjeve infektive. Sigurimi i & dhénave t& nevojshme pér identifikimin e shtameve & reja infektive.
Pérpunimi i rekomandimeve metodike pér monitorimin ( survejimin) epidemiologjik t& shéndetit t&
populiatés,

1.4 Laboratori i Parazitologjisé
Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin e laboratorit né bashké&punim me Pérgjegjésin e Njésis¢
Bazg dhe Pérgjegiésin e Sektorit.

Kryen konsulencé kembétare pér problemet lidhur me identifikimin e parazitéve 1€ ndryshém (pérfshiré edhe
ata zoonotiké€), shkaktaréve t¢ sémundjeve parazitare infektive.

Monitoron survejancén laboratorike né mbéshtetje t& survejancés epidemioiogjike kombétare dhe né lidhje
me shkaktarét parazitarg.

Siguron ekspertiz& laboratorike & specializuar né shp@rthimet epidemike pér izolimin dhe evidentimin n#
kohé t& shkaktarit pér t& mundésuar marrjen ¢ masave antiepidemike efektive né kohén e duhur.

Harton dhe v& né zbatim metodologjité bashkékohore diagnostikuese.
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Ofron ekspertizé/konsulencé p&r ekzaminimet mikrobiologjike (bakteriologjike dhe serologjike) € rasteve
(mostra dhe shtame) t& dérguara nga NJVKSH-15.

Kontrollon cilésiné dhe biosiguriné n& laborator,

Kryen k&rkime shkencore né kéto fusha dhe merr pjesé né edukimin e vazhduar né fushén pérkatése.

Merr pjesé né pérgatitien e standardeve lidhur me identifikimin e shkaktaréve bakterial® t¢ sémundjeve
infektive t& fushés gé mbulon.

Jep ndihmesé n& kualifikimin ¢ mjekéve & rretheve dhe pérgatitien ¢ teknikéve € laboratorit né fushén e
identifikimit t& shkaktaréve bakterialé t& sémundjeve infektive

Merr pjesé n& konferenca, botime shkencore né revista, né median e shkruar, elektronike.

Pérgatit raporte periodike pér Njésiné Bazg, Drejtoring dhe institucionet e tjera.

Analizon, argumenton e dokumenton me pérpikeéri ¢do veprim dhe testim 1& kryer né laborator dhe jasht& tij,
sipas protokolleve pérkatés.

Njofton eprorét pér ¢do problematik (& identifikuar apo aksident t&¢ mundshém né puné,

T€ keté gjithmoné né vémendije, ruajtjen e etikés profesionale, té shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

L5 Laboratori i Preparatorisg, Prodhimit t& Antigeneve dhe Serumeve Diagnostike
Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradg

Jrejton, koordinon, kontrolion dhe ndjek aktivitetin prodhues 18 laboratorit né bashk&punim me Pérgjegjésin
2 Sektorit,

Ekzekuton kérkesat pér terrene té laboratoréve brenda NJBLRK-sé si dhe kérkesat ¢ Njésive té tjera brenda
institucionit bazuar né njé planifikim praprak mujor dhe vjetor.

Koordinon punén pér prodhimin e serumeve dhe antigeneve diagnostike pér laboratora mikrobiologjike t&
DRSHP-ve.

Koordinon punén me Sektorin ¢ Vivariumit.

Siguron cilésing e terreneve dhe & serumeve e antigencve diagnostike bazuar né protokollet standarde t&
prodhimit. si dhe furnizimin ¢ laboratoréve me sasing, cilésiné dhe n& kohén e duhur.

Ruan dhe konservon shtamet sipas protokolleve té pércaktuar dhe rregullave 12 biosigurisé né laborator.
Harton Procedurat Standarde t& Operimit {SOP) pér prodhimin e terreneve dhe serumeve e antigeneve
diagnostike.

Eshtg pérgjegiés pér menaxhimin e teknikave laboratorike me & cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,
furnizimin me pjesé ndérrimi ¢ materiale konsumi.

Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe administratén e ISHP-s& pér defektet dhe nevojat pér mirémbaitje
pér teknikat laboratorike.

Harton dokumentacionin e kontrollit té cilésisé, merr piest né prova € zotésisé. Eshié pérgjegjes pér cilésing
¢ terreneve t€ prodhuara né laborator.

Mban dokumentacion t& rregullt pér 1eknikat dhe prodhimin e terreneve & prodhuara sipas standardeve
pérkatiés,
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Harton kérkesat periodike p&r mjete ndihmése, reagente. qelqurina, pjes&€ kémbimi, materiale konsumi etj..
pér laboratorin dhe ia paraqget shefif t& sektorit pérkatés.

Kujdeset pér sterilizimin, largimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit t& mbeturinave t&8 démshme té analizave
sipas legjislacionit n& fugi p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe rregulloreve pérkatése & biosigurisé.
Pérgatit program trajnimi n& specialitetin & cilit i pérket dhe realizon trajnimet pérkatése pér stafin e
laboratorét mikrobiologjike t& DRSHP-ve.

Merr pjesé né komisione e grupe pune pér mbarévajtjen ¢ laboratoréve t& ISHP-sé. Tg keté gjithmoné né
vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes dhe veshjes.

22.2. Sektori i Laboratoréve t& Referencés Kombétare t& Shéndetit dhe Mjedisit

Sektori i Laboratoréve ¢ Referencés Kombétare 1€ Shéndetit e Mjedisit &sht€ pjesé e Njgsisé bazé
(Departamentit) t& Laboratoréve t& Referencés Kombétare t& ISHP-sé.

Ka n& pérbérje kéta laboratorg:

1- Laboratori i Kimisé sé& Ujit dhe Sanitetit

2- Laboratori i Mikrobiologjisé s& Ujit

3- Laboratori i Kimisé Analitike Instrumentale
4- Laboratori i Mikrobiologjisé Ushqimore

5- Laboratori i Kimisé& Ushgimore dhe Jodurisé.

Misioni

Sektori i Laboratoréve t8 Referencés Kombélare t2 Shéndetit ¢ Mjedisit (SLRKSHM) mbéshtet
Departamentin ¢ Shéndetit dhe Mjedisit, si dhe departamentet e tjeré & ISHP-s& me analiza fiziko-kimike.
kimike e bakteriologjike & mostrave mjedisore, kryesisht & ujérave dhe ushgimeve.

Sektori Eshté pjesé integrale e punés kérkimore s& ISHP-sé, si dhe angazhohet n& projekte e bashk&punime
mbi shéndetin dhe mjedisin. , g

Sektori ndihmon institucionet e shéndetit publik né gjithé vendin pérmes trajnimeve dhe pérmes analizave t&
avancuara.

Vizioni

Vizioni i SLRKSHM éshté ruajtja dhe rritja e kapacitetit analitik t& taboratoréve, duke vendosur ¢
pérmirésuar sistemin ¢ cilésisé dhe duke demonstruar cilésiné e rezultateve analitike pérmes parametrave &
performancés. Objektiv afatmesém i Sektorit &shté akreditimi i laboratoréve sipas standardit ISO 17025,
SLRKSHM bashképunon ngushtésisht edhe me partneré t& tjeré, si organizatat ndérkombétare, universitetet,
institucione shtetérore, mediat, shoqériné civile et].. sipas parimeve t& transparencés dhe ndihmés reciproke.
duke respektuar hierarking institucionale, n& shérbim t€ sh&ndetit publik dhe mjedisit.
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Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin ¢ sektorit né bashképunim me Pérgjegjésin ¢ Njésisé
Bazé dhe Zyrén e Burimeve Njerézore né ISHP. '
Koordinon zbatimin e planit té punés kérkimore t& laboratoréve né bashk&punim me Pérgjegjésin e Njésisé
Bazé.
Koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin e Sektorit né bashképunim me Pérgjegjésin e Njésiss Baze,
Zbaton planet ¢ punds kérkimore-shkencore t& sekiort né pérputhie me vizionin/misionin dhe
strategjiné/objektivat e Njésisé Bazé, né bashkérendim dhe bashk&punim me Pérgjegjésin e Njésisé Bazé.
Zbaton né koh€ dhe me cilési planet e punés sé sektorit duke siguruar kushtet objektive pér realizimir; e tyre.
Mbiké&qyr né gdo kohé zbatimin nga ana e personelit né laboratorét e sekrorit, t& rregullave t& sigurimit teknik
dhe higjienés.
Koordinon dhe mbikéqyr menaxhimin e mostrave g€ hyiné né& laborator.
Orienton dhe mbikéqyr aktivitetet lidhur me sigurin€ dhe kontrollin e cilésisé sé rezultateve 1é analizave.
Harton n& bashk&punim me specialistér pergjegiés, njé Program pér Kontrollin dhe Siguring e Cilésisé sipas
standardeve & péreaktuara.
Harton né bashképunim me specialistét pérgiegjés njé Program pér Biosiguring né Laboratorét e Sektorit
sipas standardeve t& pércaktuara.
Ndibmon né zgjidhjen e problemeve analitike nga analistét.
Kujdeset pér hartimin dhe zbatimin e programeve afatgjaté ose afaishkurtér dhe kérkesave pér trajnim dhe
rifreskim t& njohurive pér personelin ¢ sektorit, si dhe pér até 18 laboratoréve t& specialitetit né NJVKSH-t&
né rrethe.

Pérgatit planet ¢ punés dhe realizimet periodike sipas objektivave t& njisisé bazé dhe koordinimit me
pérgjegjésin e Njésisé Bazé. si dhe njé plan vietor pér sektorin duke u mbéshtetur né planet individuale t&
faboratoréve, si edhe té stafit i specialistéve né bashkérendim me kérkesat pér analiza t& sektordve & Njésisé
n128 (Departamentit), kérkesat nga t8 tretét dhe punén kérkimore (& veté sektorit.

tarton kérkesat vietore per mijete konsumi, materiale ndihmése, reagente, gelqurina, standarde, pjesé
kémbimi pér aparaturat dhe literaturé na bashképunim me stafin e specialistéve dhe t& teknikéve &
laboratorit, si dhe kujdeset pér dorézimin né kohé & tyre n& Njésiné Bazg.
Kujdeset pér furnizim t& rreguilt periodik t¢ laboratorive q€ ka né pérgjegjési.

Plotéson ¢do fundmuaj kohéshénuesin.
Propozon, kur &shté ¢ nevojshme, pér masa disiplinore né zbatim (& rregullores sé ISHP-s& dhe Kodit &
Punés.
Cakton njé person pérgjegiés né ¢do laborator pér komunikim me . Raporton né ményré periodike pér
aktivitetin e sektorit tek Pérgjegjesi i Njésisé Bazé, Titullari, MSHMS.
1€ ket# gjithmong né vémendje, ruajtjen e etikés protesionale. & shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

2.1 Laboratori i Mikrebiologjisé s& Ushgimeve dhe Mykologjisé

2érshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé
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Drejton, koordinon, kontrotlon dhe ndjek aktivitetin ¢ laboratorit né bashk&punim me Pérgjegjésin ¢ Sektorit.
Harton dhe merr pjesé né tema studimore t& laboratorit; merr piesé né projekte kérkimore 1€ institutit ose né
bashké&punim me institutet homologe, apo institucione té tjera brenda dhe jasht& vendit.

Kryen analiza mikrobiologjike t& mostrave ushgimore konform standardeve pérkatése. Kryen analiza &
antibiotiko-rezistencés dhe analiza pér raste t€ emergjencave.

Harton Procedurat Standarde té Operimit (SOP) p&r analizat g€ mbulon.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin. ¢ teknikave laboratorike me t€ cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,
furnizimin me pjesé ndérrimi e materiale konsumi.

Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe administratén e ISHP-sé pér defektet dhe nevojat pér mirémbaitje
pér teknikat laboratorike.

Harton dokumentacionin e kontrollit & cilésisé, merr pjesé né prova t& zotésisé. Eshté pérgjegjés pér cilésing
e rezultateve € analizave t€ prodhuara né laborator dhe firmos raport-analizén.

Mban dokumentacion t& rreguilt p&r teknikat dhe pér rezultatet e analizave t& kryera sipas standardit pérkatés.
Kryen puné kérkimore pér shtrimin dhe futjen e metodave té reja n& laboratorin ¢ Mikrobiologjis€ Ushqimore
dhe Antibiotiko-Rezistencés.

Harton kérkesat periodike pér mjete ndihmése, reagente. gelqurina, pjesé kémbimi, materiale Konsumi et..
pér laboratorin dhe ia paraget shefit t& sektorit t& laboratoréve.

Kujdeset pér sterilizimin, largimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit t& mbeturinave t& démshme té€ analizave
sipas legjisiacionit né fugi pér menaxhimin e integruar 1€ mbetieve dhe rregulloreve pérkatése t& biosigurisé.
Pérgatit program majnimi pér stafin mikrobiolog t& shéndetit publik né rrethe dhe realizon trajnimet
pérkatése.

Merr pjesé né trajnime dhe aktivite g& lidhen me punén né laborator dhe shéndetin e mjedisin.

Merr pjesé né komisione e grupe pune pér mbarévajtjen e laborator&ve t& ISHP-s€.

Komunikon me pérgjegjésin ¢ Sektorit & Laboratorve lidhur me problematikén e laboratorit né rolin e
personit pérgjegjés pér laboratorin.

Té keté gjithmong né& vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, & shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

2.2 Laboratori i Mikrobiologjisé sé Ujit, Ajrit, Tokés
Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin e laboratorit né bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit.
Harton dhe merr pjesé né tema studimore t€ laboratorit. Merr pjesé né projekte kérkimore t€ institutit ose né
bashk&punim me institutet homologe apo institucione t& tjera brenda dhe jasht€ vendit.

Kryen analiza mikrobiologjike & mostrave t& ujit dhe mostrave t& tjera mjedisore konform standardeve
pérkatése. Kryen analiza pér raste t&€ emergjencave.

Harton Procedurat Standarde t& Operimit (SOP) pér analizat g€ mbulon.

Esht# pérgjegjés pér menaxhimin e teknikave laboratorike me € cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,
furnizimin me pjesé ndérrimi e materiale konsumt.
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Lajméron pérgjegjésin ¢ laboratoréve dhe administratén ¢ ISHP-s& pér defektet dhe nevojat pér mirémbaijtje
pér teknikat laboratorike.

Harton dokumentacionin e kontrollit t& cilésisé, merr pjesé né prova & zotésise. Eshté pérgjegjés pér cilésing
e rezultateve (€ analizave t& prodhuara né laborator dhe firmos raport-analizén.

Mban dokumentacion t& rregullt pér teknikat dhe pér rezultatet e analizave 1& kryera sipas standardit pérkatés.
Kryen puné kérkimore pér shtrimin dhe futjen e metodave & reja né laboratorin e Mikrobiologjis# s& Ujérave.
Harton kérkesat periodike pér mjete ndihmése, reagente, gelqurina, pjesé kémbimi, materiale konsumi etj..
per laboratorin dhe ia paraget shefit t& sektorit t& laboratoréve.

Kujdeset pér sterilizimin, largimin dhe nxjerrjen jashté p&rdorimit t& mbeturinave & démshme t& analizave
ipas legjislacionit né fugi pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe rregulioreve pérkatése 1€ biosigurisé.
ryen konsulencé kombétare né fushén e ujit dhe sanitetit, kur kérkohet, sipas detyrimeve g& ka vendi.
Pérgatit program trajnimi pér stafin mikrobiolog t& shéndetit publik né rrethe dhe realizon trajnimet
pérkatése.

Merr pjesé né trajnime dhe aktivite q¢ iidhen me punén né& laborator dhe shéndetin e mjedisin.

Merr pjesé né komisione e grupe pune pér mbarévajtjen e laboratoréve t& ISHP-s&.

Komunikon me pérgjegjésin e Sektorit t¢ Laboratoréve lidhur me problematikén e laboratorit né rolin e
personit pérgjegijés pér laboratorin.

Mban dokumentacion t& rregullt pér teknikat dhe pér rezultatet e analizave & kryera sipas standardit pérkatés.
Kryen puné kérkimore pér shtrimin dhe futjen ¢ metodave t& reja né laboratorin € Mikrobiologjisé s& Ujérave.
T€ ket gjithmong n& vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur n€p&rmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

2.3 Laboratori i Kimisé S& Ujit Dhe Sanitetit
Pérshkrimi i pun&s: Specialist me Titell/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin ¢ laboratorit né bashk&punim me Pérgjegjésin Sektorit,
Harton dhe merr pjesé n& tema studimore t& laboratorit; merr pjesé né projekte k&rkimore t& institutit ose né
bashképunim me institutet homologe apo institucione 1€ tjera brenda dhe jashté vendit.

Kryen analiza fiziko-kimike 1& mostrave ¢ ujit dhe mostrave 1& tjera mjedisore konform standardeve
pérkatése. Kryen analiza pér raste t& emergjencave.

Harton Procedurat Standarde t& Operimit (SOP) pér analizat q& mbulon.

Eshté pergjegjss per menaxhimin e teknikave laboratorike me 1 cilat punon, pér mirémbajtien ¢ pjesshme,
katibrimin, furnizimin me pjesé ndérrimi e materiale konsumi.

Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe administratén e ISHP-sé pér defektet dhe nevojat pér mirémbajtje
pér teknikat laboratorike.

Harton dokumentacionin e kontrollit & cilésisé, validon metodat analitike, vieréson karakteristikat e
performancés s& metodave (€ pérdorura né laborator pérfshiré pasiguring ¢ rezultateve, merr pjesé né prova
t€ zotésisé,

Eshté pergjegjés pér cilésing e rezultateve (& analizave (8 prodhuara né laborator dhe firmos raport-analizén.
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Mban dokumentacion t& rregullt per teknikat dhe pér rezuitatet e analizave t& kryera sipas standardit ISO
17025.

Punon pér vendosjen ¢ metodikave t reja té analizave t& ujérave.

Harton kérkesat periodike pér mjete ndihmése. reagente, gelqurina, piesé kémbimi, materiale konsumi etj..
pér laboratorin dhe ia paraget shefit té sektorit t& laboratoréve.

Kujdeset pér largimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit 1 mbeturmave t& démshme té analizave sipas
legjislacionit né fugi pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe rregulioreve pérkatése.

Pérgatit program trajnimi pér Stafin analitik t& shéndetit publik n& rrethe dhe realizon trajnimet pérkaiése
Merr pjesé né trajnime dhe aktivitete & lidhen me punén né laborator dhe shéndetin e m jedisin.

Merr pjesé n& komisione e grupe pune pér mbarévajtjen e laboratoréve t& ISHP-sé.

Raporton tek Pérgjegjési i Sektorit lidhur me problematikat e laboratorit,

Esht& pgrgjegjés pér pérdorimin, mirémbajtjen dhe rigjenerimin e sistemit t& prodhimit t& ujit t& dejonizuar
dhe ultrapur.

Té keté gjithmoné n& vémendje, ruajtjen e etikés profesionale. té shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

2.4 Laboratori i Kimis& Ushgimore dhe Jodurisé
Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin ¢ laboratorit né bashképunim me Pérgjegjésin Sekiori:.
Harton dhe merr pjesé n& tema studimore té laboratorit; merr pjesé né projekte kérkimore t& institutit osc né
bashké&punim me institutet homologe apo institucione t tjera brenda dhe jashté vendit.

Harton Procedurat Standarde t& Operimit (SOP) pér analizat g mbulon.

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e teknikave laboratorike me té cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,
kalibrimin, furnizimin me pjesé ndérrimi e materiale konsumi.

Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe administratén e ISHP-s& pér defektet dhe nevojat pér mirémbajtje
pér teknikat laboratorike.

Harton dokumentacionin ¢ kontrollit & cilgsisé, kryen validimin ¢ metodave analitike, llogaritjen e
karakteristikave t& performancés sé metodave t& pérdorura né laborator pérfshiré pasiguring e rezultateve,
merr pjesé né prova 8 zotésisé. Eshté pérgjegjés pér cildsiné e rezultateve 1€ analizave té prodhuara né
laborator dhe firmos raport-analizén.

Mban dokumentacion t& rregullt pér teknikat dhe pér rezultatet e analizave té kryera sipas standardit ISO
17025.

Punon pér vendosjen ¢ metodikave ¢ reja té analizave € ujérave.

Harton kérkesat periodike pér mjete ndihmése, reagente. gelqurina, pjesé kémbimi, materiale konsumi ctj..
pér laboratorin dhe ia paraqet shefit t& sektorit 1€ laboratoréve.

Kujdeset p&r largimin dhe nxjerrien jashté pérdorimit t& mbeturinave ¢ démshme t& analizave sipas
legjislacionit n& fuqi pér menaxhimin ¢ integruar 1& mbetjeve dhe rregulloreve pérkatése.

Pérgatit program trajnimi pér stafin analitik t& shéndetit publik ng rrethe dhe realizon trajnimet pérkatése.
Merr pjesé né trajnime dhe aktivitete qé lidhen me punén n€ laborator dhe shéndetin e mjedisin.
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Merr piesé né komisione e grupe pune pér mbarévajtjen ¢ laboratoréve t& ISHP-s&,

Raporton tek Pérgjegiesi i Sektorit lidhur me prcblematikat e laboratorit.

Komunikon me pérgjegjésin ¢ Sektorit (& Laboratoréve lidhur me problematikén e laboratorit né& rotin e
personit pérgjegjés pér faboratorin.

Té keté gjithmoné né vémendje, ruajtien ¢ etikés profesionale, t€ shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes. |

2.5 Laboratori i Kimisé Analitike, Instrumentale dhe Sigurisé, Kontrollit & Cilésisé
Pérshkrimi i pun@s: Specialist me Titull/Gradé

Drejton, koordinon, kontrollon dhe ndjek aktivitetin e laboratorit né bashképunim me Pérgjegjésin e Njésisé

Bazé dhe pérgjegjésin e Sektorit.

arton dhe merr pjesé né tema studimore € laboratorit; merr pjesg né projekie kérkimore (8 institutit ose né
»rioképunim me institutet homologe apo institucione 18 tjera brenda dhe jasht€ vendit.

«ryen analizat e metaleve t€ rénda me teknikén AAS, konform standardeve pérkatése.

Kryen analizat ¢ ndotésve organik me teknikén HPL.C, konform standardeve pérkatése.

Kryen analizat ¢ ndotésve organik me teknikén GC, konform standardeve pérkatése.

Kryen analiza pér raste t€ emergjencave.

Kryen aktivitet analitik p&r matien ¢ ndotésve organik me teknikén ¢ GCMS né kuadér (& temave studimore

dhe analizave pér (€ treté, pérgatitie ¢ mostrave, pérgatitje e standardeve t€ punés.

Harton Procedurat Standarde t€ Operimit (SOP) pér analizat gé mbulon.

Esht& pérgjegjés pér menaxhimin e teknikave laboratorike me t€ cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,

kalibrimin, furnizimin me pjesé ndérrimi ¢ materiale konsumi. Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe

administratén e ISHP-s¢ pér defekiet dhe nevojat pér mirémbajtje pér teknikat laboratorike.

Harton dokumentacionin e kontrollit t& cilésisé, kryen validimin e metodave analitike, llogaritjen e

karakteristikave t& performancés sé metodave t& pérdorura né laborator pérfshiré pasiguring e rezultateve,

merr pjesé né prova € zotésisé. Lshté pérgjegjés pér cilésing e rezultateve t& analizave & prodhuara né

laborator dhe firmos raport-analizén,

‘Vihan dokumentacion 1€ rregullt pér teknikat dhe pér rezultatet ¢ analizave € kryera sipas standardit 15O
7023,

Punon pér vendosjen e metodikave t€ reja t& analizave né€ tushén pérkatése,

Harton kérkesat periodike pér mjete ndihmése, reagente, gelqurina, pjes€ kémbimi, materiale konsumi etj.,

pér laboratorin dhe ia paraget shefit & sektorit i€ laboratoréve.

Kujdeset pér largimin dhe nxjerrien jasht& pérdorimit t€ mbeturinave t€ démshme (& analizave sipas

legjislactonit n& fuqi pér menaxhimin ¢ integruar t& mbetieve dhe rregulloreve pérkatése.

Pérgatit program trajnimi pér stafin analitik € shéndetit publik né rrethe dhe realizon trajnimet pérkatése.

Merr pjesé né trajnime dhe aktivite gé lidhen me punén né laborator, shéndetin e mjedisin.

Merr pjesé né& komisione e grupe pune pér mbarévajijen ¢ laboratoréve 1€ ISHP-sg.

Komunikon me pérgjegjésin ¢ sektorit 1& Laboratoréve lidhur me problematikén e laboratorit né rolin ¢

personit pérgjegjés pér laboratorin.
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Esheg pérgjegiéé pér pérdorimin, mirémbajtjen dhe rigjenerimin e sistemit t& prodhimit & ujit t& dejoni v
dhe suprapur.

Té keté gjithmong né& vémendje, ruajtjen e etikés profesionale. 1& shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes. '

Pérshkrimi i punés: Specialist

Kryen analiza pér raste t& emergjencave.
Kryen aktivitet analitik pér matjen e ndotésve organik me teknikén e GCMS n& kuadér 18 temave studimore
dhe analizave pér t€ treté, pérgatitje ¢ mostrave, pérgatitje e standardeve & punés.
Harton Procedurat Standarde & Operimit (SOP) pér analizat g& mbulon.
Eshté pérgiegjés pér menaxhimin e teknikave laboratorike me t& cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,
kalibrimin, furnizimin me pjesé ndérrimi ¢ materiale konsumi. Lajméron pérgjegjésin e laboratoréve dhe
administratén ¢ ISHP-s& pér defekiet dhe nevojat pér mirémbajtje pér teknikat laboratorike.
Mban dokumentacion t& rregullt pér teknikat dhe pér rezultatet e analizave té kryera sipas standardit 1SO
17025.
Harton kérkesat periodike pér mjete ndihmése, reagente. qelqurina, pjesé kémbimi, materiale konsumi ¢yj..
pér laboratorin dhe ia paraqet shefit 8 sektorit té laboratoréve.
Kujdeset pér largimin dhe nxjerrjen jasht¢ pérdorimit t&€ mbeturinave t€ démshme t& analizave sipas
legiislacionit né fuqi pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe rregulioreve pérkatése.
Merr pjesé né trajnime dhe aktivitete q& lidhen me punén né laborator, shéndetin e mjedisin.
Merr pjesé n€ komisione e grupe pune pér mbarévajtjen e laboratoréve té ISHP-sé.
Eshte pérgjegjés pér pérdorimin, mirémbajtien dhe rigjenerimin e sistemit t& prodhimit t& ujit t& dejonizuar
dhe suprapur.
Tg ket gjithmoné né vémendje, ruajtjen e etikés profesionale, t& shprehur népérmjet komunikimit, sjelljes
dhe veshjes.

22.3. Sektori i Vivarium

Objektivat e Sektorit té Vivariumit

l. Mbajtje nén kontroll t€ racave t€ pastra sterile (lepuj. kavje, minj), duke béré krygézime t& kontrolluara
dhe futjen né racionin ushqimor 18 Pelets si i vetmi ushqim pér t& prodhuar kafshé laboratorike sterile.

2. Rikonstruksion i ambienteve t& rritjes (lepuj. kavije. minj).

3. Rishikim i buxhetit pér Sektorin e Vivariumit.

Veprimtaria:

Kontroll i pérditshém i gjendjes shéndetésore 1€ kafshéve t€ Vivariumit, mbajtja né kontroll t& kushteve
higjieno-sanitare, pérgatitja e racioneve ushqimore, vaksinimit, profilaksisé p&r enterotoksemin,
koksidiozén, marrje gjaku n& deshd, lepuj, kavje dhe gjela. ’

Mbaijtja né€ kushte optimale t& temperaturés dhe lagéshtirés pér mbaréshtimin e kafsh&ve 1€ laboratorit.
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Sektori i pérgjigiet nevojave & laboratoréve & ISHP-sé me kafshé eksperimenti pér punén ruting dhe
shkencore.

Bashképunim me laboratorin ¢ Virologjisé, Preparatorisé dhe Pérgatities s& Antigeneve Diagnostiké pér
sigurimin e gjakut né gjela, kavje, deshé dhe tepui.

Sipas kérkesave siguron gjak dashi pér NJVKSH Tirané dhe Klinik&n Ortodokse.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Té organizoj kontrollin e pérditshém ruting bashké me veterinerin dhe punonjésit e sektorit pér 1€ siguruer
shéndet (& ploté pér kafshét, ¢do dité né ményré periodike javar-dhjetor.

Té merret me sigurimin e njésive ushqimore 1& freskéta dhe ushqim & koncentruar, pér (¢ garantuar kafshé
1& shéndetshme dhe me cilési. |

Té merret me sigurimin e bazis ushqimore, té freskét dhe t& koncentruar, janar-dhjetor.

Té organizoj sektorin pér sigurimin e gjakut dhe kafshét e laboratorit sterile, bashké me veterinerin dhe
punonjésit e sektorit, ¢do dité né ményré periodike. janar-dhjetor.

T& drejtojé punén shkresore t€ sektorit me zyrén e financés pér t& garantuar miréfunksionimin e sektorit, gdo
dité né ményré periodike, janar-dhjetor.

Neni 23
NJESIA BAZE (DEPARTAMENTI ) I VLERESIMIT DHE TRAJTIMIT TE RISQEVE TE
SHENDETIT PUBLIK

Departamenti éshté i organizuar né pesé sektoré:
23.1.8ektori i Ujit dhe Sanitetit

f:shig Qendra Kombétare e mbledhjes, pérpunimit, analiz&s dhe vier8simit t& riskut referuar 1€ dhénave &€
ardhura nga Njésité Vendore & Kujdesit Shéndetésor né rrethe; harton raportin vjetor mbi cilésing e ujit &
pijshém né 1€ gjithé Shqipéring, me qéllimin final: Uljen e sémundshmérisé dhe parandalimin ¢
shpérthimeve epidemike me origjiné hidrike né vend.

Seksioni i Ujit dhe Sanitetit, si qendér reference shkencore e kérkimeve, ka pér detyré:

Té béjé studime dhe hulumtime ng lidhje me vier&simin e rrezigeve mjedisore € démshme q& lidhen me ujin.
sanitetin dhe ndikimin n€ shéndet.

opozon dhe punon né vazhdimési né lidhje me pérmirésimin e legjislacionit, standardeve dhe normave
b patur parasysh pérafrimin e tij me legjislacionin ¢ BE-sé.

sron ndihmé tekniko-profesionale pér specialistét e shéndetit publik, sh&rbimit & higjienés dhe Inspektoratit
Sanitar Shtetéror né rrethe, ofron trajnimin dhe kuatifikimin e specialistéve t& shérbimit t€ higjiengs dhe
ISSH-ve né rrethe me ané t& seminareve dhe prang seksionit né fushén e ujit dhe sanitetit, - merr pjesé né to.
Ndjek rregullisht dhe mban nén kontroll t& vazhdueshém situatén higjieno-sanitare (€ ujit t& pijshém né vend
népérmjet analizés s& t& dhénave qé vijné nga rrethet. bén vierésimin ¢ faktoréve t& rrezikut né lidhje me
monitorimin ¢ ujit 1€ pijshém.

RProardinvin o Rrowdchme név Lvommizimin dhe Fuankoicpimin o INHP Frone 87 nf 167



Pérgatit né vazhdimési informacione shkencore né fushén e ujit dhe sanitetit pér dikastere t¢ ndryshme
shtetérore qendrore dhe lokale me ggllim informimi. sensibilizimi dhe vémendjeje mé t& madhe ndaj
problemeve nga ana e tyre, pér reduktimin e ekspozimit & popullatés ndaj faktoréve 1€ démshém g€ lidhen
me ujin e pijshém.

Organizon, studion dhe merr masa pér zbatimin ¢ Programit Kombétar & Monitorimit t& Mjedisit. mbi
monitorimin e ujit t& pijshém, ujérave sipérfagésore, ujérave bregdetare (€ larjes, n& bashképunim dhe ¢
ofruar nga donator# t& huaj, vendas, sipas Vendimit nr. 103, dat€ 31.03.2002.

Organizon dhe kontrollon punén pér marrjen e masave t& nevojshme pér seksionin, me qéllim funksionimin
né ményré t& rregullt e t& shpejté té t& gjitha kérkesave emergjente g€ paragiten né lidhje me ujin e pijshém.
Organizon punén pér shpérdarjen € mostrave t& ujérave né t& gjithe laboratorét ¢ Njésisé bazé (Njésisé bazé
(Departamentit)) Harton treguesit analitik pér secilin laborator, pér probleme t& ndryshme né lidhje me
rezultatet - bashképunon dhe konsultohet me specialisté t& ndrysh&m, mikrobiologé dhe kimistg.

Pérgjigjet né kohe pér 1€ gjitha kérkesat e béra nga subjekte shtetdrore dhe private pér ekzaminime
laboratorike dhe vierésime analitike & ujérave. (Pérgatitja e raport-analizave t€ ndryshme né lidhje me kété
problem dhe futja e té€ ardhurave dyt&sore nga t€ tretét).

Mbledh t& dhénat analitike nga t& gjithé laboratorét, pérgatit dokumentacionin pér hartimin e raport-analizave
dhe informacioneve té tjera.

Organizon, drejton dhe kontrollon t& gjitha detyrat n& fushén e Ujit dhe Sanitetit, sipas problematikés
Miraton planet e punés s& specialistéve dhe bén analiza t& punés periodike & tyre.

Harton planin e punés s& Sektorit dhe i miraton ato tek shefi i Nij#sisé bazé (Departamenti))

Bén shpérndarjen e detyrave ditore, javore e mujore né pérputhje me planet e miratuara & gjith& punonjésve
té Sektortt.

Harton informacione pér realizimin e detyrave t& planifikuara t€ Sektorit.

Pérgatit informacione pér aktivitetet e ushtruara nga Sektori (& planifikuara, rutiné apo t& paplanifikuara).
Sipas kérkesave t& ndryshme merr pjes€ né ekspertiza higjieno-sanitare.

Kontrollon zbatueshméring e rekomandimeve % ndryshme té léna pér zbatim nga ekspertizat higjieno-
sanitare t€ kryera.

Kontrollon disiplinén n& puné té sektorit dhe raporton pér mungesat n€ puné.

Raporton aktivitetin mujor, aktivitetin 6-mujor dhe aktivitetin vijetor.

Raporton pér punén tekniko-profesionale brenda sektorit dhe propozon tematiké pér vitin né vijim, duke
planézuar mbéshtetjen nga Shefi i Njésisé bazé ( Departamentit) dhe Drejtori.

Harton, merr pjesé dhe pérgatit raporte, konkluzione dhe rekomandime t& studimeve.

Pérgatit materiale dhe organizon takime/trajnime me specialistét e Shéndetit Publik n& Qarget e vendit me
tematika mbi Ujin dhe Sanitetin.

Pérgatit materiale pér raportimin né kohé reale nga Njésité Vendore t& Shéndetit Publik n& rast t& konstatimit
t& problematikave lidhur me furnizimin me ujé t& popullatés dhe shpérthimeve hidrike, duke pérmirésuar
sistemin e raportimit.

Pérgatitja pér botim e abstrakteve dhe 1€ artikujve shkencorg (autoré/bashkautoré).

Merr pjesé né konferenca e seminare me tematika &€ ndryshme gé lidhen me Shéndetin e Mjedisin dhe
impaktin n€ shéndet t& problematikave mjedisore
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Merr pjesé n€ takime n€ grupe ndérinstitucionale si pérfagésuese e [ISHP-sé.
Pérgatit sugjerime dhe komente pér drafte, strategji apo dokumenta & tjeré.
Ndjek kérkesat e ardhura n& Sektor, kthen vérgjigje sipas rasteve, pérgatit rekomandimet pérkatése.

PErshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori me Titull/Gradé

Survejanca epidemiologjike dhe diagnoza laboratorike e sémundjeve té shkaktuara nga uji, me qéllimin
reduktimin e sémundshmerisé dhe parandalimin ¢ shpérthimeve epidemike (me origjing nga uji).

Kryen studime dhe hulumtime né lidhje me vlerésimin e risgeve mjedisore qé lidhen me ujin dhe sanitetin,
s1 dhé impaktin né shéndet.

Sektori, n& kuadér & kérkimit shkencor, harton dhe merr piesé n& projekte né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Harton raportin vjetor kombétar mbi cilésing e ujit & pijshém, Raporti pérgatitet bazuar né analizat
bakteriologjike dhe fiziko-kimike sipas pikave t& monitorimit t& miratuara nga Ministria ¢ Shéndetésisg dhe
¢ Mbrojtjes Sociale, né zbatim 1€ Aktmarréveshjes s& nénshkruar ndérmjet Njésive Vendore & Kujdesit
Shéndetésor 1€ rretheve dhe Ndérmarrjeve & Ujésjellés-Kanalizimeve.

Organizon dhe kontrolion punén pér marrjen e masave & nevojshme, me qéltim funksionimin né ményré t&
rreguilt e t& shpejté pér zgjidhjen e & gjitha kérkesave emergjente & paraqiten né lidhje me ujin ¢ pijshém.
Propozon dhe punon mbi pérmirésimin e legjislacionit, standardeve, normave dhe hartimin ¢ rregulloreve
4& lidhen me ujin ¢ pijsh&m dhe me ujérat larés,

Ofron ndihmé tekniko-profesionale pér specialistét e shéndetit publik. Trajnime dhe Kualifikim t&
specialistéve t& shéndetit t& Strukturave Rajonale Shéndetésore né rrethe,

Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

Specialisti merr detyra, porosi, urdhra prej pérgjegjésit t& sektorit dhe raporton realizimin e detyrave ng

ményré periodike.

Harton planet e punés dhe raporton te pérgjegjési i sektorit, realizimin e tyre.

Kryen mbledhjen, pérpunimin ¢ 1 dhénave t& monitorimit t& raportuara nga NJVKSH-t& dhe pérgatit raportin

vietor kombétar (€ cilésisé sé ujit t& pijshém.

Pritjen. regjistrimin /kodimin, shpérndarjen me fletén shogéruese pérkatése, € mostrave né 1@ gjithe
laboratorét, ’

Kryen mbledhjen e t& dhénave analitike nga & gjithé laboratorét, pérgatit dokumentacionin dhe harton

raport-analizat. )

Pérfshihet né mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit t& ardhur sipas zonave né situata emergjente.
Pérfshihet né krijimin e Kapaciteteve profesionale népérmijet pérgatities s€ materialeve trajnuese t&

specialistéve t& NJVKSH-ve t¢ rretheve dhe studentéve Q& vijné pér prakiiké né ISHP.

Pgrgatit t& dhénat e aktivitetit periodike , mujor. 6-mujor, vjetor dhe raporton né kohé tek pérgjegjési i
ekrarit.

"Erfshihet né ekspertiza higjieno-sanitare dhe pérgatit raportet pérkatése.
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Perfshihet n¢ survejancén e sémundjeve me origjiné nga uji.

Pérfshihet né kérkime dhe programe ndérhyrjesh i& shéndetit publik né tushén e ujit dhe sanitetit,
Pérfshihet -~ jep mendim pér gdo material t& ardhur né sektor nga institucionet kompetente dhe kthim
pérgjigieje. ‘ '

Pérshkrimi i punés: Laborant

Laboranti merr detyra. porosi, urdhra prej pérgjegjésit & sektorit dhe raporton realizimin ¢ detyrave ng.
ményré periodike.

Raporton te pérgjegjési i sektorit, realizimin e tyre. Pritjen, regjistrimin /kodimin, shpérndarjen me fletén
shoqéruese pérkatése, t& mostrave né té gjithé laboratorét,

Mbiedhjen e t& dhénave analitike nga té gjithe laboratorét, dhe dorézimin e tyre prané specialistéve t¢
sektorit. Pérfshirjen né grupet e punés né situata t¢ krijuara. Pérgatitjen e té dhénave t& aktivitetit laboratorik,
dhe raportimin n& kohé tek pérgjegjési i sektorit. Pérfshirjen n& ekspertiza higjieno - sanitare.

Pértshirjen né grupet e punés pér mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit t& ardhur sipas zonave né situata
emergjente.

23.2.5ektori i Epidemiologjisé¢ Ambientale dhe Kontrollit t¢ Cilésisé sé Ajrit

Ka pér géllim :

T€ pérmir&soj¢ njohurité mbi rolin e ekspozimeve mjedisore dhe pércaktuesve socio-ekonomiké né
shkaktimin e shfagjes s¢ sémundjeve dhe traumave pérmes studimeve epidemiologjike t& pérshtatshme pér
pércaktimin e ndérhyrjeve parandaluese.

T& kryejé hulumtime q& synojné vier&simin e lidhjes midis ekspozimeve & caktuara mjedisore dhe
patologjive specifike pér t& kontribuar né zhvillimin e masave parandaluese.

Té realizojé vier&simin e impaktit q& ka ndotja e cilésisé sé ajrit né shéndetin e popullatés.

1€ marré pjesé n¢ ekspertiza mjedisore qé lidhen me ndotjen urbane t& shkaktuara nga njé s&cé buri. -
ndotése (ndotje akustike) prané gendrave t& banimit.

T¢ hartoj€ dhe t€ realizojé tema studimore lidhur me problemet shéndetésore gé lidhen me ndotjen (cilésia e
ajrit 1 brendshém dhe té jashtém) népérmjet bashképunimit edhe me laboratorét ¢ tjeré.

T& realizoj€ tema seminaresh me specialisté & fushés né lidhje me implementimin e indikatoréve t& mjedisit
dhe shéndetit (kryesisht cilésia e ajrit) pér té dalé mé miré né pah lidhja shkak-pasojé.

P&rshkrimi i punés: Pérgjegiés Sektori me Titull/Gradé

Identifikimin e strategjive né lidhje me parandalimin parésor pér & shmangur dhe reduktuar rrezikun e
sémundjeve t& ndikuar nga faktoré mjedisoré, si dhe transferimin ¢ provave shkencore né programet dhe
politikat e shéndetit publik.

Realizimin e ekspertizave mjedisore me fokus multidisiplinar, g& kané t& béjné me identifikimin dhe
karakterizimin e faktoréve té rrezikut mjedisor dhe impaktin ng efekte shéndetésore.
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Ngrigen e kapaciteteve népérmjet trajnimeve (8 ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, si dhe
bashképunime bilaterale népérmjet projekteve 1 mbéshtetura nga institucione ndérkombétare.

T& hartojé dhe realizojé studime mbi vlerésimin e cilésisé sé ajrit dhe impaktit né shéndet.

T& marré pjesé né ekspertiza sanitare qé lidhen me ndotjen urbane ¢ shkakiara nga njé séré burimesh té
tilla (ndotje industriale) prané gendrave té banimit.

T€ realizojé kurrikula me specialisté t& fushés & citét lidhen me implementimin e vier&simit t& indikatoréve
mjedisoré/shéndetésoré (indikatordt e cilésisé s& ajrit).

Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

T& realizojng procesin e monitorimit t& cilésisé sé ajrit dhe vierésimin ¢ ndotjes né zonat g€ monitorohen.
T& péreaktojn€ zonat hot-spot sipas specifikave t& ndotjes dhe metodologjité ¢ realizimit t& procesit 18
monitorimit,

T€ realizojné vierésime né mjediset ku drejtohet ankesa nga té tretét,

1€ hartojné dhe pérfshihen né projektstudime qé lidhen me vierésimin ¢ ndotjes s€ ajrit dhe ndikimin né
mjedis.

T8 jené pjesé aktive e grupeve pér diskutime mbi ligjshméring.

Pérfshirjen né& grupe pune né funksionimin nd&rinstitucional & punés pér Integrimin Europian.

Pérfshirje né pérpilimin e kurrikulave pér trajnime 18 specialistéve né nivel vendi pér t& siguruar ngritjen
profesionale t& stafit, té cilét jané pjesé né sektorét e epidemiologjisé mjedisore dhe kontroflit 1& cilésisg 58
ajrit.

Perfshirje n& hartimin e materialeve informuese dhe edukuese, me géllim sensibilizimin ¢ popullatés sipas
rrup-moshave, mbi ndotésit e cilésisé sé ajrit.

Mien e informacionit (grumbullim t& dhénash). analizimin statistikor t& tyre dhe vier8simin e faktoréve

t

Akukdsor me ndikim né zhvillimin e problematikave shéndelésore,

Pérshkrimi i punés: Laborant

ldentifikimin e strategjive né lidhje me parandalimin parésor per 1€ shmangur dhe reduktuar rrezikun e
sémundjeve t& ndikuar nga faktoré mjedisors, si dhe trapsterimin e provave shkencore né programet dhe
politikat e Shéndetit Publik. Realizimin e ekspertizave mjedisore me fokus multidisiplinar, g& kané & béjné
me identifikimin dhe karakterizimin e faktoréve t& rrezikut mjedisor dhe impaktin né efekte shéndetésore.

Ngritjen e kapaciteteve népérmjel trajnimeve & ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, si dhe
bashk&punime bilaterale népérmjet projekteve t& mbéshtetura nga institucione ndérkombétare.

1% hartojé dhe té realizojé studime mbi vierésimin e cilésisé se ajrit dhe impaktit né shéndet. Té marré pjesé
né ckspertiza sanitare g€ lidhen me ndotjen urbane & shkaktuara nga njé séré burimesh ndotése (ndotje
industriale) prané gendrave & banimit.
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T€ realizojé kurrikula me specialiété'té fushés t& cilét lidhen me implementimin e vierésimit t& indikatoréve
myjedisoré/shéndetésoré (indikatorét e cilésisé sé ajrit). T ketd njohuri mbi standardet q& lidhen me treguesit
¢ ndotésve t& cilésisé s€ ajrit. T& ket€ njohuri mbi ligjshmérin€ e fushés ku operon. Té zgjerojé gamén ¢
larmishme t& treguesve analitik né kuadgr t& Cilgsisé sé Ajrit. Stafi i mesém nyeh dhe zbaton rregulloren e
brendshme € laboratorit (sigurimin teknik. metodat e punés etj.), dhe pérgjigjet pér punén e kryer né
Jaborator. Merret me mbargvajtien e punés s¢ laboratorit (pérgatitie t& mostrave pér monitorim dhe pér
analizim). Pérgjigjet né kohé dhe me korrektési pér analizat e miratuara. Siguron cilési maksimale né anajiz.
laboratorike, 1€ kryera sipas standardeve t& vendosura. Merr pjesé né& furnizimin ¢ vazhdueshém té laboiato: .
me materiale ndihmése e t&€ konsumit. Mban né gjendje gatishmérie t& gjitha aparaturat e laboratorit.
Angazhohet pér realizimin e temave studimore € laboratorit n& kryerjen ¢ analizave t& ndryshme t& ndotésve
té Cilésis® s€ Ajrit, pér t& realizuar me pérpikéri géllimert e institucionit.

23.3.8ektori i Fizikés Sanitare

Misioni i Sektorit t€ Fizik&s Sanitare &shté zbatimi i ligjshméris¢ s¢ shéndetit publik né fushén ¢ fizikés
sanitare {ndotja akustike, vibracionet, elektromagnetizmi, ndrigimi etj.), pér vlerésimin e ekspozimit dhe
ndikimit n& shéndetin e popullatés dhe punémarrésve, népérmjet monitorimit, vlerésimit dhe ekspertizés
analitiko-shkencore; pérgatitja e akteve ligjore ¢ nénligjore né fushén e fizikés sanitare; trajnimi i
specialistéve t& shéndetit publik pér ekspertizén. monitorimin dhe vler&simin praktiko-shkencor; si edhe
vler&simi i riskut né shéndet publik nga ndotésit mjedisor fizik (indoor,outdoor).

Detyrat kryesore té Sektorit té Fizikés Sanitare jané:

Njohja e situatés s¢ ndotjes nga faktorét fizik n& mjediset e hapura dhe t&€ mbyliura népérmjet monitoriinii.
vierésimit dhe ekspertiz€s sanitare.

Vlierésimi i riskut n€ shéndetin e popullatés dhe punémarrésve nga faktoré t& ndryshém fizik.

Kryerja e ckspertizave sanitare pér vlerésimin e ndotjes akustike (indoor dhe outdoor).

Pérgatitja e materialeve koherente dhe trajnimi periodik 1 specialistéve 1& shéndetit publik né fushén e fizikés
sanitare.

Hartimi i materialeve shkencore pérmbledhése né fushén e ekspozimit ndaj faktoréve fiziks né popullaté dhe
ndikimit né& shéndet.

Bashké&punimi me strukturat gendrore, vendore dhe institucione/organizma t& tjera né fushén e fizikés
sanitare.

Bashk&rendimi i veprimtarisé me institucionet e shéndetit publik pér monitorimin, vlerésimin e riskut dhe
ekspertizén né fushén e fizikés sanitare, si gendér reference né nivel kombétar.

Mbéshtet veprimtariné e saj né legjislacionin né fuqi, direktivat, rregulioret dhe standardet e OBSH-s& dhe
BE-s&.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori me Titull/Gradé
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Sektori i Fizik&s Sanitare, si njgsi reference, kryen monitorimin dhe vlerésimin e ndotésve fiziké, si: zhurma,
vibracioni, ndri¢imi natyral/artificial, rrezatimi jojonizues dhe ndikimin ¢ tyre né shéndet, me g8llim
sigurimin e nj€ mjedisi & sh&ndetshém dhe t€ sigurt pér popullatén,

Pjesémarrje n& partneritet qé informojné popullatén, profesionistét ¢ shéndetit publik, dhe t& tjerét né sekiorin
publik/privat rreth parandalimit dhe menaxhimit & sémundjeve nga ndotésit fiziké, si: zhurma, vibracioni,
ndri¢imi natyrai/artificial dhe rrezatimi jojonizues.

NE& bashk&punim me Ministriné e linjé&s, p&rishihet n€ procese politikash t& fushés sé fizikés sanitare (zhurma,
vibracioni, ndrigimi natyral/artificial dhe rrezatimi jojonizues) dhe shéndetit publik, si: hartime projekiligjesh
& rinj, perditésime t& ligjeve ekzistuese, VKM, udhézues, standarde dhe materiale pér 18 promovuar njé
shogéri t8 shéndetshme.

Sektori, né kuadér ¢ kérkimit shkencor, harton dhe merr pjesé né projekie né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

Harton dhe merr pjesé né studimet e kérkimit, mbikéqgyrjes dhe vierésimit té impaktit né shéndetin ¢
popullatés/punémarréve, ndaj ndotésve fiziké, si: zhurma, vibracioni, ndrigimi natyral/artificial dhe rrezatimi
iojonizues:; vier&simit t& dégjimit, n& grup-mosha vulnerabél (moshat shkoliore dhe profesionisté); vlerésimit
1€ fushés pamore né grup-mosha mé vulnerable dhe institucione t& ndryshme.
Merr pjesé né temat studimore t& sektoréve t¢ tjeré t&€ Njésisé bazé (Departamentit), t& institucionit apo
institucioneve té tjera brenda dhe jashté vendit.
Eshi& pérgjegjés pér menaxhimin dhe pérpunimin e & dhénave statistikore né lidhje me temat studimore g&
ndérmerr sektori.
Pérfshihet n& krijimin e kapaciteteve profesionale n& fushén e fizikés sanitare népérmjet planézimit-
organizimit-drejtimit teknik & seminareve, Eorkshop-eve, mbledhjeve dhe mbéshtetjes teknike té
specialistéve n€ strukturat rajonale t& shéndetit publik, si Njé&sité Vendore t& Kujdesit Shéndetésor.
PErfshihet n& aktivitete gé sigurojné ngrigen profesionale t& stafit dhe pérditésimin e njohurive dhe pérsosjen
- kompetencave pér ndotésit fiziké n€ fushén e shéndetit publik.
“iriskihet né dhénie pérgjigje/zgjidhjeie kérkesave drejtuar  Sektorit 8 Fizikés Sanitare dhe mban
fokumentacion t€ rregulit pér to.
Né bashképunim me pérgjegjésin ¢ sektorit, pérfshihet n€ procese politikash & fushés sé& fizikés sanitare
(zhurma, vibracioni. ndrigimi natyral/artificial dhe rrezatimi jojonizues) dhe shéndetit publik, si: hartime
projektligjesh t€ rinj. pérditgsime t& ligjieve ekzistuese. VKM, udhézues, standarde dhe materiale pér &
promovuar njé shoqéri t&é shéndetshme.
Pérfshihet né hartimin e paketave informuese dhe edukuese. me géllim sensibilizimin e populiatés sipas grup-
moshave, mbi ndotésat fiziké (zhurma, vibracioni, ndrigimi natyral/artificial dhe rrezatimi jojonizues),
efektet e démshme n& shéndet, si dhe masat pér parandalimin e tyre.
Pérgatit, boton dhe paraqitet né aktivitete shkencorc n€ fushén e fizikés sanitare dhe té shéndetit publik.
Harton dhe merr pjesé né studimet e kérkimit. monitorimit dhe vier&simit t& situatés sé ndotjes (ndaj ndotésve
fiziké& si zhurma, vibracioni, ndrigimi natyral/artificial, rrezatimi jojonizues) nép&rmjet ekspertizave sanitare.
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Pércakton, mbik&qyr dhe hartézon zonat urbane me risk mé & larté, népérmjet monitorimit t& ndotjes
akustike, n€ nivel kombétar.

Merr pjesé né temat studimore & sektoréve té tjeré té Njésisé bazé (Departamentit), t& instituciont 1
institucioneve (& tiera brenda dhe jashté vendit.

Pérgatit procesin ¢ punés pér kryerjen e matjeve dhe monitorimit t& ndotésve fiziké, si: zhurma, vibracioni.
ndrigimi natyral/artificial, rrezatimi jojonizues. konform standardeve (ISO) pérkatése. Eshté pérgjegjés pér
cildsing e rezultateve t& matjeve té kryera dhe firmos raportin e kétyre ekspertizave. Mban dokumentacionin
té rregullt, pér teknikat dhe rezultatet e matjeve té kryera sipas standardit (ISO 17025).

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e teknikave 18 pajisjeve me & cilat punon, pér mirémbajtjen e pjesshme,
kalibrimin, furnizimin me pjesé ndérrimi e materiale konsumi. Lajméron pérgjegjésin e sektorit dhe
administratén e ISHP-s& pér defektet dhe nevojat pér mirémbajtjen teknike t€ pajisjeve me t& cilat punon.
Pérfshihet né krijimin e kapaciteteve profesionale né fush€n e fizikés sanitare nép€rmjet plan&zimit-
organizimit-drejtimit teknik t& seminareve, &orkshop-eve, mbledhjeve dhe mbéshtetjes teknike ¢
specialistéve né strukturat rajonale t& shéndetit publik, si Njésité Vendore 1€ Kujdesit Shéndetésor.
Pérfshihet né aktivitete g& sigurojné ngritjen profesionale té stafit dhe pérditésimin e njohurive dhe pérsosjen
¢ kompetencave pér ndotésit fiziké né fushén e shéndetit publik.

Pérfshihet né dhénie pérgjigie/zgjidhjeje kérkesave drejtuar Sektorit 1€ Fizikés Sanitare dhe mban
dokumentacion t& rregullt pér to.

Né bashképunim me pérgiegjésin e sektorit, pérfshihet né procese politikash t& fushés s& fizikés sanitare
(zhurma, vibracioni, ndricimi natyral/artificial dhe rrezatimi jojonizues) dhe shéndetit publik, si: hartime
projektligjesh t& rinj, pérditésime t& ligjeve ekzistuese, VKM, udh&zues, standarde dhe materiale pér 1&
promovuar njé shogéri t& shéndetshme

Pérgatit, boton dhe paraqitet né aktivitete shkencore né fushén e fizikés sanitare dhe t€ shéndetit publik.

23.4.Sektori i Shéndetit né Pung dhe Toksikologjisé

Sektori i Shéndetit né Puné dhe Toksikologjisé si gendér reference shkencore e kérkimeve né fushén e
Shéndetit né pung, ka pér detyré t& béjé studime dhe hulumtime né lidhje me vlerésimin e rrezigeve né
shéndetin e punés

Propozon dhe punon né vazhdimési né lidhje me pérmirésimin ¢ legjislacionit, standardeve dhe normave
duke patur parasysh pérafrimin e tij me legjisiacionin e BE-sé.

Ofron ndihmé tekniko-profesionale pér specialistét e shéndetit, ofron trajnimin dhe kualifikimin e
specialistéve té shéndetit t& Strukturave Rajonale Shéndetésore né rrethe me ané t€ seminareve dhe
specializimeve € tyre.

Ndjek rregullisht dhe mban nén kontroll t& vazhduesh&m situatén né shéndetin n& puné, si aksidentetet n&
puné dhe sémundjet profesionale. S

Eshié Qendra Kombétare e mbledhjes, pérpunimit, analiz8s dhe vierésimit t€ riskut referuar & dh&nave
ardhuara nga Strukturat Rajonale 1 Sh&ndetit Publik né rrethe.

Pérgatit né vazhdimési informacione shkencore né fushén e shéndetit n& puné pér dikastere 1€ ndryshme

Rregulloria e Brendshme pér Organizimin dhe Funksionimin e ISHP Fage 64 of 107



shtetérore gendrore dhe lokale me q&liim informimi, sensibilizimi dhe vémendjeje mé & madhe ndaj
problemeve t€ shéndetit né puné.
Organizon dhe kontrollon punén pér margjen ¢ masave t& nevojshme t& sektorit, me qéllim funksionimin né
ményré 18 reegullt e 1€ shpejté 18 € gjitha kérkesave emergjente & paragiten.
Pérgjigjet né koh& pér & gjitha kérkesat ¢ béra nga subjekte shtetérore dhe private p&r vierésimin e
véshtirésisé né puné (pérgatitja e raport-ekspertizave t& ndryshme né& lidhje me kéw® problem dhe
kostifikimin e ekspertizave).
Organizon, drejton dhe kontrollon t€ gjitha detyrat n& fushén e Shindetit né pung.
Miraton planet e punés s& specialistéve dhe bén analiza t& punés periodike & tyre.
Harton planin e punés sé sektorit dhe i miraton ato tek shett i Nidsis€ bazé (Departamentit)
Bén shpérndarjen e detyrave ditore. javore ¢ mujore né pérpﬁthje me planet e miratuara gjithé punonjésve
+@ sektorit.

larton Informacione pér realizimin e detyrave t€ planifikuara € sektorit.
informon Shefin e Njésisé bazé (Departamentit) dhe Drejtorin pér & gjitha detyrat e ndjekura, punét e kryera
nga sektori dhe propozon masat q& duhen marré pér probleme qé kapércejné kompetencat € tij
Pérgatit informacione pér aktivitetet e ushiruara nga sekiori (1€ planifikuara, ruting apo & paplanifikuara).
Sipas kérkesave t& ndryshme merr pjesé né ekspertiza t& semundjeve profesionale, aksidenteve né puné dhe
pércaktimin e vEshtirésive né puné.
Kontrollon zbatueshmériné e rekomandimeve t& ndryshme t€ [€na pér zbatim nga ekspertizat.
Harton planin e lejes s& punonjésve 18 sektorit dhe ia dérgon pér miratim Shefit & Njgsisé bazé
{Departamentit) dhe né Administraté.
Bén koordinimin e veprimtarisé s& sektorit 1€ shéndetit n¢ puné dhe toksikologjisé dhe e koordinon me
sektord t& tiers t& Njésiss bazé (Njésisé bazé (Departamentit))
Merr korrespondencén nga administrata dhe e shpérndan sipas pérkatésisé Spectalistéve, duke kérkuar
zbatimin né afat t& tyre.
Raporton aktivitetin mujor. 6-mujor dhe aktivitetin vjetor.
Raporton pér punén tekniko-profesionale brenda sektorit dhe propozon tematiké pér vitin né vijim, duke
planézuar mbéshtetjen nga Shefi i Njésisé bazt (Departamentit) dhe Drejtori.
Pér probleme qé tejkalojn& mundésité e tij i propozon shefit t& Njésisé bazé (Departamentit) orgamzimin ¢
konsuttave ndérsektoriale
Harton, merr pjesé dhe pérgatit: Raporte, Konkluzione dhe Rekomandime t& studimeve.
Pérgatit materiale dhe organizon takime/trajnime 1€ specialistéve dhe mjekéve t€ punés, Pérgatit materiale
pér raportimin né kohé reale nga Nijésité Vendore t€ Shéndetit Publik né€ rast @& konstatimit t&
problematikave lidhur me aksidentet n& puné.
Pérgatitja pér botim e artikujve (autoré e bashkautoré ) dhe abstrakieve.
Merr pjesé né konferenca ¢ seminare me tematika & ndryshme g€ lidhen me Shéndetin ¢ Mjedisin dhe
impaktin né shéndet t& problematikave mjedisore.
Merr pjesé né takime né grupe ndérinstitucionale si pérfagésuese ¢ ISHP-sé.
Pérgatit rekomandimet pér Raportin Vijetor Kombétar. shéndetin n& puné.
Pérgatit Planin e Kontrollit dhe ekspertizave dhe pércakton grupin e punés
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Pérgatit Sugjerime dhe komente pér draﬁe,'strétegji apo dokumenta t€ tjera.
Ndjek kérkesat e ardhura né Sektot, kthen pérgjigje sipas rasteve pérgatit rekomandimet pérkatése.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori me Titull/Gradé
Ky sektor e shtrin ekspertizén e tij né dy fusha: Siguriné dhe Shéndetin né puné

Eshté pérgjegjés pér miréfunksionimin e punéve né sektor duke kryer ndarjen e detyrave té ¢do specialisti
sipas temave pérkatése.

Pérgjigjet para drejtuesit t& Njésisé bazé (Departamentit) pér ¢do problem apo aktivitet né lidhje me sektorin
€ tij. Merr pjesé né aktivitete t& hartimit t& rregulloreve, materialeve pér promovimin ¢ parandalimit t&
aksidenteve né puné, s€émundjeve profesionale dhe toksikologjisé.

Mbledh dhe pérpunon informacionin pér t& pércaktuar shkaget ¢ aksidenteve n€ puné dhe sémundjeve
profesionale.

Pérgatit ose kontrollon dhe monitoron raportet pér ¢do aksident né pun# t& deklaruar, sipas formés standarde
t8 raportimit.

Pérgatit ose kontroflon dhe monitoron raportet pér ¢do sémundje profesionale t& deklaruar, sipas formés
standarde té raportimit.

Merr pjesé né kérkime dhe programe ndérhyrjesh t& shéndetit publik né€ fushén e sigurisé dhe shéndei
punég,

Vleréson ¢do material t& ardhur né sektor nga institucionet kompetente.

Organizon aktivitete trajnuese t& edukimit né vazhdim, qé sigurojné pérditésimin e njohurive pér siguring
dhe aksidenteve né& puné né shéndet publik.

Pérfshirje né krijimin dhe organizimin e programeve trajnuese né fushén e sigurisé dhe aksidenteve né puné,
sémundjeve profesionale dhe toksikologjisé pér ¢do person & kryen kursin e trajnimit prané ISHP-sg.

Pérshkrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé

Merr pjesé né aktivitete t& hartimit t& rregulloreve, materialeve pér promovimin e parandalimit & aksidenteve
né puné.

Mbledh dhe pérpunon informacionin pér té pércaktuar shkaqget e aksidenteve né puné.

Eshté personi i kontaktit pér raportimin e aksidenteve né puné nga specialistét e ¢do NJKVSH-je.

Pérgatit raportin e hollgsishém pér ¢do aksident né puné té deklaruar, sipas formé&s standarde (€ raportimit.
Merr pjesé né kérkime dhe programe ndérhyrjesh & shéndetit publik né fushén e sigurisé dhe shénde - -
pungé.

Vieréson ¢do material & ardhur n& sektor nga institucionet kompetente.

Pérfshirje né aktivitete trajnuese t& edukimit né vazhdim g8 sigurojné pérditésimin e njohurive pér siguring
dhe aksidenteve né puné né shéndet pubhik.

Pérfshirje né krijimin dhe organizimin e programeve trajnuese né fushén e sigurisé dhe aksidenteve n€ puné
pér ¢do person qé kryen kursin e trajnimit prang ISHP-sg.
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Merr pjesé né aktivitete t& hartimit t¢ rregulloreve dhe materialeve pér  promovimin e parandalimit t&

sémundjeve profesionale.

Mbledh informacion dhe pérpunon té dhénat pér semundjet profesionale.

Eshte personi i kontaktit pér raportimin e sémundjeve profesionale nga specialistét e cdo NJKVSH-je.

Pérgatit raportin e hollésishém pér ¢do sémundie profesionale t€ deklaruar.

Merr pjesé né& kérkime dhe programe ndérhyrjesh & shéndetit publik né fushén e sigurisé dhe shéndetst né

puné.

Viergson ¢do material t& ardhur né sektor nga institucionet kompetente.

Pérfshirje né aktivitetet trajnuese té edukimit né vazhdim q& siguroiné pérditésimin e njohurive pér siguring

né puné dhe sémundjet profesionale né shéndet publik.

Pérfshirje né krijimin dhe organizimin e programeve trajnucse né fushén e sigurisé né puné dhe sémundjeve

profesionale pér ¢do person q& kryen kursin e trajnimit prané ISHP-s&.

Merr pjesé né aktivitete 1 hartimit t& rregulloreve dhe materialeve pér promovimin e parandalimit (&

helmimeve aksidentale dhe t& pérhershme.

Mbiedh informacion dhe pérpunon té dhénat pér substancat toksike me risk né vendin e punés. Eshté personi

" kontaktit pér raportimin e aksidenteve né pung nga specialistét ¢ ¢do NJKVSH-je. Pérgatit raportin e

v lidsishém pér gdo situaté té helmimit nga 1&éndé toksike né vendin ¢ punés. Merr pjesé né kérkime dhe
-+ wre ndérhyrjesh té shéndetit publik né fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné. Vleréson ¢do material
«& ardhur né sektor nga institucionet kompetente.

Pérfshirje né aktivitete trajnuese té edukimit n& vazhdim g€ sigurojné pérditésimin e njohurive pér siguring

dhe shéndetin né puné, pér toksikologjingé né ambientet e punés. Pérfshirje né krijimin dhe organizimin €

programeve trajnuese né fushén e sigurisé né puné dhe sémundjeve profesionale pér ¢do person qé kryen

kursin ¢ trajnimit prané [SHP-s&.

Pérshkrimi i punés: Laborant

Varet nga shefi i Sektorit. merr detvra. porosi dhe urdhra prej tij dhe raporion pér zbatimin e tyre. Harton
planin ¢ punés dhe i miraton ato tek shefi i Sektorit.

Pérgatit dhe raporton te shefi i Sektorit, realizimin ¢ detyrave & planifikuara 1€ Toksikologut;

Pérgatit raporte ne lidhje me aktiviteti periodik 1€ laboratorit dhe i dérgon né kohg ato tek shefi i Sektorit.
Informon shefin e Sektorit pér probleme 1€ ndryshme (& veprimtarise si toksikolog duke kérkuar sipas rastit
rdhe mbéshtetjen e tij.

3én vlerésime pérmbledhése € gjendjes pér problemet ¢ konstatuara dhe nxjerr propozimet ¢ duhura pér
pérmirésimin e punés.

Raporton pér punén tekniko-profesionale té tij dhe propozon temat pér vitin n€ vijim, duke planézuar
mbéshtetjen nga shefi i Sektorit.

Mban statistika té sakta mbi aktivitetin e punés sé tij dhe i raporton né kohé ato. Kjo veprimtari dokumentohet
né té gjitha praktikat e sektorit.

Sipas kérkesave té ndryshme merr pjesé né ekspertiza dhe pérgatit raportin pérkatés.

merr pjesé né studimet e ndryshme qé& kryen sektori.
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Merr pjesé n€ grupet ¢ punés pér mbledhje dhe pérpunim (& intormacionit t& ardhur sipas zonave né situata
emergjente. .

23.5,Sektori i Sigurisé Ushqimore

Ky sektor e artikulon ekspertizén e tij né dy fusha: Siguri Ushgimore dhe Ushgyerie.

Né fushién e Sigurisé Ushgimore Ky sektor ka si mision t€ tij par&sor mbrojtjen dhe promovimin e shéndetit
dhe miréqenies sé& popullatés n&pérmijet zhvillimit t€ njohurive, mjeteve dhe ndérhyrjeve gé synojné
parandalimin dhe kontrollin e sémundjeve me origjin€ ushgimore.

Pér (& arritur kété mision, ky seksion kryen shumé aktivitete brenda ISHP-s€, né & gjithé vendin.

Kéto aktivitete pérfshijné:

Projekte mbéshtetése q& ndértojné kapacitete t€ sh&ndetit mjedisor, kapacitete epidemiologjike dhe
laboratorike, né nivel kombétar dhe lokal.

Sigurimin e informacionit dhe rekomandimeve. bazuar né survejancén dhe epidemiologjiné ¢ «h¥- "
publik, q& kan€ implikime pér politikat ¢ sigurisé ushgimore.

Pjesémarrje né partneritet g& informojné konsumatorét, ofruesit e kujdesit shéndet€sor, profesionistct «
shéndetit publik, dhe t& tjerét né sektorin publik dhe privat rreth parandalimit dhe menaxhimit t€ sémundjeve
me origjiné ushqimore.

Funksionet e Seksionit té Ushqyerjes lidhen me ato aktivitete (procese, praktika, shérbime dhe programe)
t& cilat ndérmerren me qéllim promovimin e t€ ushqyerit optimal, shéndetit dhe mir€qenies né popullaté.

Seksioni 1 Ushgyerjes kryen monitorimin e gjendjes ushqyese t€ popullatés dhe ndikimin ¢ dietés né shéndet,
monitorim pér zbulimin né kohg ¢ gjendjeve si pasojé ¢ pamjaftueshmérive nutricionale me réndési né
shéndet publik, pér t& promovuar ushqyerje té shéndetshme dhe pérmirésim t& t& ushgyerit.

Né bashképunim me institucionet fokale ky sektor kryen matje antropometrike, ekzaminime klinike, analiza
biokimike dhe testime t& konsumit té ushqimit, pér t& vier&suar statusin ¢ t& ushgyerit dhe zakonet dietike t&
popullatés.

Né bashképunim me ministrité e linjés pérfshihet né zhvillimin e politikave kombétare € ushqimit dhe
ushqyerjes, standarde dhe norma & konsumit t& grupeve t& caktuara € populiatés, si dhe udhézime dhe
materiale pér t& promovuar ushqim t& shéndetshém.

Seksioni merr pjesé n& projekte mjekésore dhe shkencore, kombétare dhe ndérkombétare.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés sektori me Titull/Gradé

Sektori i Sigurisé Ushqimore dhe Ushgyerjes &shté pérgjegjés pér zhvillimin e veprimtarive t& mbikéqyrjes
né t& ushqyerit; t& oftimit t& informacionit & ploté pér popullatén; drejtimit dhe zhvillimit & veprimtarive
t¢ mbikéqyrjes epidemiologjike dhe & diagnozés laboratorike, (& sémundjeve € shkaktuara nga ushgimi;
dhe nj& nga aktorét e sistemit & shéndetit publik g€ marrin pjesé né sigurimin e géndrueshém dhe ©
pérballueshém t& sasisé e t€ cilésisé s& duhur 1€ ushgimeve (€ sigurta dhe t& shéndetshme pér ¢do individ.
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Ky sektor ¢ artikulon ekspertizén e tij né& dy fusha: Sigari Ushgimore dhe Ushqgyerje.

1. Né fushén e Sigurisé Ushqimore ky sektor ka si mision (€ tij primar mbrojtjen dhe promovimin ¢ shéndetit

dhe mirégenies sé& popullatés népermjet zhvillimit € njohurive. mjeteve dhe strategjive g€ synoiné

parandalimin dhe kontrollin e sémundjeve me origjiné ushgimore.

Seksioni i Sigurisé Ushgimore ndihmon né parandalimin dhe uljen e barrés s& sémundjeve, paafi€sist, dhe

vdekjeve nga sémundjet me origjing ushgimore té shkaktuara nga ndotés t& natyrés bakteriale. fizike dhe

kimike.

Pér € arritur két€ mision, ky seksion kryen shumé aktivitete brenda ISHP-s€, dhe n€ (€ gjithe vendin.

Kéto aktivitete pérfshijné:

Veprimiari & mbikéqyrjes epidemiologjike dhe t& diagnozés laboratorike, t€ sémundjeve 1€ shkakuara nga

ushgimi

Hartimin dhe koordinimin e projekteve mbéshtetése qé ndértojné kapacitete né€ shéndetin mjedisor,

kapacitete epidemiologjike dhe laboratorike né nivel kombétar dhe lokal.

Sigurimin ¢ informacionit dhe rekomandimeve, bazuar né survejancén dhe epidemiologjiné e shéndetit

publik, gé& kan& implikime pér politikat e siguris€ ushqimore.

Pjesémarrje né partneritet q& informojné konsumatorét, ofruesit e kujdesit shéndetésor, profesionistét e

shéndetit publik, dhe t& tjerét n& sektorin publik dhe privat rreth parandalimit dhe menaxhimit t¢ sémundjeve

me origjiné ushgimore.

Koordinimin dhe bashképunimin me Organizatat Nd€rkombétare (INFOSAN, EHO, AGISAR, FERG,
FCAY pér zhvillimin e projekteve né fushén e Sigurisé Ushqgimore, bazuar né forcimin ¢ kapaciteteve teknike
42 laboratorike n& 1SHP, dhe Institucione t& tjera t& késaj fushe (1ISUV, AKU, UBT).

2. Funksionet e Seksionit té Ushqyerjes lidhen me ato aktivitete (procese, praktika, shérbime dhe
programe) té cilat ndérmerren me géllim  promovimin ¢ t& ushqyerit optimal, shéndetit dhe mir€genies né
popullaté.

Seksioni i Ushqyerjes kryen vierésime 1¢ gjendjes ushgyese t& popullatés dhe ndikimin e dietés né shéndet,
sidomos né zbulimin né kohé dhe zgjidhjen e gjendjeve si pasojé e pamjaftueshmérive nutricionale me
réndési né shéndet publik, pér & promovuar ushqgyerje t& shéndetshme dhe sa mé& & pérmirésuar.

Né bashképunim me institucionet lokale ky sektor kryen matje antropometrike, ekzaminime klinike, analiza
biokimike dhe testime t& konsumit t& ushqgimit pér té vlerésuar statusin e té ushgyerit dhe zakonet dietike &
popullatés.

Né bashk&punim me ministrité ¢ linjés zhvillon politika kombétare té ushgimit dhe ushqyerjes, standarde dhe
norma & konsumit t& grupeve t& caktuara t& popullatés, si dhe udhézime dhe materiale pér (& promovuar
ushqim & shéndetshém,

Seksioni merr pjesé né projekte mjekésore dhe shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

‘crsiukrimi i punés: Specialist me Titull/Gradé / t& sigurisé ushgimore

Pérfshirje né aktivitete t& parandalimit t& sémundjeve (shkageve) me origjin€ ushgimore.
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Pérfshirje né vepnmtan té mbikéqyrjes dhe t& diagnozés ldborawrske € sémundjeve t€ shkaktuara nga
ushgimi.

Pjesémarrje né partneritet g¢ informojng konsumatorét, ofruesit e kujdesit 5hendef;ésor profesionistét e
shéndetit publik dhe t& tjerét né sektorm publtk dhe privat rreth parandalimit dhe menaxhimit t& sémundjeve
me origjiné ushqtmore

Pjesémarrje né kérkime dhe programe ndérhyrjesh t€ shéndetit publik né fushén e sigurisé ushqimore.
Marrje ose prlt)e e mostrave ushqimore nga subjekte apo mdmdé pér kryerjen e analizave né laboratore dhe
kthimi i pérgjigjeve @ q:do shkrese g€ vjen né sektor.

Dhénie ¢ mendimeve pér ¢do material té ardhur né sektor nga institucionet kompetente.

Pérfshirje né aktivitete € sigurojné ngritjen profesionale & stafit dhe pérditésimin e njohurive dhe pérsosjos
e kompetencave pér siguring ushgimore né shéndet publik.

Pérfshirje né krijimin e kapaciteteve profesionale ng fushén e sigurisé ushgimore. népérmjet pérgatitjes s¢
materialeve trajnuese, si dhe organizimit & trajnimeve prané Sektorit t& Ushqyerjes & specialistéve &
NIVKSHP-ve t€ rretheve, ashtu edhe student@ve t& niveleve 1& ndryshme (bachelor/master/doktoraturd) qé
vijné pér praktiké n& [SHP.

Specialist me Titull/Gradé /shkenca e t& ushqyerit

Pérfshirje né studimet e kérkimit, mbikégyrjes dhe vlergsimit t& gjendjes ushqyese € popullatés dhe ndikimin
e dietés né shéndet, t& zbatuara si nga ISHP-ja, edhe né bashképunim me institucione apo organizata t&
shéndetit partnere me @& (EHO/UNICEF/FAO etj). Pérfshirja pérfshin ¢do fazé: hartim, propozim, “field
gork”™ apo analiz€ dhe shkrim raporti t& rezultateve.

Pérfshirje né pérgatitien e materialeve dhe aktiviteteve t€ informimit, edukimit apo promocionit mbi
ushqyerjen ¢ shéndetshme t& popullatés.

Pérfshirje né krijimin e kapaciteteve profesionale né fushén e ushqyerjes, népérmjet pérgatitjes sé materialeve
trajnuese, si dhe organizimit té trajnimeve prané Sektorit t& Ushqyerjes t€ specialistéve t&€ NJVKSHP-ve t&
rretheve, ashtu edhe studentéve té niveleve 1€ ndryshme (bachelor/master/doktoraturé) q€ viiné pér praktiké
né ISHP.

Pérfshirje né procese politikash né fushén e ushqyerjes dhe shéndetit publik, si: hartime projektligjesh & rinj
apo pérditésime t& ligieve ekzistuese, VKM-ve, udhézuesve pér ushqyerje 1€ shéndetshme, vlerésim normash
ushgimore pér grup-popullata t€ ndryshme etj.

Prodhime (botime, paragitje né aktivitete shkencore kombétare/ndérkombétare) té materialeve shkencore né
fushén e ushqyerjes né shéndet publik.

Pérfshirje né aktivitete qé sigurojné ngritjen profesionale t€ stafit dhe pérdit€simin e njohurive dhe pérsosjen
¢ kompetencave pér ushgyerje né shéndet publik.

Perfshirje dhe dhénie pérgjigje/zgjidhjeje ¢do kérkese drejtuar Sektorit t€ Siguris€ Ushgimore nga palé &
treta.

Pérshkrimi i puné&s: Laborant
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Zbatimi i t& gjitha detyrave dhe udhézimeve g& rrjedhin nga Rregullorja e sektorit dhe detyrat e ngarkuara

nga kuadri 1 larté.

Kujdesi pér dokumentacionin e sektorit dhe mirémbaijtia e ti}. Sigurimi i furnizimit t& vazhdueshém me bazé

materiale ndihmése pér punén né sekior. Marrja pjes€ aktive ngé mbledhjen ¢ informacioneve nga rrethet,

Yrzatitja e (& dhénave nga fishat e ardhura nga irethet né baz€ & kérkesave t& kuadrit t8 Jarté pér pérgatitje
-2 t¢ monitorimit t€ kripés s€ jodizuar.

viotedhja e t& dhénave analitike nga laboratorét (ISH/DSHP). Hedhja ¢ & dhénave né kompjuter gati pisr

pérpunim.

Vierésimi i t€ gjithé informacioneve, analizave t€ ardhura nga DSHP-t¢ ¢ metheve dhe Laboratorit

Ushqimor/Jodit i ISHP-sé.

Marrja pjesé né 1& gjitha temat studimore dhe programet e hartuara nga kuadri 1 larté, si dhe studimet e

realizuara n€ rrethe n€ pérbérie t€ grupit 1€ puri&s dhe né programet ¢ ndryshime studimore. Realiztmi i marrjes

5& mostrave (krip€, urin€) dhe matjet antropometirke sipas kérkesave pér marrien e mostrave, studimeve né

zbatim.

Hedhja e t& dhénave né€ kompiuter t& formularéve dhe fishave t& monitorimit t8 jodit né kripé, t& ardhura nga

DSHP-té e rretheve dhe Laboratorit Ushgimor € Jodit.

Neni 24

NJESIA BAZE (DEPARTAMENTI) | PERFORMANCES SHENDETIT PUBLIK DHE
SEMUNDJEVE KRONIKE

Departamenti €shté i organizuar né pesé sektoré:

Departamenti i Performancés sé Shéndetit Publik dhe Sémundjeve Kronike ushtron akiivitetin e vet né
bashképunim té€ ngusht€ me departamentet e tjera shkencore t€ ISHP-s€, Ministrin€ ¢ Shéndetdsis¢ che
Mbrojties Sociale, Qendrén Spitalore Universitare “N&n& Tereza™. Spitalin Universitar “Shefget Ndrogi”.
Spitalet Universitare Obstetrike-Gjinekologiike “Mbretéresha Geralding” dhe * Kogo Gliozheni™, Spitalin
Universitar t& Traumés, Operatorin ¢ Shérbimeve & Kujdesit Shéndetdsor né bazé rajoni dhe Njésité Vendore
& Kujdesit Shéndetésor né bazé rrethi, Ofruesit jopubliké & Kujdesit Shéndetésor né vendin toné, si dhe
sektorét publiké jashté sferés s& shéndetésisé dhe/ose organizmalorganizata t€ ndryshme jopublike brenda
dhe jashté vendit.

Departamenti e bazon punén e tij né ligjet si ai i Shéndetit Publik nr. 10138, daté. 11.5.2009, Vendimi i
Késhillit t& Ministrave nr. 327, daté 28.5.2014 “Pér pércaktimin ¢ formatit dhe ményrés s& mbledhjes sé
informacionit shéndet&sor”, e shume ligje 1€ tjera me ndikim né€ fush&n e shéndetit publik.

Gijithashtu, puna bazohet edhe né dokumente & shumt€ strategjiké, t& tillé si: Strategjia e Shéndetésisé 2021-
2030. Plani Kombétar mbi Kanceret 2022-2030. Plani Kombétar mbi Sémundjet Jo t&¢ Transmetueshme
*122-2030, Plani 1 Veprimit t¢ Promaocionit Shéndetésor 2022-2030; Plani 1 Veprimit 1& Shéndetit Seksual
“: Riprodhues 2022-2030; Strategjia Kombétare ¢ Sigurimit t€ Kontraceptivéve 2022-2026, etj.
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Vizioni
Nj¢€ popullaté e shindetshme pa sémundje kronike té parandalueshme.
Misioni

Nxitja ¢ politikave t& bazuara né fakte dhe evidencé, si dhe mbéshtetja ¢ pérmirésimit & vazhdueshém té
sistemit t& kujdesit shéndetésor né fushén e sémundjeve jo 1€ transmetueshme duke identifikuar problemet
né ¢éshtje & tilla si:

+ Nevojat pér shérbime dhe aksesi né shérbime,

» Ekspozimi ndaj faktoréve t& rrezikut dhe sjelljeve t€ rrezikshme,

e Kapacitetet njerézore dhe teknologjike.

» Diagnoza e hershme dhe depistimi,

*  Monitorimi i performancés dhe cilésisé etj.,
duke ndihmuar né propozimmm dhe pilotimin e zgjidhjeve € pérshtatshme pér vendin toné dhe duke
mbéshtetur trajnimin e personelit shéndetésor né sistemin e kujdesit parésor dhe até 1& shéndetit publik.

Gjithashtu, departamenti ndihmon n& ményré (& drejtépérdrejté né rrigjen e ndérgjegjésimit 1€ popullatés pér
¢éshtjet g€ lidhen me shéndetin dhe faktorét g€ kontribuojné né shéndet, duke ofruar informacion dhe duke
mbéshtetur ndryshimin drejt sjelijeve 1€ shéndetshme.

Detyrat

Departamenti kryen detyra menaxhuese. mbikéqyrése, monitoruese, vlerésuese, analizuese, rekomanduese
dhe trajnuese.

s Menaxhim i shérbimeve & l&vizshme t& zbulimit t& hershém t& kancerit t€ gjirit. n€ koordinic 1.
sh&rbimet rajonale t€ shéndetit publik dhe kujdesin shé€ndetésor parésor.
o Koordinim i programit kombétar t& depistimit mbi kancerin e qafés sé€ mitrés.
* Menaxhim i sistemeve t& informacionit lidhur me regjistrat e disa sémundjeve kronike me réndési &
veganté pér shéndetin publik.
o Infarkti i miokardit (IAM)
o Aksidentet cerebrovaskulare (ACV)
o Kanceret
¢ Diabeti
o Menaxhim i sistemeve kombétare t& survejancave & bazuara né rast, t& tilla si:
o Abortet
o Defektet e lindura (anomalité e lindura) .
¢ Monitorim i shérbimeve t& planifikimit familjar. Priigram_i LLMIS pér metodat moderne kontraceptive.
» Monitorim i sistemeve & informacionit kombétar mbi drogat dhe prodhimi i raporteve periodike.
e Propozon rishikimin ¢ vazhdueshém 1€ indikatoréve 1€ monitorimit t€ sémundjeve jo & transmetueshme.
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o Nd&rton dhe ofron kurse t& akredituara té trajnimit né fusha t€ ndryshme t& shéndetit publik pér mjekét e
kujdesit parésor, infermierét dhe punonjésit e shéndetit publik.

e Mbéshtet programet ¢ arsimimit € shéndetit publik né fushén ¢ epidemiologjisé dhe kontroilit &
sémundjeve jo t& transmetueshme.

¢ Ndérmerr rekomandime mbi politikat shéndetésore pér Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.
bazuar mbi analizén ¢ eksperiencés ndérkombétare, dhe eksperiencén nga studimet dhe ndérhyrjet né
vendin tong (ligje, strategji, udhézues, standarde, praktika. organizim, sisteme, teknologji etj.).

»  Mbéshtet n& vijimési MSHMS-né né procesin ¢ pérgatitjes sé strategjive dhe politikave specifike pér
sémundjet jo té transmetueshme.

Tnejton dhe mbikéqyr studime (sasiore dhe cilésore) né popullaté me géllim vierésimin e situatave
shéndetésore té veganta mbi sémundjet jo & transmetueshme, pérdorimin e shérbimeve shéndetésore,
sjetljeve té rrezikshme dhe faktoréve t& rrezikut.

¢ Kryen studime dhe analiza né fushén ¢ sistemeve shéndetésore dhe n€ fushén e politikave shéndetésore,
(kérkime né popullaté, né sistemet shéndetésore ose né iiteraturé). Prodbimi i raporteve pérkatése.

s Vlieréson ndérhyrjet shéndet&sore parandaluese me géilim verifikimin e kushteve pér shtrirjen e tyre né
plan t€ gjeré. Mbéshtet zbatimin né praktiké té politikave t& reja né fushén e kontrollit 1& sémundjeve jo
té transmetueshme népérmiet organizimit t& programeve € trajnimit, seminareve, &orkshopeve, dhe
konferencave shkencore.

o Drejlon fushata t& edukimit dhe ndérgjegjésimit shéndetésor 1€ grupeve € ndryshme t€ populla€s, né
bashképunim me autoritetet shéndetésore rajonale.

e Pérgatit materiale informative pér publikun dhe profesionistét e shéndetésisé fletépalosje. broshura,
manualé, udhézues, protokolie etj.

s Skicon programe té bashképunimit kombétar dhe ndérkombeétar dhe koordinon pun&n mes partneréve (&
mundsh&m.
¢ Lreatit raporte dhe artikuj pér periodikét shkencoré dhe operativé né fushén e shéndetésisé.

Departamenti punon pér prodhimin dhe/ose monitorimin n€ vijimési té njé séré indikatorésh
shéndetiésoré, t& tilé si:

e Vdekshméria foshnjore, fémijérore dhe perinatale.

s Prevalenca e aborteve dhe e defekteve té lindura té regjistruara nga shérbimet ¢ obstetri-gjinekologjisg,
neonatologjisé dhe pediatrisé.

» Incidenca vjetore ¢ infarktit t& miokardit, aksidenteve cerebro-vaskulare, kancereve, diabetit.

» Prevalenca vietore e sémundjeve obstruktive kronike t& mushkérive dhe aksidenteve te regjistruara nga
shérbimet pérkatése.

« Prevalenca e depresionit, tentativés pér vetévrasie, dhimbjes etj., t& matura né sisteme shéndetésore dhe
né popullaté né grup-mosha t& pérzgiedhura. ' '

« Shéndeti total i vetévierésuar dhe sémundjet tolale 1€ vetévlerésuara n€ grup-mosha & pérzgjedhura.

¢ Indikatoré specifiké 1& programeve & depistimit.
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» Indikatoré t& pérdorimit 1€ shérbimeve shéndetésore.

e Prevalenca e kufizimeve né aktivitetet e pérditshme dhe autonomi ¢ matur né grup-mosha té
pérzgjedhura. -

e Prevalenca e disa faktaréve (& rrezikut € matur né popullate né grup-mosha t& pérzgjedhura:

- Mbipesha dhe nénpesha

- Anemia

- Tensioni i larté g;akut

- Kequshgyeria ¢
- Aktiviteti fizik

- Duhanpirja

- Abuzimi me alkoolin

- Konsumi i drogave t& paligjshme

- Mbulimi me shérbime t& kujdesit shéndetésor parésor '
- Mbulimi me shérbime t& depistimit (pérfshi check-up, kanceri i gjirit, i cerviksit dhe kolorektal)
- Mungesa ¢ njohurive bazé lidhur me shéndetin.

24.1.Sektori i sémundjeve kronike
Misioni

Té sigurojé udhéheqje dhe drejtim né pérpjekjet pér t& kontrotluar dhe parandaluar sémundjet jo &
transmetueshme dhe faktorgt e tyre t& rrezikut. ‘

s+ Qasje gjithépérfshirése, ¢ integruar dhe hap pas hapi e survejancés, parandalimit dhe menaxhimit;Qasje
e bazuar n& evidencé (1¢ dhéna), dhe qasje prodrejiésisé;Bashkéveprim multisektorial.

Sektori i Sémundjeve Kronike &shté gendra kombétare né fushén e shéndetit publik pér prodhimin ¢
indikatoréve shéndetésoré, kontrollin dhe parandalimin e sémundjeve kronike jo t& transmetueshme,
epidemiologjiné e shéndetit riprodhues. studimin/kérkimin mbi epidemiologjing e sémundjeve jo t&
transmetueshme dhe faktorét e rrezikut & lidhura me kéto sémundje, si dhe monitorimin dhe vlerésimin e
regjistrave t& sémundjeve jo té transmetueshme né Shqipéri. Ai ka pér funksion t& kryejé kérkime kualitative
dhe kuantitative né ndihmé t& politikave dhe strategjive t& shéndetit, t& monitorojé dhe vlerésojé ndikimin e
ndérhyrjeve né fushén e shéndetit publik, @ nxis¢/mbéshtesé koordinimin ndérinstitucional, dhe té
kontribuojé né forcimin e kapaciteteve n& fushat e menaxhimit, planifikimit dhe ekonomisé shéndetésore,
me synim mbrojtjen ¢ shéndetit t& popullatés dhe rritjen ¢ cilésisg s& shérbimeve né shéndetési.

Objektivat
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a.  Menaxhimi, funksionimi dhe mbikéqyrja e Regjistrave Kombétaré ti Sémundjeve Jo t& Transmetueshme
(mbledhja. ruajtja, analizimi dhe interpretimi i t& dhénave @ grumbutiuara nga regjistrat ¢ sémundjeve jo
té transmetueshme).

b. Prodhimi periodik i indikatoréve & ndrvshém shéndetésoré dhe vecanérisht t& indikatoréve t&
sémundjeve jo 1€ transmetueshme. dhe i indikatoréve reeth faktoréve té rrezikut pér kéto sémundje.

¢. Rishikimi i vazhdueshém i indikatoréve té monitorimit & sémundjeve }o & transmetueshme.

Studime mbi Epidemiologjin¢ dhe Kontrollin e Sémundjeve jo t& Transmeiveshme dhe mbi Politikat

Shéndetésore.

Studime mbi faktorét e rrezikut dhe sjelijet me rrezik pér sémundjet jo t& transmetueshme.

Studime né fushén e Epidemiologjisé s¢ Shéndetit Riprodhues.

Bashké&punimi i ngusht€ ndérsektorial dhe ndérinstitucional (sektoré dhe departamente & tjeré t& Institutit

t¢ Shéndetit Publik, me institucione dhe organizata té tjera publike dhe jopublike né vend, dhe median ¢

tolur dhe t& shkruar).

h. Hartimi dhe prodhimi i raporteve, rekomandimeve dhe mbéshtetje né vijimési e MSHMS-sé né procesin
¢ pergatitjes s¢ strategjive e politikave shiéndetésore né vendin toné, né fushén e s€émundjeve jo &
transmetueshme  (pérfshiré sémundjet kardio-cerebro-vaskulare, kancerin, diabetin, sémundjet
pulmonare kronike, sémundjet e shéndetit mendor etj).

i.  Ngritjen e kapaciteteve (nivelit teoriko-shkencor dhe metodik) (& punonjésve &€ vet népérmjet trajnimeve
brenda dhe jasht€ vendit, si dhe népérmjet studimit & udhézimeve, protokolleve dhe literaturés
bashkékohore.

i~ Mbéshtetje me trajnime t& stafit shéndetésor dhe stafit t& shéndetit publik n& mbaré vendin.

k. Mbéshietje e programeve (€ arsimimit (& shéndetit publik né fushén e epidemiologjisé dhe kontrollit &
sémundjeve jo 1€ transmetueshme.

&

w oo

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjési i Sektorit & Semundjeve Kronike

Duhet 1€ organizojé, t& drejtojé dhe € analizojé veprimtaring e sektorit & sémundjeve kronike, regjistrave
mbétare & sémundjeve jo & transmetueshme. dhe té shérbimeve pérkatése né nivel sektori. dhe prang
© ¢ vendore t€ kujdesit shéndet&sor né rrethe.

" shet njé raport mbi pasqyrimin e trendit 1€ sémundjeve jo té ransmetueshme pérfshiré dhe shéndetin
seksual dhe riprodhues né vend dhe 1€ raportohen indikatorét kryesoré né MSHMS-¢, si dhe t& behet lidhja
¢ sémundshmérisé dhe vdekshmérisg mes ISHP-s&, FSDKSH-s# dhe INSTAT.

Té punohet pér mbledhjen. pérpunimin, analizimin dhe hartimin e raporteve bazuar né indikatorét
shéndetésoré t&€ sémundjeve jo & transmetueshme.

T ofroj¢ mbéshtetje pér suategjing kombgiare & sémundjeve kronike, sémundjeve kardiovaskulare, t&
kancerit. diabetit, t& shéndetit riprodhues dhe pianifikimit familjar.

T€ marré pjesé né trajnime e konferenca, brenda ¢ jashté vendit, si dhe botime né buletin/revista shkencore
né kuad@r ¢ punés kérkimore.
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T& ofrojé trajnime t&€ vazhdueshme pér personat pérgjegjés t& regjistrave t& sémundjeve jo t& transmetveshe
pérfshiré shéndetin seksual dhe riprodhues né rrethe (deri né nivel NJVKSH-je) lidhur me miréfunks.
e tvre.

Pérshkrimi i punés: Specialist/me titull/gradé
Specialist pér shéndetin riprodhues dhe t& fémijéve

Té& ndiget ecuria e Sistemit t& Survejancés s¢ Abortit. mbledhja dhe raportimi periodik i informacionit mbi
abortet né t& gjithé vendin (sektori publik dhe privat), si dhe t& monitorohen gendrat e raportimit,

Té prodhohet njé raport vjetor mbi pasqyrimin e trendit t& aborteve n& vend dhe 1& raportohen indikatorét
kryesoré né¢ MSHMS dhe INSTAT.

T& monitorohen prirjet e vdekshmérisé foshnjore, fémijérore. neonatale dhe perinatale, si dhe t€ studiohen
faktorét e mundshém té rrezikut dhe shkaget e lidhura me to.

Té studiojé dhe identifikojé problemet € mangesité n€ programet pér kujdesin ndaj fémijéve dhe t€ rinjve.
Té punohet pé mbledhjen, pérpunimin, analizimin dhe hartimin ¢ raporteve bazuar n& indikatorét
shiéndetésoré t& sémundjeve joinfektive.

Pjesémarrje né trajnime ¢ konferenca online, si dhe botime né buletin/revista shkencore né kuadér t& punés
kérkimore.

Specialist pér programin e planifikimit familjar

Té ndjeké ecurin e Sistemit 1& Shpéndarjes s¢ Kontraceptivéve (LMIS).

Té grumbullojé t& dhénat periodike tremujore nga raportimi i rretheve.

Té analizojé t& dhénat dhe t& planifikojé shpérndarjen e nevojave pér kontraceptivé pér ¢do rreth.

T& ndihmojé pér hartimin e politikave né& k&té fushé, pérfshi Dokumentin e Plan-Veprimit t& Sigurimit té
Kontraceptivéve 2022-2026.

Specialist pér regjistrin e kancerit

T& ndiget ecuria ¢ regjistrit & kancerit, mbledhja dhe raportimi vjetor i informacionit mbi rastet me kancer
né té gjithé vendin (sektori publik dhe privat), si dhe t& monitorohet cilésia e raportimit.

Té prodhohet njé raport vjetor mbi pasqyrimin ¢ trendit t& rasteve me kancer né vend. dhe t& raportoben
indikatorét kryesoré né MSHMS-s&, si dhe 1@ béhet lidhja e sémundshmérisé me vdekshméring nga INSTAT.
Té punohet pér mbledhjen, pérpunimin, analizimin dhe hartimin e raporteve bazuar né indikatorét
shéndetésoré té sémundjeve joinfektive. '

Pjesémartje né trajnime e konferenca, brenda e jashté vendit. si dhe botime né buletin/revista shkencore né
kuadér té€ punés kérkimore. '

Specialist pér programet e depistimit t& kancerit (kanceri i gafés s&€ mitrés, kanceri i gjirit, kanceri
kolorektal)
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Té ndiget ecuria e Programit t& Depistimit 1€ Kancerit 1€ Qafés s& Mitrés né 1€ gjitha aendrat e kujdesit
shéndetésor parésor dhe njésité vendore t& kujdesit shéndetésor.

Logjistika e shpémdarjes, mbledhjes s¢ kiteve t& HPV-sg, dhe dhénia e rezulatateve grave t€ depistuara.
Monitorimi i ecurisé s& programit pér verifikimin e kujdesit p&r graté g€ kané rezultuar pozitive n& depistimin
primar.

Zhvillimi i orkshopeve rajonale pér cilésing e 1& dhénave dhe ngritja € regjistrave (& depistimit dhe &
diagnozés prané kabineteve & kolposkopisé atje ku funksionojné. dhe raportimi vjetor i informacionit mbi
rastet e kapura me lezione preneoplazike dhe me kancer t& gafts s¢ mitrés.

Koordinimi me spitalet universitare dhe ato rajonale lidhur me aktivitetin e kolposkopisé.

Menaxhimi i databazés kombétare 18 programit (€ depistimit.

Pjesémarrje né trajnime e konferenca online, si dhe botime né buletin/revista shkencore né kuadér 1& punés
kérkimore.

Specialist pér shéndetin e syrit dhe probleme t& tjera té sémundjeve jo t& transmetueshme

I monitoroj& programin kombétar t¢ depistimit t& shikimit te fémijet ¢ shkollave (pértshi menaxhimin e
databazés kombétare té kétij programi) dhe t& sigurojé bashképunimin me nivelet ¢ ndryshme @ kujdesit
shéndetésor.

Té prodhojé raporte t& ndryshme me t& dhéna dhe analizé & detajuar t& informacionit, duke filluar nga hedhja
e t& dhénave, analizimi tyre dhe hartimi i rekomandimeve né pérputhje me politikat shéndetésore.

T& béhet menaxhimi dhe analizimi i databazave 18 raportuara p&r sémundjet kronike. Pérgatitja e kornizés s&
indikatoréve q& duhen raportuar lidhur me sémundjet jo t& transmetueshme.

Té bihet kryerja ¢ monitorimeve t& vazhdueshme lidhur me cilésing dhe sasiné e raportimit té & dhénave né
sektorin publik e privat né Tirang dhe rrethet e tjera t& vendit, né kuadér t& ndjekjes sé ecurisé s treguesve
lidhur me sémundjet kronike.

Té bithen botime né revista shkencore. buletine vjetore dhe referime n& seminare, né kuadér & punés
kérkimore, si dhe pjesémarja né trajnime, takime dhe konferenca t¢ ndryshme zhvilluara né kuadér t&
dinamikés sé sémundjeve jo & transmetueshme.

Specialist i shéndetit oral dhe probleme t2 tjera t€ sémundjeve jo ¢ transmetueshme

Té monitorojé programin kombétar t€ shéndetit oral te femijét e shkollave (pérfshi menaxhimin e databazés
kombétare t& kétij programi) dhe t& sigurojé bashképuninin me nivelet e ndryshme 1€ kujdesit shéndet&sor.
r& menaxhohet dhe té béhet analizimi i databazave té raportuara pér sémundjet kronike. si dhe prodhimi i
aporteve té ndryshme me té dhéna dhe analizé & detajuar, né pérputhje me pérgatitjen e kornizés s¢
i l:hatoréve q@ duhen raportuar ¢do vit lidhur me sémundjct kronike.

Jonitorime t& vazhdueshme lidhur me cilésing dhe sasing e raportimit € &€ dhénave né sektorin publik €
privat né Tirané, né kuadér t& dinamikés s€ séimundjeve kronike.

Té béhen botime né revista shkencore/buletine vjetore dhe referime né seminare, trajnime e konferenca
kombétare e ndérkombétare, né kuadér 18 punés kérkimore.
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Té angazhohet dhe t& marré pjesé né trajnime, né rrethe tidhur mé miréfunksionimin e sistemit t& monitorimit
dhe survejancés t& sémundjeve jo t& transmetueshme, si dhe piesémarrie né studime dhe projekte t& kryera
né ISHP, apo nisma t& ndérmarra nga departamenti né fushén e sémundjeve kronike.

24.2 Sektori i Sistemeve Shéndetésore
Misioni

Té vlerésojé kapacitet e sistemeve shéndetésore (t& shérbimeve shéndetésore. infrastrukturés dhe burimeve
njerézore) duke u fokusuar tek aksesi, barazia, efikasiteti. cilésia dhe géndrueshméria, me géllim
pérmirésimin ¢ shérbimeve shéndetésoré dhe shéndetin ¢ popullatés.

Objektivat

a. Pérgatitja e njé plani t& detajuar dhe té pérditésuar & vlerésimit & kapaciteve t¢ sistemeve shéndetésore
{kujdesi shéndetésor parésor, kujdesi shéndetésor spitalor (t& gjitha nivelet), shéndeti publik}.

b. Hartimi i rekomandimeve t& duhura, bazuar né vlerésimin e kapaciteteve (& sistemeve shéndetésore, me
géllim gé cilésia e shérbimeve shéndetésore (& jeté e shpérndaré sipas nevojave 1€ popullatés dhe t& giithl
18 kené akses né shérbime cilésore kur ata kané nevojé.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés sektori

Té mbledhé té dhénat pér funksionimin e sistemeve shéndetésore né Shqipéri.

Té krijojé rriet komunikimi me t€ gjith€ aktorét ¢ sistemeve shéndetésore.

T'& studiojé performancén dhe aksesin né shérbime né té gjitha nivelet, dhe & punojé pér propozimet konkrete
né lidhje me sistemet shéndetésore.

Pérshkrimi i punés: Specialist/me titull/gradé

Pérgatitja njé plani t& detajuar dhe t&€ pérditésuar t& vierdsimit t& kapaciteve t& sistemeve shéndetésore né
Shqipéri.

Grumbullimi i informacionit né ményr& sistematike, propozim i rekomandimeve me géllim pérmirésimin e
vazhdueshém & cilésisé sé shérbimeve shéndetésore.

Grumbullimi i informacionit né ményré sistematike, propozim i rekomandimeve bazuar né vlercu.
kapaciteteve 1€ sistemeve shéndetésore, me qéllim q& 1& gjithé t& ken¢ akses né shérbime citésore, kur ¢
kané nevojé.

Koordinimin e punés brenda redaksisé sé Buletinit t¢ Institutit 1& Shéndetit Publik n& pércaktimin ¢ artikujve
qé do t& publikohen né Buletin, pun€ kjo né bashképuuiiﬁr me drejtuesit ¢ departamenteve t& ISHP-sé dhe me
shefat e sektoréve pérkatés. " .

Pjesémarrje né trajnime e konterenca, brenda ¢ jashué vendit, si dhe botime né Buletin/Revista Shkencore ng
kuadgr t& punés kérkimore. '
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Sérgatitja e njé plani t& detajuar dhe 18 pérditdsuar 1€ vlerésimit ¢ pabarazive né aksesin né shérbimet
h3ndetésore né Shgipéri.

Jrumbutlimi i informacionit né ményré sistematike dhe propozim i rekomandimeve, me qéllim gé aksesi né

shérbimet shéndet&sore 1€ jetd i shpérndar€ sipas nevojave t€ popullatés.

Mbiledhie, pErpunim dhe analiz€ ¢ indikatoréve t& sistemeve shéndetdsore.

Ofron mbéshtetje pér sektorin e s8mundjeve jo t& transmetueshme lidhur me menaxhimin e databazés sé

regyistrave (sémundjet kardiovaskulare).

Piesgmarrje né trajnime e konferenca online, si dhe botime né Buletin/Revista Shkencore né kuadér t& punés

kérkimore.

24.3.8¢ktori i Monitorimit dhe Vierésimit t& Shéndetit Publik
Misioni
Monitorimi dhe vlerésimi i nj€ shkémbimi sistematik & informacionit midis programeve, survejancave dhe

aktiviteteve 1€ ndérmarra né fushén e shéndetit publik, me g&llim g€ rezultatet e ndérhyrijeve né shéndetin
niblik t€ jend né pérputhje me planet, géllimet dhe objektivat strategjiké (& pércaktuara pér vendin toné.

Frvigivat

a. Mbéshtetja teknike pér pérgatitien ¢ standardeve lidhur me detyrat, pérgjegjésité dhe aftésité e
profesionistéve ¢ shéndetit publik gjaté implementimit t& t& gjithé aktiviteteve t€ shéndetit publik né
nivel rrethi, rajoni dhe gendror.

b. Pérgatitja ¢ dokumentacionit t& performancés teknike & profesionistéve (& shéndetit publik, né nivel
rrethi, rajoni dhe gendror.

¢. Ofrimi i feedback dhe identifikimi i problemeve rreth ecurisé sé aktiviteteve t& sh&ndetit publik né nivel
rrethi, rajoni dhe gendror.

d. Vler&simi i rezultateve dhe aktiviteteve né fushén e shéndetit publik né baz€ ¢ indikatoréve t€ pritshém,
nése jané arritur dhe identifikimi | masave pérmirésuese. '

e. Planifikimi i trajnimeve t& rregullta bazuar né vlerésimin e nevojave 1€ specialistéve té sh&ndetit publik
né nivel rrethi, rajoni dhe gendror.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés sektori me titull/gradé

& mbéshtesé né ményré sistematike implementimin e t& gjitha aktiviteteve & lidhura me monitorimin ¢
reguesve t& shéndetit publik si n€ nivel rrethy, rajoni dhe gendror.

{& menaxhojé sistemet e informacionit lidhur me treguesit e shéndetésisé né nivel kombetar dhe né ményré
mé spcifike mbi sémundjet jo té transmetueshme dhe sistemer kombétare t& survejancave nominale.
Studimi dhe korrektimi i problemeve 1€ lidhura me kodifikimin ¢ vdekjeve dhe sémundjeve duke u bazuar
né kiasifikimin ndérkombétar [CDOY dhe ICD10.
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Té ndihmoj& me trajnime t€ vazhdueshme lidhur me reg;:stnmm dhe kodifikimin e sémundjeve dhe vdekjeve
pér t& gjithé personat pérgjegids né t& gjitha nweiet {(nga mjeku i familjes, né spital, dhe nga bashkité né
INSTAT).

Pérshkrimi i punés: Specialist /me titull/gradé
Specialist i treguesve t€ shéndetit publik dhe ICD9-10

Ndjek ecuring ¢ grumbullimit dhe pérpunimit ¢ informacionit periodik shéndetésor né t& gjithé vendin
(sektori publik dhe privat) dhe verifikon pérputhshméring me sistemet ndérkombétare t& kodifikimit t&
s€émundjeve.

Prodhon raporte periodike mbi sémundshmeériné spitatore dhe vdekshmériné.

Kryhen monitorime & vazhdueshme né sektorin publik dhe privat lidhur me cilésing dhe sasing e raportimit
1€ treguesve.

Ndibmon me trajnime dhe supervizime mbéshtetése né kalimin e sistemit kombétar nga 1CD9 ne 1 1+
Pjesémarrje né trajnime e konferenca online, si dhe botime né Buletin/Revista Shkencore né kuadér 16 punds
kérkimore.

Specialist i informacionit shéndetésor dhe i programeve té kujdesit mbi moshimin

Ndjek ecurin€ ¢ grumbullimit dhe pérpunimit & informacionit periodik shéndetésor né & gjithé vendin
(sektori publik dhe privat). Kryen monitorime t& vazhdueshme né sektorin publik dhe privat lidhur me
cilésing dhe sasiné e raportimit t& treguesve. _
Prodhohen raporte periodike me indikatorét kryesoré shéndetésoré t& shéndetit 18 t& moshuarve, si dhe
tregues t€ kujdesit t& integruar pér t& moshuarit n& vend.

Ofron mbéshtetje pér sektorin e sémundjeve jo t& transmetueshme lidhur me menaxhimin e databazave t&
regjistrave (kanceri).

Pjesémarrje né trajnime e konferenca online. si dhe botime ng& Buletin/Revista Shkencore né kuadér & punés
kérkimore.

Specialiste e informacionit mbi ekonominé dhe financat né sektorin shéndetésor

Ndjek ecuriné e grumbullimit dhe pérpunimit t& informacionit periodik mbi financimin e sektorit shéndetésor
né 1€ gjithé vendin (sektori publik dhe privat). Kryen monitorime t& vazhdueshme né sektorin publik dhe
privat lidhur me cilésing dhe sasing e raportimit 1€ treguesve financiaré n& shéndetési.

Prodhohen raporte periodike me indikatorét kryesoré mbi shpenzimet n& shéndetési. Analizon prirjet dhe
faktorét me ndikim.

Ofron mb&shtetje pér sektorin e sémundjeve jo t& transmetueshme Kur éshté e nevojshme.

Pjesémarrje né trajnime e konferenca online, si dhe botime né Buletin/Revista Shkencore né kuadér 1& punts
kérkimore.
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Specialiste e testimit bioklinik pé fushén e sémundjeve jo (€ transmetueshme

Monitoron dhe studion ekzaminimet klinike me vieré pér shéndetin publik né€ sistemin shéndetésor shqiptar.
Mbishtet me ekzaminime dhe ckspertizé programet e studimit & nj€ popullate, 18 monitorimit & fakioréve
1& rrezikut, si dhe programet e depistimit né kujdesin shéndetésor parésor.

Mbéshtet sa heré éshté ¢ nevojshme departamentin e laboratoréve.

Pérfshihet sa heré &shté e nevojshme pér sigurimin ¢ gatishmérisé pér {covid-19) prané Sekiorit &
Survejancés Laboratorike t& Sémundjeve Emergjente Virale.

Pjesémarrje né trajnime ¢ konferenca online, si dhe botime né Buletin/Revista Shkencore né kuadér & punés
k&rkimore.

Specialiste ¢ informacionit shéndetésor

Ndjek ecuriné e grumbullimit dhe pérpunimit t¢ informacionit periodik shéndetésor né ¢ gjithé vendin
{sektori publik dhe privat).

Siguron kompjuterizimin ¢ 1 dhénave e sektorit.

Ofron mbéshtetje pér sektorin ¢ sémundjeve jo té transmetueshme lidhur me menaxhimin ¢ programeve
depistimit 1& kancerit (menaxhim informacioni, ndjekje ¢ pérgjigjeve pér graté e depistuara etj.).
Piesémarrje né trajnime e konferenca online, si dhe botime né Buletin/Revista Shkencore n€ kuadér t¢ punés
@rkimore,

w4.4.5¢ektori i Sistemit t& Integruar té Informacionit Sh&ndetésor dhe Funksionalitetit t€ Sistemit
Misioni
Grumbuilimi dhe unifikimi i informacionit shéndetésor, pérdortmi dhe diseminimi i strategjive efektive dhe
bashkékohore t& komunikimit dhe informimit shéndetésor, me qéllimin final pérmirésimin e cilésisé s&

kujdesit shéndetésor, e reflektuar kjo né rritje dhe pérmirésim (€ géndrueshém & rezultateve dhe tregueseve
shéndetésor t& popullatés s& vendit.

Objektivat

a. Grumbullimi periodik i informacionit shéndetésor.
Kontrolli mbi sasiné dhe cilésing e informacionit & grumbulluar.
¢. Menaxhimi i shpémdarjes sé informacionit né ményré sistematike sipas € gjitha strukturave n& varési,
n& nivel rrethi, rajoni dhe gendror.
©.himi periodik i Buletinit Shkencor t€ Institutit t¢ Shéndetit Publik, & pérfagéson kanalin kryesor t¢
~umunkimit dhe diseminimit t& informacionit shéndetésor te profesionistét e shéndetésisé dhe 1€ gjithe
aktorét dhe faktorst e sektorit t& shérbimeve shéndetésore né nivel lokal dhe kombérar, pérfshiré edhe
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agjencité, organizmat dhe institucionet ndérkombétare q& asistojné dhe mbéshtesin zhvillimin dhe
pérsosjen € sistemit t& shérbimeve shéndetésore né Shqipéri.

¢. Prodhimi periodik i Revistés Mjekésore (né shqip) dhe Albanian Medical Journal (homologu né anglisht)
pérfaqéson mediumin e shkruar shkencor mé t8 réndésishém (krahas njgherésh me Buletinin e Shkencave
Miekésore t& Fakultetit t& Mjekésisé, Universiteti i Tiranés) né fushén e shéndetésisé né€ vendin toné. Kjo
revisté pérfaqéson kanalin kryesor t& komunikimit & rezultateve t& projekteve kérkimore-shkencore n&
fushén e shéndetésisé, né arenén kombétare dhe ndérkombétare.

f. Mbéshtetja ndaj Qendrés Kombétare t& Edukimit né Vazhdim (QKEV) lidhur me edukimin n€ vazhdim
né fushén e shéndetit publik.

g. Mbéshtetja pér drejtoriné e ISHP-sé lidhur me pérpilimin e dokumentacionit pérkatés n& preicl
studimore t& bashk&punimit dhe partnershipit t& ISHP-s& me institucione t€ ndryshme, brenda dhe ;o0 1
vendit né fushén e shéndetit publik.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés sektori/me titull/gradé

Té organizojé, t& drejtojé dhe t& analizojé veprimtaring e sektorit t& Sistemit t& Integruar t€ Informacionit
Shéndetdsor dhe Funksionalitetit t& Sistemit dhe 1€ shérbimeve pérkatése né nivel sektori, departamenti dhe
institucioni.

T& marré pjesé né trajnime e konferenca, brenda e jashté vendit, si dhe botime né Buletin/Revista Shkencore
né kuadér t& punés kérkimore, dhe t& ofrojé trajnime t& vazhdueshme pér personat pérgjegjés.

Té& grumbullojé n& ményré periodike informacionin shéndetésor dhe t& kontrollojé mbi sasin€ dhe cilésiné ¢
informacionit t& grumbulluar.

Té prodhojé né ményré periodike Buletinin Shkencor t€ Institutit & Shéndetit Publik.

Té mbéshtesé drejtoriné e ISHP-sé lidhur me pérpilimin ¢ dokumentacionit pérkatés n& projekte studimore
t& bashképunimit dhe partnershipit t& ISHP-s& me institucione t& ndryshme, brenda dhe jasht& vendit né
fush#n e shéndetit publik.

Té ofroj trajnime t& vazhdueshme pér personat pérgjegjés deri n& nivel NJVKSH-je, lidhur me
informacionin shéndet&sor mbi sémundjet jo t& transmetueshme.

Pérshkrimi i punés: Specialist

Planifikimi dhe dizenjimi i grumbullimit 1€ t& dhénave nga burimet e besueshme.

Menaxhimi dhe organizimi i informacionit shéndetésor, duke kategorizuar informacionin pér bazal e té
dhénave ose regjistrat ¢ sémundshmérisé.

Prodhimi i indikatoréve shéndetésoré t& matshém., konsistent&, t& besueshém dhe t& pérdorshém, raportimi
periodik mbi gjendjen e indikator&ve social-ckonomike n& popullaté dhe studimi i trendeve 1& ardhshme.
Pjesémarrje né aktivitete me karakter shkencor (studime shkencore, publikime shkencore, konferenca
shkencore etj.). -

24.5.Sektori i Promocionit/Ndérgjegjésimit Shéndetésor

Breoulloria e Rrendvhme nér (hroanizimin dhe Funkeinnimin o ISHP Lnne 82 nf 107



Misioni

Misioni i Sektorit t& Promocionit/Ndérgjegjésimit Shéndetésor &shté t& pérmirésojé shéndetin ¢ njerézve

népérmijet rritjes s& kontrollit mbi shéndetin. Nép&rmjet Edukimit Shéndetésor nferézve u jepet munddsia
211 rnésojné rreth shéndetit & tyre dhe 1@ ndryshojné sjelljen e tyre. Pér € realizuar misionin e tij, Sektori
_rvnocionit Shéndetésor punon né fushat e méposhtme:

e Rritja e ndérgjegjésimit t& njerézve pér géshijet gé lidhen me shéndetin dhe faktorét & kontribuojné né
shéndet. '

» Ofrimi i informacionit.

e Motivimi dhe bindja e njerézve pér & ndryshuar stilin e tyre (& jetés per té permirésuar shéndetin ¢ tyre.

e Pajisja e njerézve me aftési dhe besim pér U'i béré kéto ndryshime.

Objektivat

a. Sensibilizimi i grup-moshave t& ndryshme pér mbrojtien dhe forcimin e shéndetit t& tyre népérmjet
forcimit 1& veprimtarisé edukativo-shéndetésore (informuese, edukuese, komunikuese}.

b. Edukimi shéndetésor i grupeve t& ndryshme target dhe mé konkretisht t€ grave shtatz€na. t&€ nénave
reja, t& fémijéve 1€ moshés shkollore, t& moshés sé treté dhe grupeve € margjinalizuara etj.

¢. Pérgatitja dhe organizimi i aktiviteteve t€ ndryshme edukativo-shéndetésore.

d. Ngritja ¢ nivelit teoriko-shkencor dhe metodik té punonjésve 1€ vet, si edhe t& specialistéve t& Edukimit
dhe Promocionit Shéndetésor né rrethe, népérmjet udhézimeve, protokolleve dhe literaturés
bashké&kohore.

2. Organizimi i fushatave t& ndryshme sensibilizuese né kuadér t& ditéve t& shéndetit, apo edhe pér probleme
té ndryshme emergjente.

¢ Bashk&punimi i ngusht& ndérsektorial dhe ndérinstitucional p&r promovimin e sjelljeve t& shéndetshme.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjiés sektori/me titull/gradé

Organizon, drejton dhe analizon veprimtaring e SPSH-s¢ né ISHP.

Zhvillon dhe mban marrédhénie pune bashképunuese me agjencité dhe organizatat g¢ punojné né fushén ¢

shéndetit publik.

Planifikon aktivitetet g& do té realizoj& sektori pér njé afat kohor 1€ caktuar.

Drejton aktivitetet me karakter shkencor (studime shkencore, publikime shkencore, konferenca shkencore

etj). Pércakton studimet né fushén e sjelljeve shéndetésore (& cilave do t'u jepet prioritet.

Drejton dhe mbikqyr studime (sasiore dhe cilésore) né popullaté me géllim vlerésimin e sjelheve

rrezikshme dhe faktoréve té rreziksh&m pér shéndetin

Merr pjesé né hartimin e dokumenteve strategjike. né shkrimin e raporteve, n¢ studime kérkimore shkencore,

si dhe né shkrimin e artikujve t& ndryshém shkencor

Koordinon punén me t& gjithé sektorét ¢ ISHP pér ¢eshtje t€ lidhura me komunikimin shéndetésor

Yreiton advokacing né MSHMS dhe né komisionet ndérinstitucionale pér ¢éshtjet shéndetésore (& bazuara
et mé 18 fundit studimore lidhur me sjelljet shéndetésore.
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Drejton aktivitetet qé symjne torumm kapauteteve kombétare né fushén ¢ edukimit dhe promocionit
shéndetésor.

Organizon dhe drejton fushatat koinbétare dhe lokale pér ¢éshtje 18 ndryshme shéndetésore.

Eshté personi pérgjegjés i sektorit pér komunikimin me median.

Dizenjon dhe drejton krverjen e studimeve vierésuese dhe diagnostikuese pér & vlerésuar cilésiné dhe
performancén e programeve & edukimit shéndetésor.

Siguron guidé pér agjencité dhe organizatat né vierésimin e nevojave pér edukim shéndetésor, si dhe né
zhvillimin dhe shpérdarjen e programeve pér edukim shéndetésor.

Pérshkrimi i punés: Specialist/me titull/gradé

Specialist pér sémundjet jo t&¢ transmetueshme/ushgyerjen e shéndetshme 1€ grup-moshave (&
ndryshme:

Planifikon aktivitetet gé do té realizojé sektori lidhur me sémundjet jo t& transmetueshme pér njé afat kohor
1€ caktuar. Memr pjesé n& aktivitete me karakter shkencor (studime shkencore, publikime shkencore.
konferenca shkencore etj.). Organizon dhe lehtéson trajnimet né fushén e Edukimit dhe Promocionit té
Shéndetit pér ¢éshtje t& lidhura me ushgyerjen ¢ shéndetshme. Organizon fushata kombétare dhe lokale pér
¢éshtje t€ ndryshme t€ sémundjeve jo t& transmetueshme (ushqyerja e shéndetshme). Shkruan dhe aplikon
pér miniprojekte né organizatat ndérkombétare pér ¢éshije t& lidhura me SJT-t€.

Pérgatit materiale informative pér ¢&shtje t& lidhura me SJT-t& dhe programon shpémdartjen e informacionit
né varési t€ audiences target. Zhvillon dhe prezanton programe né fushén e Edukimit dhe Promocionit &
Shéndetit, t& tilla si trajnime, &orkshop-¢, dhe prezantime né mijedise t& ndryshme: shkollg, institucione
shéndetésore dhe komunitete pér ¢éshtje 18 lidhura me SJIT-t8. Advokon pér ¢éshtjet sh&ndetésore 1é bazuara
né gjetjet mé € fundit studimore né€ MSHMS-né dhe né komisionet ndérinstitucionale.

Pjesémarrje n& bhartimin ¢ dokumenteve strategjike, n& shkrimin e raporteve, né studime ké&rkimore
shkencore, si dhe né shkrimin e artikujve 1& ndryshém shkencoré.

Specialist pér promovimin e sjelljeve té shéndetshme (aktiviteti fizik) né grup-mosha t& ndryshme:

Planifikon aktivitetet & do t& realizojé sektori lidhur me promovimin e sjelljeve t& shéndetshme (aktivitetin
fizik) pér njé afat kohor t& caktuar. Organizon dhe drejton trajnime né fushén e Edukimit dhe Promocionit t¢
Shéndetit pér ¢éshtje t8 lidhura me aktivitetin fizik. Pérgatit materiale informative dhe programon
shpérndarjen ¢ informacionit n€ varési t& audiencgs target. Zhvillon dhe prezanton programe né fushén ¢
Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit, t& tilla si trajnime, &orkshop-e, dhe prezantime né mjedise @&
ndryshme: shkollé, institucione sh&ndetésore dhe komunitet. Advokon pér ¢éshtjet shéndetésore t& bazuara
né gjetjet mé & fundit studimore n€ MSHMS dhe n& komisionet ndérinstitucionale. Pjesémarrje né hartimin
e dokumenteve strategjike, né shkrimin e raporteve, né studime kérkimore shkencore, si dhe né shkrimin e
artikujve té ndryshém shkencoré.
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Specialist pér promovimin e sjelljeve t& shéndetshme (alkool) né grup-mosha té ndryshme:

Planifikon aktivitetet gé do 18 realizojé sektori lidhur me promovimin e sjelljeve t& shindetshme
(moskonsumin e atkoolit) pér njé afat kohor t& caktuar. Organizon trajnime né fushén e Edukimit dhe
Promocionit t& Shéndetit me fokus sjelljet ¢ rrezikshme (pérdorimi i alkoolit). Pérgatit materiate informative
(kundér pérdorimit t& alkoolit) dhe programon shpémdarjer ¢ informacionit né varési té audiencds target.
I chtéson trajnimet né fushén e Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit. Zhvillon dhe prezanton programe né
-t e Edukimit dhe Promocionit t¢ Shéndetit. 1 tilla si trajnime. &orkshop-c. die prezantime né mjedise
© 11+ hme- shkoll, institucione shéndetésore dhe komunitet pér ¢éshtje t€ lidhura me sjelliet ¢ rrezikshme.

Harton dhe dizenjon posterat, videot promovuese € shéndetit t& ctlat hidhen né rejetet sociale t& ISHP-s& pér
¢éshtje & lidhura me sjelljet e rrezikshme. Ndjekjen né dinamiké t€ ¢ gjitha aktiviteteve q& organizon ISH{P-
ja pér Ui pasqyruar né rrjetet sociale.

Advokon pér ¢éshtjet shéndetésore t& bazuara né gjetjet mé & fundit studimore né MSHMS dhe né
komisionet ndérinstitucionale.

Specialist pér promovimin e sjelijeve t& shéndetshme (aksidentet rrugore) né grup-mosha t&
ndryshme:

Planifikon aktivitetet g& do té realizojé sektort lidhur me promovimin ¢ sjelljeve t¢ shéndetshme (aksidentet

rrugore) pér njé afat kohor t€ caktuar.

Organizon trajnime né fushén ¢ Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit.

Pérgatit materiale informative (aksidentet rrugore) dhe programon shpérndarjen e informacionit n€ vargsi €

midiences target. Lehtéson trajnimet n¢ fushén e Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit. Zhvilion dhe
. .1ton programe né fushén e Edukimit dhe Promocionit 1€ Shéndetit, té tilla si trajnime, orkshop-¢, dhe

srezantime né mjedise & ndryshme: shkollg, institucione shéndewsore dhe komunitet.

Specialist pér promovimin e sjelljeve & shéndetshme (parandalimin ¢ dhunés) né grup-mosha &
ndryshme:

Planifikon aktivitetet gé do té realizojé sektori lidhur me promovimin e sjelljeve t€ shéndetshme
(parandalimin e dhunés) pér njé afat kohor t& caktuar. Organizon trajnime né fushén e Edukimit dhe
Promocionit 1& Shéndetit. Pérgatit materiale informative (parandalimin ¢ dhunés) dhe programon
shpérndarjen e informacionit né varési i audiencds target.

Lehtéson trajnimet né fushén e Edukimit dhe Promocionit & Shéndetit. Zhvillon dhe prezanton programe né
fushén e Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit. t€ tilla si trajnime, gorkshop-¢, dhe prezantime n& mjedise
t& ndryshme: shkollé. institucione shéndetésore dhe komunitet. Advokon pér géshtjet shéndetésore t€ bazuara
né gjetjet mé té fundit studimore n§ MSHMS dhe n& komisionet ndérinstitucionale. Pjesémarrje né hartimin
e dokumenteve strategjike, né shkrimin ¢ raporteve, n& swdime kérkimore shkencore, si dhe né shkrimin ¢
artikujve & ndrysh&m shkencord.

Specialist pér promovimin ¢ sjelljeve t€ shéndetshme (shéndetin mendor) ne grup-mosha & ndryshme:
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Planifikon aktivitetet q& do 1& realizojé sektori lidhur me promovimin ¢ gjelljeve t& shéndetshme (shéndeti
mendor) pér njé afat kohor t€ caktuar.

Organizon trajnime né fushén e Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit pér éshtje t& shéndetit mendor.
Pérgatit materiale informative pér shéndetin mendor dhe programon shpémdarjen e informacionit né varési
té audiencés target, :

Zhvillon dhe prezanton programe né fushén e Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit, & tilla si trajnime.
gorkshop-e. dhe prezantime n& mijedise t& ndryshme: shkollg. institucione shéndetésore dhe komunite:
Advokon pér g¢éshtjet shéndetésore t& bazuara né gietjet mé € fundit studimore né MSHMS
komisionet nd@rinstitucionale. ‘

Merr pjesé né hartimin e dokumenteve strategjike. né shkrimin ¢ raporteve, né studime kérkimore shkencore,
si dhe né shkrimin e artikujve t& ndryshém shkencoré.

Specialist pér promovimin e sjelljeve € shéndetshme (shéndetin riprodhues) né grup-mosha &
ndryshme:

Planifikon aktivitetet q& do té realizoj@ sektori lidhur me promovimin e sjelljeve seksuale t€ shéndetshme
pér njé afat kohor t& caktuar. Organizon trajnime né fushén e Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit pér
céshtje t& lidhura me SHSR-ng. Pérgatit matetiale informative (shéndeti riprodhues) dhe programon
shpémdarjen e informacionit né varési t& audiencés target. Zhvillon dhe prezanton programe n& fush&n ¢
Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit, té tilla si trajnime, gorkshop-¢. dhe prezantime né mjedise t&
ndryshme: shkollg, institucione shéndetésore dhe komunitet.

Specialist pér promovimin e sjelijeve t€ shéndetshme (kundér dubanpirjes) né grup-mosha &
ndryshme: '

Planifikon aktivitetet qé do t& realizojé sektori lidhur me promovimin e sjelljeve t& shéndetshme (ki
duhanpirjes) pér njé afat kohor t€ caktuar.

Organizon trajnime né fushén e Edukimit dhe Promocionit t& Shéndetit t& lidhura me sjelljet ¢ rrezikshme,
si¢ &shté pérdorimi i duhamt. Pérgatit materiale informative (duhanpirja) dhe programon shpérndarjen ¢
informacionit né varési té audiencés target. Lehtéson trajnimet né fushén e Edukimit dhe Promocionit t&
Shéndetit pér céshtje té lidhura me duhanpirjen. Zhvillon dhe prezanton programe né fushén e Edukimit dhe
Promocionit t& Sh&ndetit, té tilla si trajnime, gorkshop-e, dhe prezantime né mjedise t& ndryshme: shkoll€,
institucione shéndetésore dhe komunitet. Koordinatore e 1€ drejiés pér informim né& Programin e
Transparencés. Advokon pér ¢Eshtjet shéndetésore t€ bazuara né gjetjet mé t¢ fundit studimore né MSHMS
dhe né komisionet ndérinstitucionale pér ¢éshtje t& lidhura me duhanpirjen.

Pjesémarrje n& hartimin ¢ dokumenteve strategjike, né shkrimin e raporteve. né studime kérkimore
shkencore, si dhe né shkrimin e artikujve t& ndryshém shkencoré.

Specialist pér promovimin e sjelljeve t& shéndetshme né shkolla:
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Planifikon aktivitete ndérgjegjésuese né shkotla lidhur me promovimin e sjelljeve té shéndetshme tek fémijét
e moshés shkollore. Eshté anétar i rrietit europian t€ shkollave g€ promovojné shéndet. Eshié andtar i ekipit
shqiptar, pjesé ¢ rrietit 18 HBSC-sé (Health Rehaviour in School-Aged Children survey). Harton manuale
trajnimi dhe zhvillon trajnime pér stafin shéndetésor g& punon n& shkolla. Pérgatit materiale informative dhe
programon shpérndarjen ¢ informacionit né shkolla,

Lehtéson aktivitetet ndérgjegjésuese g kryhen né shkolla pér ceshtje 1¢ caktuara shéndetésore.

Pérshkrimi i punés: Specialist (Redaktor letrar)

Kryejné redaktimin letrar dhe korrektojn€ (& giitha materialet e prodhuara nga sektori i Promocion’t dhe
Vdérgjegjésimit Shéndetésor dhe gjithé sektorét e tjeré né ISHP,

»arkatésisht: Buletini i Shéndetit Publik (njofiojné, ndjekin, grumbullojné & gjith€ artikujt pér k& qéllim,
o€ ményré periodike ¢do 3-muaj), Broshura, Flewpalosje; Postera; Udhézues i Promocionit 1€ Shéndetit
Libra nga autorg apo grupe- autorésh pér tematika t& caktuara t5 shéndetit (HIV/AIDS et}.); Materiale €
KMR-ZMR-s&; Raporte t& mbledhjeve dhe konkluzioneve vjetore: Rregullore 1& ndryshme.
Hartimi i planit 1 punés, i prioriteteve duke pasur né konsideraté kohén dhe réndésing e materialeve ¢
paraqgitura, dorézimin e doréshkrimit brenda afateve.
Pérputhja e doréshkrimit me literaturén, me parimet themelore shkencote pér njé problem € caktuar, t&
kuptuarit e kufizimeve dhe dobésisé s& hipotezés.
Qenia respektues ndaj autorit. por dhe § palékundur né kérkimin e shpiegimeve, argumentave dhe gartésisé
duke ruajtur vlerén autentike (€ artikullit pér pErmirésimin ¢ performancés dhe vlerés shkencore 1& '
produktit pérfundimtar.
Vierésimi lidhur me rénd@sing shkencore 1@ artikaliit, formés dhe pérmbajtjes. duke shmangur
maksimalisht pérdorimin e pasakié i& fjaléve. itazave. pérdorimin e zhargoneve, néperkémbjen ¢ pastértisé
dhe delirésisé sé gjuhés shgipe.
i plir njé vierdsim (& dy1é € punés s€ krver pér € eliminuar ¢do gabim & mundshém.
1 nid raportt pérfundimtar & redakiimit njé per botwesin, miE pér autorin. megjithé rekomandimet
. hjo né lidhje dhe asistencé koherente eihe me shefin e Njisisé bazé (N)jEsisé bazé (Departamentit))

Ngritje profesionale, pérfshirja dhe angazhimi né wrapniine né fushén ¢ shéndetit publik pér t'u pérditesuar
me & rejat ¢ fundit né fushén e promocionit shindetésor né funksion 1€ rritjes sé efikasitetit né punén ¢
pérditshme, né mbrojtjen dhe promovimin ¢ shendetit 18 popullatés.

Neni 25
DREJTORIA E MBROJTJES NGA RREZATIMET

ZMR-ja kryen funksionin administrativ si drejtori prané Inssitutit t& Shéndetit Publik. Detyrat dhe & drejtat

pér Zyrén e Mbrojtjes nga Rrezatimet jang t& pércaktuara sipas legjislacionit n& fuqi n& fushén e mbrojtjes
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nga rrezatimet dhe o€ rregulloren pérkatése. ISHP-ja mbéshtet né m¥nyré administrative ZMR-n€ pér
realizimin e detyrave ligjore t€ saj.

Misioni i Komisionit t&¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet, si Autoriteti Kompetent Kombétar né -
mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese dhe jojonizuese dhe Zyres s¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet si orgai ¢
i tij, &shié: ' - '

Percaktimi i kushteve t& mbrojtjes dhe té sigurisé nga rrezatimet jonizuese, pér 1€ giitha veprimtarit€ q¢
kryhen me léndé radioaktive dhe pajisje rrezatuese, me qéllim mbrojtien ¢ punonjésve t& ekspozuar
profesionalisht ndaj mrezatimeve. 1€ popullatés dhe mjedisit né térési nga rreziget € mundshme @€
rrezatimeve, si dhe sigurimin e materialeve radioaktive, duke shfrytézuar né maksimum t&€ mirat g€ vijn&
nga pérdorimi i rrezatimeve jonizuese.

Parcaktimi i kérkesave pér mbikéqyrjen e veprimtarive me rrezatim jojonizues, kontrolli i ekspozimeve
1¢ publikut dhe t& punonjésve, si dhe monitorimi i rrezatimeve jojonizuese, duke shirytézuar 1€ mirat q&

* vijné nga pérdorimi i tyre

Detyrat e Drejtorisé s& Mbrojtjes nga Rrezatimet

Paraget pér miratim né komision aktet rregulluese € veprimtarisé & mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese
dhe jojonizuese.

Kontrotlon né praktiké zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né fushén ¢ mbrojtjes nga mezatinc
jonizuese dhe jojonizuese.

Kryen inspektimin ¢ instalimeve dhe veprimiative me rrezatim, né pérputhje me ligjin nr. 10 433, daté
16.6.201 1, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipris€”.

Mbiedh informacion dhe kryen matjet e analizat ¢ nevojshme pér kontrollin e mbrojtjes nga rrezatimet
jonizuese dhe jojonizuese.

Pérgatit dosjet pér dhénien, pezutiimin dhe heqjen e licencave, dhe ia paraget komisionit pgr miratim.
Pérgatit dosjet pér miratimin ¢ veprimtarive me burime té rrezatimit jojonizues dhe ia paragit komisionit
pér miratim. '
Pérgatit materialet e mbledhjeve té komisionit, si dhe raportet ¢ kérkuara prej tij.

Mban inventarin kombétar t& burimeve té rrezatimit jonizues dhe jojonizues.

Angazhon institucionet kérkimore-shkencore né t gjithé vendin pér zgjidhjen e problemeve kombétare,
né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese dhe jojonizuese.

Pérgatit lejet e importit, eksportit dhe transportit pér burimet ¢ rrezatimit jonizues.

Zbaton detyrimet & vijné nga plani i emergjencave radiologjike.

Plotéson platformat né kuadér & bashképunimit me ANEA-n.

Bashkérendon punén me inspekioratin &€ mbulon fushén e punés dhe me inspektoratin q& mbulon fushén
¢ shéndetit.

Pérafron legjislacionin né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet me até 2 BE-s¢ dhe ANEA-s.

Kérkon nga ¢do operator, f)rodhues. importues ose instalues t& pajisieve g& emetojné rrezatim jojon -
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1& pérmbushé respektimin ¢ kufijve bazé dhe 1 kufijve @€ ekspozimit népérmjet matjeve, deklaratave me
shkrim ose certifikatave gé léshohen nga prodhuesit.

s Verifikon procedurat testuese pér pajisjet g€ emetojné rrezatim jojonizues dhe ato elekiromjekésore, dhe
pér kompanité q¢ do & bEjné testimin e tyre.

Pérshkrimi i puniés: Kryetar ZMR-je

Shpérndan detyrat pér stafin.
Pérfagéson ZMR-né n& marrédhénie me & tretét dhe gEshté pérgjegjés pér organizimin dhe koordinimin ¢
funksionimit, si dhe pér cilésing dhe efektivitetin ¢ veprimtarisé s¢ ZMR-s€.
i érkon zbatimin e dispozitave ligjore e nénligjore qé rreguliojné veprimtarin€ né fushén e mbrojtjes nga
rezatimet, dhe siguron kontrollin ¢ zbatimit t& 1yre nga strukuurat inspekiuese né varési 1é tij.

7baton dhe administron ZMR-n& né bashképunim me ISHP-n& pér ¢éshtjet administrative n& pérputhje me
legjislacionin né fugi, dhe propozon né ISHP projektbuxhetin p&r vitin ¢ ardhshém. Nxjerr urdhra dhe
udhézime pér veprimtarin€ e ZMR-s¢.
Propozon rregulla specifike pérkatése né kuadér & rregullores unike pér organizimin dhe funksionimin
ZMR-sé.
Miraton listén e subjekteve sipas nivelit té rrezikshmérisé sé tyre né siguring publike, né bazé & pércaktimeve
paraprake.
Parcakton listén emérore & Komisionit t& Ankimimit prané KMR-sé, sipas vendimit pérkatés t& Késhillit &8
Ministrave, si dhe detyrat e pérgjegjésité e tyre duke parandaluar apo shmangur né ¢do rast konfliktin e
interesave né lidhje me vendimmarrjen.
Bashkérendon veprimtaring e ZMR-s& me organet gendrore dhe organet e tjera shetérore né fushén pérkatése
t¢ inspektimit.
Siguron kontakte me organe homologe dhe organizata té ndryshme pér céshtje qé lidhen me p&rmbushjen e
misionit t8 ZMR-s€.
Raporton drejipérdrejt te KMR-ja dhe te Kryetari 1 KMR-s¢, pérveg rasteve kur KMR-ja ka pércaktuar
shprehimisht me urdhér njé njési tjetér raportimi n& aparatin e Ministisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrotjes
Sociale, si dhe informon Inspektorin € Pérgjithshém.

- jerr akte t& detyrueshme pér realizimin ¢ funksioneve t& ZMR-s€. si dhe pér rregullimin e marrédhénieve

s o8 punonjésve t€ ZMR-sé.

- . ve akte 1€ brendshme, t& detyrueshme p&r menaxhimin administrativ dhe t& burimeve njerézore t&€ ZMR-
.
Né pérputhje me parashikimet e Kodit t& Procedurave Administrative, mund t& delegojé kompetencat, kur
ligji i posagém e lejon shprebimisht delegimin ¢ tyre apo zEvendgsimin né rast 1€ mungesés s& i né detyré.
Koordinon veprimtariné me Inspektoriatin Qendror bazuar né kérkesat e legjislacionit “Pér inspektimin né
Republikén ¢ Shqipérisé” dhe pér zbatimin e 1€ gjitha akteve nénligjore t& miratuara nga Inspektorati
Qendror, t& cilat rrjedhin nga ligji nr.10433, daté 16.6.2011 “P&r inspektimin né Republikén ¢ Shqipérisé”™.
Cakton njé person pér publikimin e vendimit pérfundimtar apo njé pérmbledhje t€ ti), n& rastet kur éshté ¢
nevojshme, apo informacioneve té tjera t¢ detyrueshme dhe sipas pércaktimeve té ligjit t& inspektimit.
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Kryetari i ZMR-sé drejton mbledhjet, té cilat duhet & mbahen me procesverbal. Merr 18 gjitha mate;

vijné pér ZMR-né dhe i siglon. duke i shpérndarg sipas rasteve. N& shénim péreaktohet dhe koha ¢ pergye. j -
né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative. Analizon informacionet. Kontrollon né praktiké dnc
merr masa pér moszbat:mm e detyrave t€ ngarkuara si dhe mosrealizimin e tyre n& koh&. Rishikon gjobat ¢
vendosura nga mspektoret. dhe ka & dre]tén ¢ dérgimit né KMR & kundérshtive. Mbi bazén e planeve
paraq:tura nga ana e stafit, pércakt_on planet ¢ ZMR-s&. Ndjek zbatimin e detyrave nga stafi.

Siguron raportimet né KMR dhe pérgatit mbledhjet e KMR-s& dhe ZMR-s&.

Ndjek zbatimin e rregulloreve dhe shikon pérshiatshmériné ligjore dhe teknike té dokumenteve té pérgatitura.
Ndjek paltformat me IAEA-n ku &sht# pérgjegjés dhe projektet.

Ndjek takimet teknike né IAEA-n.

Bashk&punon me organizmat kombétare ¢ ndérkombétare, si¢ ¢ kérkon ligji.

Drejton proceset né ZMR, dhe kérkon zbatimin e legjisiacionit n& pérputhje me kodin ¢ menaxhimit.

Pérshkrimi i punés: Specialist (Jurist)

Siguron ndihmén juridike pér veprimtariné né institucion, si dhe jep mendime kur i kérkohet pér shkresat q&
i dérgohen drejtorit nga institucionet gendrore/vendore.

Siguron ndihmén juridike pér institucionin pér trajtimin e problemeve me karakier juridik.

Merr pjesg né hartimin e rreguiloreve me karakter administrativ dhe teknik.

Me autorizim t& drejtorit t& ZMR-s&, périagéson institucionin né€ proceset gjygésore né t& cilat institucion:
gshté palé.

Ushtron kontroll administrativ t& dokumenteve 1€ paragitura nga subjektet pér proceset e aplikimit prané
ZMR-sé.

Né bashképunim me inspektorét q& shqyrtojné aplikimet pér rrezatimet jonizuese dhe jojonizuese, ndjek
procedurat e zhvillimit t& aplikimit, pér t& garantuar kryerjen e tyre né pérputhje me ligjin deri né finalizim
18 procesit pér dhénie licence, aktmiratimi ose aprovim pér import — eksport. '
Pérpunon, vieréson nga piképamja ligjore dhe siglon aktet administrative, dosjet e vler€suara t€ subjekteve
aplikuese dhe raportet g€ dérgohen dhe miratohen né KMR.

Harton, shqyrton, pérgatit aktet me karakter individual apo normativ gjat€ korrespondences shkresore me
institucionet ¢ linjés dhe personat privaté.

P&rmbush ¢do urdhér tjetér apo porosi té€ titullarit € ZMR-s€.

Pérshkrimi i punés: Specialist

Plotésimi sa mé miré i detyrave & ngarkuara, p& mbarévajtien e proceseve dhe inventarizi
dokumentacionit.

I. N& zbatim t& dokumeatit nr. 6097/7 protokolluar daté 24.10.2014 “Procedurat formati shpjegues |
vlerésimi i aplikimit pér pajisjen me aktmiratimi t& veprimtarive me burime t& rrezatimit jojonizues, formati
i vértetimit”. Person pérgjegjés pér pritjen dhe sqarimin e subjekteve qé kryejné veprimtari me burime t&
rrezatimit jojonizues dhe q& aplikojné pér pajisje me aktmiratimi nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet.
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viarrja né dorézim e aplikimeve, pérgantja e listés me subjekiet t€ cilat aplikohen dhe duhen hedhui t& dhénat
sipas formatit t& miratuar, si dhe pajisja ¢ subjektit me vértetim. Raportet ¢ SB-ve ¢ cilat aplikohen si
vier#sime t& pérbashkéta, iu shtohen kompanive pérkatése né iisté. -Pasi vihet n& dijeni shefi i ZMR-sé,
Stacionet Bazé iu shpémdahen inspektoréve pér viergsim. -1¢ dhénat ¢ SB-ve (¢ ¢do aplikimi hidhen ng
inventarin € burimeve & rrezatimit jojonizues, sipas kompanive dhe datds s aplikimit.
Sistemimi i materialeve, vierésimeve jojonizuese pér mbledhjet ¢ KMR-3€ dhe arkivimi 1 tyre né ZMR; né
zbatim té Urdhrit nr.25 daté 14.12,2016. Sipas pikés 3 dhe 4 t& urdhrit, marr n& dorézim $B-(& nga inspektorét
pasi &shté béré viergsimi, dhe | vendos né dosje & ndara sipas splikiimeve dhe inspektorit. SB-1€ g& nuk jang
né pérputhje me legjislacionin vendosen né fund € ¢do aphikimi. -N& zbatim & pikés 5. béhet pergatitja e
folderave elektronik& me vierésimet jojonizuese € ndara sipas kompanive, datés sé aplikimit, SB-ve né
pérputhje me legjislacionin né fuqi g& nuk jané né pérputhje dhe ky folder1 cohet kryetant 1€ ZMR-s¢.
Né zbatim t& pikés 6. mbasi zbardhet mbledhja ¢ KMR-sé pérgatitet shkres¢ zyrtare me gjithé problematikat
bashkéngjitur {komentet ¢ inspektorit) pér ¢do kompani, dhe kur jané (& pérbashkéta. vé né dijeni kompaning
1& i pérket. -Pérgatitja e dosjes (fotokopje) me vierésimet jojonizuese né dy kopje dhe tabeia p&rmbledhése
- lidhur me aplikimet € kompanive.
., ¢ materialeve t€ miratuara né mbledhjet ¢ KMR-s& jojonizuese, n& zbatim & Urdhrit nr.29 daté
6.2017: -Mbas mbledhjes s&¢ KMR-sé pérgatitet lista me SB-t€ sipas formatit t€ miratuar. me SB € cifat
jan€ né pérputhje me legjislacionin né fuqgi, miratuar nga KMR-ja. ¢ cila i bashkéngjitet raportit t& mabledhjes -
Né zbatim & pikés 3, pérgatitet shtojca jojonizuese me SB-1& (& cilat jané né pérputhje me legjisiacionin né
fugi, me té dhénat e paragitura né vlerésimin e béré nga inspektorét, pasi miratohen nga KMR-ja.
Pérgatitja e shkresave shogéruese pér pagesé pér veprimtari me burime té rrezatimit jojonizues né zbatim &
Udhé&zimit nr.445 daté 17.10.2016 “Pér njé ndryshim né udh@zimin nr.138 daté 3.4.2014 & Ministrit &
Shéndetésiss™, Pér miratimin ¢ tarifave pér pajisjen me aktmiratimi pér veprimtart me burime € rrezatimit
jojonizues. -Dérgimi i e-mail-it né kompanité e transmetimit cetular, listén me SB t€ cilat jané miratuar nga
KMR-a, pér ndarjen e SB-ve sipas udh&zuesit, SB-ja i ri dhe riaplikim 1 t€ njéjtit SB. -SB € cilat jané
riaplikim merren dosjet ¢ fundit t€ cilat jané miratuar dhe verifikohen me dosjet e reja duke béré ndarjen ¢
SB-ve pér pagesé. Pérgatitet shkresa shogéruese pér pageseén drejruar logarisé sé ISHP-s& duke pércaktuar
nr. e SB-ve dhe ndarjen e aplikimit t& ri dhe & 1& njéjtit $B.
Inventari i burimeve t& rrezatimit jojonizues. -Person pérgiegjés pér inventarin ¢ burimeve (€ rrezatimit
jojonizues. Hedhja e t& dhénave t& SB-ve té aplikuara né ZMR nga kompanité e transmetimit celular. -Hedhja
e 1& dhénave né sistem t& SB-ve & cilat jané pajisur/ose jo me aktmiratimi. -Pérgatitje ¢ informacionit tidhur
ne burimet e rrezatimit jojonizues ¢do fund viti pér raportin vjetor 8 ZMR-s€. -Hedhja e t& dhénave n&
nényré elektronike pér ankesat jojonizuese qé mbérrijné né ZMR, pérgatitja njé folderi me shkresat g€ iu
ishté kthyer pérgjigje ankesave. Gjetja e informacionit pér ankesén e ardhur, data ¢ aplikimit. data kur Esht
niratuar nga KMR-ja, duke ia v&né& né dispozicion inspektorit q& pérgatit shkresén, Detyra 6. Zbardhja e
naterialeve t& miratuara né mbledhjet ¢ KMR-s€, pér subiektet gé kryejné veprimmari me burime (€ rrerzatimit
jonizues, né zbatim t& Urdhrit nr. 34 daté 19.2.2019; <Slpas pikés 3, pérgatit licencat, shtojcat pér subjekiet
qé kryejné veprimtari me burime @& rrezatimit jonizues me & dhénat ashiu si jan@ paragitur né vietdsimin e
inspektorit. pasi miratohen nga KMR-ja. -Sipas pikés 4. pasi sbardher mbledhja ¢ KMR-s€, pérgatiten
shkresat shogéruese pér pagesé drejtuar llogarisé sé ISHP-sé. n¢ zbatim 1€ Udh€zimitnr.713 daté 11.10.2018
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pér tarifat e licencimit t& veprimtarive, t¢ cilét pérdorin burime € rrezatimit jonizues. -Shpérndarja ¢
licencave, shtojcave te subjektet.

Person pérgjegjés pér dokumentet e ZMR-sé, dokumenti “Manuali i Menaxhimit cilésor te ZMR-ja"
Dokumentet ¢ miratuara vendosen né dosje dhe pérshiaten dhe né ményré elektronike. -Rishikimi i fages sé
internetit t& ZMR-sé, KMR-s&, duke béré ndryshimet pér materiale 1& reja t& miratuara, ekspert€ (€ njohur.
kompani etj. -E-maili i ZMR-s&, hapja e e-mailit dhe vénia né dijeni e shefit pér e -mailet e ardhura né adresé
té zyrés,

2. Respektimi i kérkesave ligjore me géllim rritjen e afiésive profesionale, né funksion € plotésimit me
efektivitet t& detyrave t& ngarkuara, si dhe n# funksion t& progresit né drejtim & karrierés profesionale.
Pérditdsimin dhe mbajtjen e inventarit 1€ burimeve & rrezatimit duke pérfshiré ¢ dh&na mbi subjektet,
punonjésit dhe aparaturat apo burimet radioaktive né sistemin RAIS.

Pérgjegjés pér procesin e pérgatitjes dhe reagimit né rast @ njé emergjence radiclogjike bazuar né detynmet
dhe 1 drejtat e ZMR-sé si¢ pércaktohen né vendimin nr.700 daté 21.11.2018 pér miratimin e rregullores “Pér
Pérgatitjen dhe Reagimin né Rast t& njé Emergjence Radiologjike pér Mbrojtien e Punonjésve dhe Publikut™
si dhe si¢ pércaktohet né aktet e tjera ligjore ¢ nénligjore.

Kontribut n& procesin e pérgatities, rishikimit dhe pérafrimin e rregulloreve,: udhéz:.-
dokumentacioneve té tiera me direktivat e Bashkimit Europian dhe ANEA-s, nép&rmjet bashk€punimi 1
drejtoring juridike né MSH.

ilicit Traficking Database (ITDB). Mbledhja. ruajta dhe pérpunimi i t& dh&nave & nxjerra nga arkivi
elektronik pér ITDB, bazuar né nenin 16 t& vendimit nr.877 daté 30.10.2015 pér miratimin e rregullores “Pér
Sigurimin e Burimeve Radioaktive né Republikén e Shqip&risé”.

Verifikimi i t& dhénave né ITDB dhe Risk Report Database té subjekteve g€ aplikojné pér import-eksport té
burimeve radioaktive, sipas nevojés dhe kérkesés, bazuar né nenin 16 t& vendimit Nr.877 daté 30.10.2015
pér miratimin e rregullores “Pér Sigurimin e Burimeve Radioaktive né Republikén e Shqipérisé”.

Gijenerimi né portalin unik e - Inspektimi i planit & muajit pasardhes mbéshtetur né Urdhrin nr. 25, daté
10.8.2018 pér miratimin e rregullores “P&r pércaktimin e procedurés sé inspektimit si njé proces i rregullt
administrativ”.

Gjenerimi né portalin unik e-Inspektimi i Autorizimeve t& Inspektimit dhe njoftimi i subjektit, objekt i
inspektimit né afatet e pércaktuara nga Urdhri nr. 25, datg 10.8.2018, pér miratimin e rregullores “Pér
pércaktimin e procedurés sé inspektimit si njé proces i rregullt administrativ”, Udh&zimit nr. 18831
protokolluar, daté. 27.12.2016 “Pér metodolog}iné ¢ pércaktimit t& dénimeve administrative né proce»+-
inspektimit nga inspektorét e ZMR - s€”.

Pérgatitja e grafikut vietor & inspektimit pér vitin kalendarik pasardhés mbi bazén ¢ rrezikut, frekuences
kohore dhe perfomancés sé subjekteve, t& kiasifikuara me urdhér t& brendshém & ZMR-s¢ nr. 18. daté.
14.7.2015, i ndryshuar, dal& né zbatim t& Urdhrit t& 1Q: nr.6 daté 19.2.2015, *Pér miratimin e rreguiiave té
pérgjithshme bazé& mbi metodologjing e vier&simit & rrezikut™.

Realizimi i inspektimeve t& planifikuara sipas grafikut vietor & inspektimeve & ZMR-s€.

Rishikimi i listave te kontrollit t& cilat pérdoren gjaté procesit t& inspektimit.
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Jfogsimi dhe pérditésimi i moduleve né sistemin EPRIMS (Emergency Preparedness and Response
‘nformation Menagement System).
3. Puna né grup dhe n& vazhdimési, respektimi i kérkesave ligjore, me qéllim rritjen e afigsive tekniko-
profesionale, né funksion t& plot&simit sa mé miré t& detvrave té ngarkuara dhe n€ funksion € karricrés
profesionale.
Pérgatitja e rregulloreve, bashk&punimi me drejtoriné Jund;ke né MSH né rishikimin e rregulloreve dhe
pérafrimin e tyre me direktivat ¢ BE-s&¢ dhe dokumentet e ANEA-s. Ndjekja e procesit t& dérgimit pér
komente né ministrité e linjés dhe mé tej dérgimin pér miratim.
Pérgatitja/rishikimi i procedurave dhe udhzuesve né fushén ¢ mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese.
Plotésimi i platformés s& re RASIMS2, moduli TSA 1, fuja e 1€ dhénave né sistem. Azhornimi i tij n€ varési
t€ ndryshimeve né legjislacion.
Sqarimi. verifikimi paraprak dhe pranimi i dokumentacionit pér licencé nga subjekte &€ ndryshme,
mbéshtetur n& dokumentin “Procedurat formati shpjegues dhe vierésimi i aplikimit pér licencd &
veprimtarive me burime & rrezatimit jonizues, formati i njottimit dhe vértetimit” nr.490/7 daté 19.5.2020, si
dhe dokumenteve. Aplikim “Pér veprimtari me burime (€ rrezatimeve jonizuese, gienerator me rreze X,
radiografi dentare pér pérdorim personal”, nr. 4935, protokolluar dat¥ 8.11.2013. Aplikim “Pér licencé pér
~eprimtari me gjenerator me rreze X, ar. 10, daté 7.1.2010. Aplikim “Pér licencé pér veprimtari me burime
“sutimeve jonizuese™, nr. 10 daté 7.10.2010.
vomi i oaplikimit pér licenc® pér veprimtari me burime t#® rrezatimit jonizues né pérputhje me
« miistacionin si mé poshté:
Ligji nr. 8025 daté 9.11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese™, i ndryshuar.
VKM-ja nr. 10 daté 7.1.2010 “Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime t& rrezatimeve
jonizuese”. Rregullore nr.9 daté 7.1.2010 “Pér kategorizimin ¢ burimeve né RSH né funksion té mbrojtjes
nga rrezatimet, siguriné dhe sigurimit t&€ burimeve t€ rrezatimit jonizues”.
Rregullore nr.877 daté 30.10.2015 “Pér sigurimin fizik & materialeve radioaktive né RSH”, Rregullore
nr.404 daté 18.6.2014 “Rregullat bazé & instalimeve radiologjike né mjekési”. Rreguliore nr.638 daté
7.9.2016 “Pér trajtimin e sigurt t¢ mbetjeve radiocaktive né RSH”. Rregullore nr.815 daté 16.11.2016 “Pér
transportin e sigurt & materialeve radioaktive™. Rregullore nr.700, daté 21.11.2018 “Pér pérgatitjen dhe
reagimin né rast emergjence radiologjike, pér mbrojtjen e punonjésve dhe publikut™.
Rreguliore nr.801 daté 11.12.2019 *Pér mbrojtjen e publikut dhe punémarrésve € ekspozuar profesionalisht
ndaj rrezatimit jonizues, dhe sigurisé ndaj ekspozimeve mjekésore me burimet e rrezatimit jonizues™
Procedurat e aplikimit dhe vierésimit pér licencé pér veprimtari me burime t€ rrezatimit jonizues, nr.490/7
protokolluar daté 19.5.2020. Udhgzues pér Pérgatitien ¢ Planit ¢ Sigurimit t& Objektit nr.444/8, daté
> 7 7019, 5 dhe gjithé dokumenteve t€ tjera dalé né zbalim (€ tyre.
ioai 1 dosjeve pér personat fiziké. juridiké q€ aplikojné pér njohje n& zbanm 1€ udhézuesit nr. 1526/1
Jae 33 4.2012 mbi “Elementet pér njchje nga ana ¢ KMR-3& pér personat juridiké ¢ fiziké gé kryejng matje
me rrezatimet jonizuese dhe jojonizuese, kalibrim t& paiisjeve rad:ometnke dhe matése t€ rrezatimeve,
trajnime, dhe shérbimin e dozimetrisé personale™.
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:

Verifikimi i dokumentacionit né lidhje me aplikimet si ekspert né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese
dhe fizikan mjekésor, pas dérgumt 113 rapomt vleresues nga IFB& Pérgatitja e raportit pér paraqgitjen né
KMR-s& pér vendlmm pérfundlmtar

Person pérgjegjés per plotésimin ¢ detyrimeve qé lidhen me PKIE, Kapltu!il 15. Pérgatitja e raporteve
pérkatese rapomma sipas afateve ilgjore pje*;émmpa né takimet ¢ grupeve t& punés pér k&té géllim.
Pérgatitja e raportéve t& mbledhjeve & Komisionit t& Mbrojties nga Rrezatimi, né zbatim té VKM-sé nr.12
daté 5.3.2014 “Pér ngmjen pérbérjen dhe ményrén e organizimil, € funksionimit e & shperbhmlt té
komisionit 1& mbrojtjes nga rrezatimet”.

Pérgatitja ¢ shkresave né zbatim t& vendimeve t&€ KMR-sé, shqgyrtimi i ankesave 18 ndryshme t€ ardhura né
ZMR, bashképunimi me institucionet e ndryshme etj.

Zbatimi 1 urdhrave t&€ dalé né zbatim t€ ligjit nr. 10433 daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Rapubhken e
Shqipérisé”.

Ndjekja e projekteve rajonale ku jam pércaktuar si “counterpart™,

Pérmbushja e detyrimeve g€ mjedhin nga konventa pér sigurimin fizik t& materialeve radioak -
amendimit t€ saj. Pérgatitje ¢ raportit vjetor.

4. Puna né grup dhe né vazhdimé&si, respektimi i kérkesave ligjore me qéllim rritjen e afiésive tekniko-
profesionale, né funksion t& plotgsimit sa mé miré & detyrave 1€ ngarkuara dhe n€ funksion té karrierés
profesionale.

Vlerésimi i aplikimeve pér pajisje me aktmiratimi t& veprimtarive me burime t& rrezatimit jojonizues duke u
bazuar né legjislacionin ¢ méposhtgm: ligji nr. 10469 daté 13.10.2011 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet
jojonizuese”, i ndryshuar, rreguilore nr.743 daté 16.10.2012 “Pér mbrojtjen e publikut nga rrezatimit
jojonizuese”, si dhe gjithg dokumenteve t€ tjera dalé né zbatim t& tyre.

Vlerdsimi i kapaciteteve né lidhje me kompetencat (njohuri, aftési dhe sjellje) pér punonjésit ¢ trupés
rreguliatore, pérdorues, pérgjegjésit e mbrojtjes nga rrezatimet dhe ekspertét ¢ mbrojtjes. Rishikimi dhe
vlerésimi i dokumenteve pér t€ arritur kompetencén ¢ nevojshme.

Studime pér t'u thelluar mbi metodat dhe standardet e vlerésimeve € shpérndarjes dhe mbrojtjes nga
rrezatimet jojonizuese.

Pérgatitja e pérgjigjeve & ankesave/shkresave 1€ ardhura prang ZMR-s&, né lidhje me rrezatimet jojonizuese.
Pérgatitje e raportit vjetor.

5. Respektimi i kérkesave ligjore, edukimi né vazhdim, né funksion t& ngritjes sé nivelit profesional.
mbarévajtjes sé€ punés dhe detyrave té ngarkuara.

Verifikimi paraprak dhe pranimi i dokumentacionit té subjekteve gé aplikojné pér licencé t€ veprimtarive me
burime t& rrezatimit jonizues bazuar n&:

-Procedurat e aplikimit dhe vierésimit pé&r licencé pér veprimtari me burime & rrezatimit jonizues, nr.490/7
protokolluar daté 19.5.2020, -VKM-ja nr. 10 daté¢ 7.1.2010 “Pér licencimin dhe inspektimin ¢ veprimtarive
me burime & rrezatimeve jonizuese”. -K&rkes& pér licencé pér veprimtari me burime té rrezatimieve
jonizuese (gjeneratoré me rreze X). -Kérkess pér licencé pér veprimtari me burime & rrezatimeve jonizuese
(burime t€ hapura dhe t& mbyllura radioaktive). -Kérkesé pér licencé pér veprimtari me burime t& rrezatimeve

Rencrillnwmion o Ruondohmn rnibs fMenmainismin dha Eralbaicmind o ICLTD Lvorn O o~ AT



‘onizuese, gjenerator me rreze X, radiograti dentare pér pérdorim personal, nr. 4935 protokoljuar daté
RN

vieivsim € dosjeve t€ subjekteve q& aplikojné pér licencé pér veprimiari me burime 8 rrezatimit jonizues
n& pérputhje me legjislacionin si mé posht&: ligji ar. 8025 daté §.11.1995 “Pér mbrojjen nga rrezatimet
jonizuese”- i ndryshuar, rreguliore nr 10 daté 7.1.2010 “Pér licencimin dhe inspektimin ¢ veprimtarive me
burime t& rrezatimeve jonizuese”. Rreguifore nr.9 daté 7.1.2010 “Pér kategorizimin e burimeve né RSH né
funksion t& mbrojties nga rrezatimet, siguring dhe sigurimit t€ burimeve t€ mezatimit jonizues”. Rregullore
nr.877 datg 30.10.2015 “Pér sigurimin fizik & materialeve radioaktive né RSH”. Rreguliore nr.404 daté
18.6.2014 “Rregullat bazé ¢ instalimeve radiologjike n& mjekési”. Rregullore nr.638 daté 7.9.2016 “Pér
trajtimin e sigurt t& mbetjeve radioaktive né RSH”. Rregullore nr.815 dat& 16.11.2016 “Pér transportin e
sigurt t€ materialeve radioaktive”. Rregullore nr.700. dat& 21.11.2018 “Pér pérgatitjen dhe reagimin né rast
emergjence radiologjike, pér mbrojtjen e punonjésve dhe publikut”.

Rregullore nr.801 daté 11.12.2019 “Pér mbrojtjer ¢ publikut dhe punémarrésve & ekspozuar profesionalisht
ndaj rrezatimit jonizues, dhe sigurisé ndaj ekspozimeve mjekésore me burimet ¢ rrezatimit jonizues”.
Procedurat e aplikimit dhe vlergsimit pér licencé pér veprimtari me burime 18 rrezatimit jonizues, nr.490/7
protokolluar. daté 19.5.2020.

Udh€zues pér pérgatitjen e planit t& sigurimit t& objektit nr.444/8, daté 29.3.2019, si dhe gjithé dokumm‘mve
i€ tjera dalé n& zbatim 18 tyre.

2. Respektimi me rigorozitet i kérkesave ligjore me qéllim rritien e afiésive weknike dhe profesionale; né
unksion t€ plotésimit me efektivitet €& detyrave t&€ ngarkuara, mbarévajtjes s& punés né grup, si dhe né
.sion 1@ progresit né drejtim t& karrierés profesionale.

inspektimin e subjekteve gé pérdorin burime t& rrezatimit jonizues dhe gé jané t8 pajisur mie licencé nga

KMR-ja. mbéshtetur né zbatimin e grafikut & inspektimeve t& ZMR-sé, kontrollon dokumentacionin qé

lidhet me veprimtariné e ushtruar nga subjekti, si dhe kryen matjen e dozave pér nivelin e rrezatimit né

vendgéndrimet e personelit dhe & publikut, bazuar ng legjislacionin: ligji nr. 8025, dat& 9.11.1995 “Pér
mbrojtjen nga rrezatimet jomzuese”. i ndryshuar: ligji nr. 10433 daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né

Republikén e Shqipérisé€”, VKM-ja nr. 10 dat& 7.1.2010 “Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me

burime ¢ rrezatimeve jonizuese™.

Pérgatitja e protokollit t& inspektimeve dhe komunikimi me an€ € shkresave me 1Q pér programin e detajuar

mujor t€ inspektimit mbi bazg subjektesh & ZMR-sg, hartuar né bazé 1€ frekuencés s& rrezikut pér muajin

pasardhés. Gjenerimi né portalin unik e- inspektimi i planit t& muajit pasardhés né€ bazé subjektesh. Gjenerimi

né portalin unik e- inspektimi i autorizimit t€ inspektimit dhe njoftimi i k&tij autorizimi subjektit, objekt i

inspektimit, me anén ¢ njé shkrese né afatet e péreaktuara ligjore. Ezaurimi i ploté né ményré online i procesit

t& inspektimit si njé proces i rregullt administrativ q€ pérmban: Plotésimin ¢ listave €& kontrollit, hartimin e

arocesverbalit 18 inspektimit, vendimin pérfundimtar t&€ inspektimit. Njoftimi i t& gjitha materialeve t&

1y pga procesi i inspektimit, subjekiit i cili Ssht# obiekt i inspektimit. VKM-ja nr.696, daté 16.8.2013

< timin e procedurave té ushirimit t& kompetencave t& inspektoratit gendror dhe t€ rregullave pér
«uuwjijen dhe administrimin e portalit unik “e-inspektimi™ -Urdhri nr. 25, datg 10.8.2018 p&r miratimin ¢
rregullores “Pér pércaktimin e procedurés sé inspektimit si njé proces i rregutlt administrativ”. Udhézimi nr.
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1885/1 protokoliuar. daté. 27.12.2016 “Pér metodologjiné e pércaktimit t€ dénimeve administrative né
procesin € inspektimit nga inspektorét ¢ ZMR-sé".

Pérgatitja e grafikut vietor e mspekumxt pér vitin kalendarik pasardh@s. hartuar brenda datés 15 tetor & vitit
paraardhés, né bazé & perfennancés; s¢ subjekteve dhe t€ frekuencds sé rrezikut. Ligji nr. 8023, daté
9.11.1995 *Pér mbro;tjen nga rrezatimet jonizuese”. i ndryshuar. VKM-ja nr.10 dad 7.1.2010 “Pér
licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime (€ rrezatimeve jonizuese”. Urdhri nr. 25. da
10.8.2018, p¥r miratimin e rreguilores “Per pércaktimm ¢ procedurgs s¥ inspektimit si njé proces | rreguilt
administrativ”.

Rishikimi i listave t€ kontrollit. duke u mbéshtetur né problematikat q¢ jané ndeshur gjaté procesit té
inspektimit, behet rishikimi i listave & kontrollit bazuar dhe né VKM-n& nr.696, daté 16.8.2013 P
pércaktimin ¢ procedurave 1€ ushtrimit t€ kompetencave & inspektoratit gendror, dhe & rregullave pi
pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-inspektimi™.

Kodi i Prakiikés “Pér mbrojtjen nga rrezatimet né réntgendiagnostiké” nr. 804/2 daté 15.3.2005. Kodi i
Drejtimit pér Siguring dhe Sigurimin e Burimeve Radioaktive nr 1388 daté 14.4.2004. Kodi i Praktikés né
Radioterapi nr. 804/1 daté 15.3.2005. Kodi i Praktikés né Mjekésiné Bérthamore Radiodiagnostike dhe
Radioterapi nr 5027/2 datg 2.12.2010.

Pérgatitja ¢ Raportit Vjetor, pér pjesén e inspektimit ku do t€ jepet njé pasqvré e ploté e inspektimeve t&
kryvera sipas grafikut t& inspektimeve, inspektimeve jashté programit dhe njgkohésisht masat ¢ dénimeve
administrative t& marra ndaj shkeljeve t& kryera nga subjektet. Ligji nr. 8025, dat& 6.11.1995 “P&r mbrojtjen
nga rrezatimet jonizuese”, i ndryshuar. Ligji nr. 10433 daté 16.6.2011 “P&r inspektimin né Republikén ¢
Shqipérisé”. '
Bashképunimi me Inspektoratin Qendror ku do t& ndiget e gjithé problematika né lidhje me procesin ¢
inspektimit né portalin unik e-Inspektimi, ku t& gjitha inspektimet do t€ kryhen online me ané i€ tabelave 18
inspektimit. VKM-ja nr.696, daté 16.8.2013 “P&r pércaktimin e procedurave té ushtrimit t& kompetencave t&
inspektoratit gendror dhe té rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-inspektimi™,

7. Kontrolli i respektimit t& kérkesave ligjore gjaté shqyrtimit dhe verifikimit t& dokumentacionit t& paraqitur
nga subjektet, kérkimi i dokumenteve shtesé, kur éshté e nevojshme, zbatimin e t& gjitha udhézimeve,
procedurave, kodeve e normave te tjera t& miratuara nga KMR-ja.

Plotésimi 1 procedurave pér import- eksport, né zbatim t& vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. i 3%
13.2.2008. Pér import/eksportin ¢ burimeve t& rrezatimit jonizues né Republikén e Shqipérisé, udhézinw
mbi import-eksportin dhe tranzitin e burimeve radicaktive t& kategorive | dhe 2. nr. 134 daté 12.4.2011, si
dhe Kodin e Drejtimit nr. 1388 daté 14.4.2004 pér siguriné dhe sigurimin e burimeve radioaktive. Pérgatitja
¢ aprovim import-eksportit pér burime t& kategorisé 3,4 dhe 5 nr.494/3 daté 7.2.2011, Pérgatitja e aprovim
import/eksportit pér gjeneratoré me rreze X Nr.494/6 daté 7.2.201 1. Pérgatija e aprovim import-eksportit
pér burime t& kategorisé | dhe 2 Nr.494/2 dat& 7.2.201 L. :
Plotésimi i procedurave pér aprovim t& trasportit, tranferimit dhe tranziti pér burime radioaktive nr.276/22,
daté 18.9.2017 mbéshtetur né: VKM-né nr. 815. daté 16.11.2016 “Pér transportin e sigurt &8 materialeve
radioaktive”. VKM-né€ nr. 9, daté. 7.1.2010 “Pér kategorizimin e burimeve radioaktive né Republikén e
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Shqipérisé n€ funksion t& mbrojtjes nga rrezatimet, pét siguring dhe sigurimin e burimeve & rrezatimit
jonizues”. VKM-né nr. 877, daté 30.10.2015 ~Pér sigurimin ¢ burimeve radioaktive n¢ Republikén e
Shqipérisé™. _ :
" - :ovitja e shkresave shogEruese pér pagesat pér aprovimet ¢ import-cksportit, si dhe aprovim transporti &
i* radioaktive mbéshtetur né Udhézimin nr. 713, datd 11102018 “Tarifat e licencimit @
o cwarive me burime 1€ rrezatimit jonizues™.

Pérgatitja e kthimit t€ pérgjigjeve t& ankesaversshkresave 18 ardhura prané ZMR.sé. né lidhje me rrezatimet
Jonizuese bazuar né: ligjin “P&r mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese™ nr, 8025 daté 9.11.7995, { ndryshuar,
Arkiva e aprovimeve t€ import- eksportit dhe transportit pér veprimtari me burime t& rrezatimit joniztics.
Pérgatitje e raportit vietor. '

8. Pérgjegj€sit€ e procesit 1€ inventarizimit, inspektimit dhe arkiva pér subjektet gé kané né pérdorim burime
1€ rezatimit jonizues, puna né grup, dhe rritja e nivelit profesional. Ligjt nr 10433 daté 16.6.2011 “Pér
inspektim n& Republikén e Shqipérisé”™. VKM-sé nr 696, daté 16.3.2013 “Pér pércaktimin e procedurave t&
ushtrimit 1& kopetencave t€ Inspektoratit Qendror™, ku jam pjesé e grupit & inspcktimeve né subjektet gé
ushirojné veprimtari me burime t€ rrezatimit jonizues.

Pérgjegjése pér marrjen né dorézim 1€ dosjeve € subjekteve, 1€ cilét aplikojné pér licencé pér veprimtari me
burime t& rrezatimit jonizues, pasi dosja siglohet nga shefi, b&j shpérndarjen e tyre tek inspekiorét ¢ ZMR-
€.

nventarin ¢ dosjeve té subjekteve té cilat kané né prdorim burime t€ rrezatimit jonizues.

vrkiva e aprovimeve t& import-cksportit dhe transportit pér veprimtari me burime t& rrezatimit jonizues. Né
iund 1€ ¢do viti me procesverbal merren né dorézim nga personi pérgjegjés dhe arkivohen né& ZMR.
Korrespodenca me Inspektoratin Shtetéror Shéndetésor dhe Inspektoratin Qendror. Dérgimi i informacionit
né lidhje me subjektet € cilat ushtrojng aktivitetin pér veprimiari me burime t& rrezatimit jonizues n¢
Kundéshtim me ligjin n€ fuqi.
Pérgatitja e folderit me vlerésimin jonizues dhe tabelat pérmbledhése, informacioni sqarues pér mbledhjen ¢
KMR-s€ pér subjektet g€ jang né pErputhje, dhe ato g€ nuk jan& né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

N& zbatim & Urdhrit nr.34, daté 19.2.2019, pika 4 pér subjektet & cilat kang aplikuar pér pajisjen me licencé
pér veprimtari me burime té rrezatimit jonizues, 2-3 dité pas zbardhjes sé¢ mbledhjes s& KMR-s& béhet
lajmérimi i subjekteve pér ¢ kryer procedurat ¢ marrjes sé licencés.

Dozimetria personale. Ndjekja e procedurave me IFBZ dhe ISHP-né pér kryerjen e kontrollit dozimetrik
personal € stafit t& ZMR-sé, inventarizimi i tyre.

Inventari i pajisjeve 1€ cilat pérdoren né inspektimin ¢ subejekteve qé kané né pérdorim burime & rrezatimit
jonizues, dhe mbajtja e tyre né gatishméri né puné.

Né zbatim & Urdhrit nr. 8, daté 10.12.2009, jam pérgjegi€s pér protokollimin e shkresave hyrése dhe dalése
né ZMR dhe vulén ¢ ZMR-sé. inventari i librave dhe Cd n& ZMR. '
Rregullore nr. 865 protokotluar daté 28.2.2008 ~P&r Administrimin dhe Menaxhimin e Zyrés pér Mbroitjen

.2 Urezatimet” né lidhje me zhvillimin e mbledhjeve & zhvilluara né¢ ZMR, mbahet protokel! me detyrat

chiematikén.
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Neni 26
ZYRA E SISTEMIT KOMBETAR TE TE DHENAVE PER DROGEN

Zyra e sistemit kombéiar & t& dhépave pér drogén (£5KL) funksionon né pérbérje & Institutit t& Shéndetit
Publik dhe &shté né varési t& drejipérdrejté & drejtorit t& ISHP-s&. ZSKD-ju &sht€ partneri zyrtar né vendin
toné pér Qendrén Europiane mbi Drogat dhe t& Varésisé nga Drogat { European Monitoring Center for Drugs
and Drug Addiction,

Zyra ¢ Sistemit Kombétar té té Dhénave pér Drogén ka si detyré:

ZSKD-ja mbledh informacione né fushén e drogés, & pércaktuara né nenin 4 té ligjit ar.8750 "P:H
parandalimin dhe luftén ndaj trafikut 1& substancave narkotike ose psikotrope”, si dhe t& dhéna té ter:
sipas tabelave standarde t&¢ EMCDDA-s€.

ZSKD-ja éshté &shté pérgjegjése pér plotésimin dhe dérgimin né koh€ t& pyetésoréve né fushén e drogés
qé dérgohen pér plotésim nga institucionet ndérkombétare. si: UNODC, INCB etj., duke informuar edhe
Ministriné e Punéve t€ Jashtme.

ZSKD-ja ¢do vit harton raportin vjetor mbi drogat né vendin tong, i cili 1 vihet ng dispozicion Komitetit
Kombétar ¢ Bashkérendimit t¢ Luftés Kundér Drogave né Shqipéri, Késhillit t& Ministrave dhe
Ministrive t& linjés, si dhe institucioneve té tjera geveritare dhe civile gé jané drejtpérdrejt 1€ pérfshira né
luftén kundér drogave né vend.

ZSKD-ja nuk mbledh informacione q& pérmbajné & dhéna personale.

ZSKD-ja u dérgon t& gjitha institucioneve shtetérore dhe civile, {fojin dhe formatin ¢ informacionit qé
kérkohet. |

7ZSKD-ja pérfshihet n& konsultimin, hartimin dhe zbatimin e ligjeve dhe politikave qé kané (& b&jné me
sitemin e monitorimit t& hershém t& substancave té reja psikotrope n€ vend.

ZSKD-ja pérfshihet né hartimin, zbatimin dhe vlerésimin Strategjisé Kombétare té Luftés ndaj Drogave
né vend.

ZSKD-ja kryen studime né lidhje me pérdorimin e drogave né vend, si dhe vieréson efika =
ndérhyrieve parandaluese dhe trajtuese pér problemet ¢¢ lidhen me pérdorimin e drogave né popullaie.
ZSKD-ja bashk&punon me institucione vendore dhe t& huaja partnere né fushén e drogave.

KREU V: ADMINISTRATA E ISHP
Neni 27

DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Sektori i Administratés
Sektori i Burimeve Njerézore
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Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése administrohet dhe menaxhohet nga Drejtori i Drejtorisé,

Drejtori organizon, drejton dhe pérgjigjet pér realizimin dhe mbarévajtjen e punés brenda
institucionit dhe ka kéto detvra:

Siguron & protokollimi dhe arkivimi i dokumenteve, gsht® kryer né pérputhje me legjislacionin dhe rreguilat
S agi.
-yiitoron dhe organizon procesin e analizés s&€ punés, si dhe hartimin e pérshkrimeve 1€ punés.

vionitoron dhe pérgjigjet pér shpérndarjen e sasive t& karburantit pér ¢do automjet né pérputhje t€ ploté me
urdhérshérbimel dhe programin ¢ punés s€ miratuar nga Drejtori i ISHP-s¢.
Studion dhe propozon rrugé e masa pér pérmirésimin ¢ mjediseve t€ punds né ISHP. me ¢éllim g€ @&
sigurohen standardet bashkékohore.

Merr masa pér t& siguruar mbrojtje sa mé efikase pér institucionin kundér zjarrit. sipas dispozitave n€ fugi.
Organizon punén. merr masa dhe ndérton njé sistem mbrojids pér ruajtjen ¢ shéndetit t& punonjésve.
Organizon punén dhe pérgjigiet pér t& sigurvar dhe kompletuar t& gjitha zyrat me pajisjet. inventarin dhe
kancelarit€ ¢ domosdoshme pér nevoja pune, sipas kérkesave t€ béra.

Siguron q& burimet né dispozicion t& drejtorisé 1€ organizohen n& ményré gé nbjektwal e saj té realizohen
me efektshméri 1€ larté, t€résisht t& rregullt dhe korrekte.

Drejtori i ISHP-sé i delegon dhe detyra & tjera sipas rastit dhe nevojave t€ institucionit.

27.1. Sektori i Administratés
*%ati | Administratés varet nga Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Mbgshtetése dhe pérgjigjet para tij, si
".ohet nga Shefl i Sektorit.

*ershkrimi i punés: Pérgjegjés sektori

Mbikéqyr ruajtjen e godinés sé institucionit me shérbim roje 24 oré duke bashk@renduar punén me policing
e objekteve.

Organizon, kontrollon dhe pérgiigjet pér 1€ siguruar pastérti shembullore dhe mjedis t€ kulturuar né
institucion. '

Organizon punén dhe pérgjigjet pér & siguruar gatishmérind dhe funksionin normal t& mjeteve 1€ transportit.
Organizon punén dhe pérgjigjet pér lévizjen e automjeteve t€ institucionit vetém pér qéllime pune. Pér kétg,
siguron dhe pérgjigjet pér shpérndarjen e sasive t& karburantit pér ¢do automjet né pérputhje 1€ ploté me
urdhérshérbimet dhe programin ¢ punés t& miratuar nga Drejtori 1 ISHP-s&.

Organizon punén dhe pérgjigjet pér té siguruar dhe kompletuar & gjitha zyrat me pajisjet, inventarin dhe
kancelarité ¢ domosdoshme pér nevoja pune, sipas kérkesave (& b&ra dhe urdhrave e prokurimeve 1€ dhéna
nga Drejtori | ISHP-sé&,

vlerr masa pér té siguruar mbrojtje sa mé efikase pér institucionin kundé@r zjarrit, sipas dispozitave né€ fugt.
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Organizon punén, merr masa dhe nidérton njé sistem mbrojtés pér ruajtien e shéndetit 1€ punonjésve. Merr
masa rigoroze pér (& siguruar né shkallén mé (& larté ruajyjen c @ giitha materialeve biologjike, toksike,
radioaktive, & cildsuara tepér & rrezikshme pér shéndetin ¢ punonjésve, si dhe mospérhapjen e tyre jashté
institucionit. Informon sistematikisht me shkrim Drejtorin e ISHP-s& pér punén e kryer dhe detyrat g€ dalin.

Evidenton problemet q& dalin nga veprimtaria e perditshme, si dhe problematikat ¢ dala nga punonjésit ¢
administratés, qytétarét, institucionet bashk&punuese. si dhe grupet e interesit duke pércaktuar zgjidhjet ¢
mundshme brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe t'ia propozojé k&to Drejtorit.

Shpérndan dhe organizon punén n sektor sipas planit t€ pércaktuar/miratuar. Mbikégyr dhe ndjek < 7
pér gatishméri teknike & pajisjeve elektronike dhe & automjeteve, népérmjet vendosjes s& @
raportimit apo kérkesés pér informacion.

Evidenton dhe koordinohet me strukturat/pozicionet pérkatése pér piotésirﬁin e nevojave t& punonjésve pér
shérbime/pajisje t& ndryshme pune, sipas procedurave standarde t& punés (politika, procedura dhe rregulia)
té vendosura nga eprorét/institucion:.

Pérshkrimi i punés: Specialist
Té kryejé me pérpikéri dhe n& nivel t& larté profesional t€ gjitha detyrat ngarkuara nga eprorét e tij.

Té japé pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specitike qé mbulon sipas detyrave q& i ngarkohen brenda
sektorit, si dhe t& pergatisé propozime lidhur me trajtimin e céshtjeve t& ndryshme me karakter profesional
dhe teknik, sipas fushave g& mbulon sektori.

Té ndjeké korrespondencén ¢ i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e pércakiuara. Té
pérgatisé materialin dhe pasi ta siglojé, ia paraget pérgjegjésit & sektorit dhe drejtorit t& Drejtorisé <&
Shérbimeve Mbéshietése.

Té punojé né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetjake tekniko-profesionale dhe & marr€ pjesé né veprimia .t
trajnuese pér kété géllim, né funksion té plotésimit sa mé & miré (€ detyrés s& ngarkuar.

T& njohé legjislacionin né fugi dhe n& meényré & veganté até g€ lidhet me punén sipas specifikés s¢ fushés qé
mbulon. : :

27.2. Sektori i Burimeve Njerézore

Sektori i Burimeve Njerézore varet nga Drejtori i Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtori i [SHP-
s&, pérgjigiet pér t& gjitha problemet g8 lidhen me personelin e ISHP-s&.

Sektori i Burimeve Njerézore organizon, drejton dhe pérgiigjet pér realizimin dhe mbarévajtjen e
punés brenda institucionit dhe ka kéto detyra:

- Klasifikimin dhe pérshkrimet ¢ punés;
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- Procesin e rekrutimit;

- Vlerésimin e stafit, rezuitatet dhe metivimin t& oilat jang né thelb t€ menaxhimit t& burimeve njerézore;
- Procedurat pér masat disiplinore;

- Procedurat e ristrukturimit t& strukturés sé& ISHP-s¢

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

viban pérgjegiési pér sistemimin dhe drejtimin e personelit. bén identifikimin e nevojave pér personelin apo
sersonelin e tepért, rekrutimin, risistemimin ¢ personelit né pérputhje me legjislacionin. trajnimin ¢
fillestaréve dhe at€ & punonjésve € tjeré, ecuriné profesionale, motivimin ¢ punonjésve dhe pagat,
organizimin e strukturave, studion né ¢'ményré dhé né ¢ 'masé mund 1€ pérmirésohen strukturat organizative
dhe funksionale duke i béré ato sa mé té thjeshta, 1€ efektshme dhe eficiente.
Ka marrédhenie ekuivalente e bashképunimi me 18 gjithé Shefat ¢ Departamenteve Shkencore dhe t&
sektoréve t€ tjeré © ISHP-s&. ndérsa pér problemet ¢ sistemimit dhe € menaxhimit € personehit. 1€
departamenteve dhe sektoréve. ato jan€ n€ Vartési 1€ Drejtorit t€ ISHP-sg, i aili ia kalon p&r veprime t&
métejshme Pérgjegjésit t& Zyrés sé Burimeve Njerézore.
Ka pérgjegjési direkte pér mbajtjen ¢ gjithé dokumentacionit: -Libreza pune, -Konirata pune, -Regjistér
themeltar i punonjésve. -Dosje individuale pér gjith€ punonjésit ¢ ISHP-s&.
Pérgatit projektin e organigramés, strukturat organizative duke u bazuar né misionin e pérgjithshém té ISHP-
s€. '
Merr pjesé né hartimin e politikés shéndetésore né ISHP, zbérthen dhe ndjek zbatimin pércaktuar nga kjo
politiké n& fushén e personelit, drejton, planifikon trajnimet dhe ndjek ecuring e punés sé tyre.
Merr pjesé né planifikimin ¢ pérgatitjes dhe trajnimit 1€ punonjésve & rinj.
Mhulon problemet e personelit t€ stafit 1€ Institutit n& pérgjithési, drejton dhe ndjek procedurat e
ohjeve sé kuadrit drejtues, kryen veprimet pérkatése pér l8vizjet, transferimet, emértimin e personelit
masat administrative etj.
-+ rgjegjEst pér mbarévajtien e (€ gjitha punéve brenda sektorit g€ mbulon dhe duhet t& njohi miré dhe
.’ua béj& t& njohura rregullat e etik&s punonjésve té tieré dhe né ményré periodike & kontrolloje respektimin
e tyre.
Shqyrton ankesat pér shkelje té etikés dhe merr masa pér ménjanimin e tyre. Kontrollon pertodikisht zbatimin
¢ rregullave té etikés né pérgjithési. Merr masa pér pajisien e t€ gjithé punonjésve me kartén ¢ identifikimit
t& institucionit dhe kontrolion e pérgjigjet q€ t&€ gjithé punonjésit 1€ zbatojné rregulloren ¢ brendshme pér
hyrje - daljet dhe l8vizjet brenda institucionit et).

Pérshkrimi i punés: Specialist

Specialisti i Sektorit t& Burimeve Njerézore &shi# né varési 1€ drejipérdrejté nga pérgjegjési 1 Sektorit.
Specialisti kryen & gjitha veprimiarité, sipas ndarjes s€ punés dhe pas marrjes s€ miratimit (& Pérgjegjésit 1&
Sektorit.

Specialisti i Sektorit t& Burimeve Njerézore &shté pérgiegjés pér ruajijen ¢ dokumentacionit personal t&
vonideve (8 ISHP-sE,
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Specialisti ruan kontakte t€ vazhdueshme me personelin ¢ [SHP-sé.

Kérkon dokumentacionin e plot€ e t& rregullt mbi t& dh&nat biografike, & kualifikimit 1€ métejshém 18
personelit 18 ISHP-s&, duke i ruajtur n& dosjet personale.

Grumbullon. verifikon formularét e vierésimit t& pérformancés duke i vendosur né dosjet pérkatése.

Ndjek afatet sipas urdhrave t& komandimit pér punonjésit, ose urdhra té tjeré dhe njofion eprorin né rastei ¢
mbarimit t& kétyre afateve.

Harton materiale né formé tabele pér & gjith€ punoniésit e institucionit, si dhe pasqyron ndryshime:
ményré periodike.

Plotéson kontratat individuale t€ punés. Punon pér krijimin. unifikimin, standardizimin e dokumentacionit té
sektorit t& personelit. Plotéson dosjen e personelit me gjithé elementét e saj t&€ nevojshém. Nxjerr té metat
dhe mangésité e ¢do dosjeje.

Kontrollon formalisht dhe logjikisht dokumentet gé dorézojné fillimisht dhe periodikisht punonjésit e stafit
t& ISHP-s&, Plotéson fletinventarin e dosjeve & personelit.

Pérgjigjet dhe jep llogari periodike dhe rast pas rasti, pér € gjitha ¢éshtjet ¢ ngarkuara nga Pérgjegjési i
Sektorit.

Pérmbush detyrat e tij funksionale brenda afateve t& pércaktuara nga eprori i tij i drejtpérdrejté.

Nuk mund t& largohet nga detyra pa marré leje apo miratim paraprak nga Pérgjegjési i Sektorit.

Neni 28
DREJTORIA E FINANCAVE

Drejtoria e Financave:

Sektori i Buxhetit dhe Financés
Sektori i Prokurimeve dhe Céshtjeve Juridike

Drejtoria e Financave administrohet dhe menaxhohet nga Drejtori i Drejtorisé.

Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financés ka kéto detyra:

Eshté pérgjegjés dhe raporton para Drejtorit t& Pérgjithshém pér (€ gjithé veprimtaring ekonomiko-financiare
t€ Drejtorisé.

Harton dokumentin pérfundimtar t& buxhetit dhe bashkérendon punén me té gjithé njésité e ISHP-s¢ (shefat
¢ departamenteve dhe sektoréve ) gjaté procesit té pérgatitjes sé buxhetit, né afate (€ caktuara, nga Ministria
¢ ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. ;

Ndjek zbatimin e detyrave dhe urdhrave t& Drejtorit t& P&rgjithshém dhe raporton pér plotésimin e tyre.
Ndjek dhe pérgjigjet para Drejtorit t& Pérgjithshém, pér realizimin ¢ treguesve ekonomik-financiar sipas
planit, n& p&rputhje me ligjin organik t& buxhetit. Ndjek realizimin e tij si dhe pérdorimin e tyre.

Ndjek mbajtjen e sistemit t& kontabilitetit. raportimit pér vendimmartjen. né funksion t€ realizimit t&
objektivave, kontabilizimin e ploté, t# sakté dhe né& koh& t& & gjitha transaksioneve, si dhe pérgatitjen e
pasqyrave financiare t& njésis€ n& pérputhje me rregullat e miratuara nga Ministria ¢ Financave.
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Sistemi i kompjuterizuar i thesarit mund & pérdoret p&r kontabilizimin dhe raportimin e transaksioneve
financiare t& njésisé publike, bazuar né kriteret ¢ vendosura nga Ministria ¢ Financave.

Mbi bazén e kontratave t& lidhura, i ndjek ato deri né pérfundim duke zgjidhur edhe ¢do mosmarréveshije
sipas kushteve t& kontrat¥s.

Kérkon pér zbatiminr e rregullave gjaté marrjes n€ dorézim dhe administrimut t&€ mallrave.

Organizon punén pér trajnimin dhe rritjen e nivelit profesional 1€ punonjésve t& Drejtorisé s& Buxhetit dhe
Financés. '

Ndjek e pasqyron procedurat juridike pér debitorét e kreditorét né bashképunim me Drejtorité, Sektasin
uridik. |

28.1. Sektori i Buxhetit dhe Financés

Sektori i Buxhetit dhe Financés administrohet nga Drejtori i Drejtorisé s& Financave si dhe menaxhohet nga
Pérgjegidsi i Sektorit.

Sektori i Buxhetit dhe Financés organizon, drejton dhe pérgjigjet pér realizimin dhe mbarévajtjen ¢
punés brenda institucionit dhe ka kéto detyra:

Té drejtojé. koordinojé dhe ndjeké veprimtaring ekonomiko-financiare & ISHP-sé né pérputhje me ligjet né
fugi.
TE ruajé me rigorozitet t& gjithé informacionet ekonomike 1€ projekteve & ndryshme kérkimore ¢ shkencore.
T€ bgjé vierésimin financiar t€ programeve t€ ndryshme kérkimore e shkencore apo iniciativave operative.
Té pérgatisé nén drejtimin dhe né& bashképunim me Zgévendéstitullarin Ekonomik planet financiare pér
programe & réndésishme q&€ mbulon dhe ndjek ISHP-ja.
T& pérfaqésojé né meényré dinjitoze dhe profesionale [ISHP-né né marrédhéniet me institucioner vendase apo
¢ huaja pér problemet ekonomike dhe financiare.

woortojé tek Zévendastitullari Ekonomik situatat financiare.

Drejtori | ISHP-s& i delegon dhe detvra t& tiera sipas rastit dhe nevojave 18 institucionit.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Koordinen punén né sektorin ¢ financés pér & pérmbushur 1€ gjitha detyrat ¢ ngarkuara nga titullarét, né
funksion t€ realizimit t€ objektivave té [SHP-sé.

Mbané dhe koordinon€ zbatimin e legjislacionit financiar pér kontabilitetin pér regjistrimet né librat kontabél
(né programin financiar Financ 5) deri né pérgatitjen e Pasqyrave Financiare.

Regjistrimi i shpenzimeve dhe t& ardhurave né ditarét pérkatés (ditar i veprimeve ndérmodulare) t& programit
financés dhe kontrolli dhe rakordimi i tyre ¢do muaj sipas ditaréve,
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Mbyllja e pasqyrave financiare vietore (bilanci) pér aktivitetin ekonomik té ISHP-s¢ né p€rputhje me
legjislacionin né€ fugi. Paragitja dhe mbrojtja € tyre prangé MSHMS dhe Degés sé¢ Thesarit. Pérgatitja e t&
giitha statistikave qé dérgohen né MSHMS, Degés sé Thesarit dhe INSTAT né ményré periodike.
Pjesémarrja né hartimin e Projektbuxhetit sipas legjislacionit né fugi dhe kryesisht per fondin e pagave,
sigurimeve shogérore. t& ardhurat dytésore, si dhe dhénia e informacionit nevojshém pér plotésimin ¢
pasgyrave (€ tjera t& projektbuxhetit.

Kontrolli i dokumentacionit shoqemus pér krycrjen ¢ pagesave sipas furnitoréve dhe kontratave.

Pérshkrimi i punés: Specialist

Pérgatitja ¢ dokumentacionit financiar dhe kalimi né& Degén e Thesarit i urdhérshpenzimeve.

Mbajtja dhe regjistrimi i shpenzimeve sipas llogarive analitike té strukturés buxhetore,

Ndijekja e llogarive analitike ¢ debitoréve dhe kreditoréve.

Mbaitja, regjistrimi dhe iventarizimi i aktiveve 1& géndrueshme t& ISHP-s&.

Nxjerrja ¢ gmimit t€ vaksinave dhe mbajtja e procesverbalit pérkatés me komisionin e martjes né dorgzim.
Nxjerrja € gmimit t€ kontraceptivéve dhe mbajtja e procesverbaleve pérkatés.

Pérgatitja e procesverbaleve t& marrjes né dorézim (€ materialeve t& dhuruara nga donators té ndryshém né
favor t& Institutit té Shéndetit Publik.

Mbyllja € liogarive vjetore q& shérbejné né pérgatitjen ¢ pasgyrave financiare dhe dorézimi te pérgjegiésja e
Sektorit t& Financés.

Kryerja e ¢do detyre tjetér shtesé q& ngarkohet nga Titullarét.

Pérshkrimi i punés: Specialist

Perllogaritja e pagave t€ punonjésve t& Institutit Shéndetit Publik né zbatim t& legjislacionit pérkatés di.
urdhrave t& nxjerra nga Zyra e Burimeve Njerézore dhe Titullari.

Regjistrimi dhe deklarimi online i Sigurimeve Shogérore e Shéndetésore dhe té ardhurat nga punésimi sipas
listépagesave pér ¢do muaj.

Regjistrimi dhe Deklarimi pér punonjésit e rinj dhe punonjésit ¢ larguar tek sigurimet shogérore dhe
shéndetésore né sistemin online & tatimeve.

Perllogaritja e raporteve t& punonjésve t& Institutit Shéndetit Publik, raporteve 18 zgjatura 18 invaliditetit dhe
lejelindjesh, si dhe dorézimin né Drejtoriné Rajonale t& Sigurimeve Shogérore Tirang.

Pérgatitje vértetim page (mujore & vjetore) sipas kérkesave & punonjésve drejtuar sektorit t8 Burimeve
Njerézore. Plotésimin e librezave t& kontributeve pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore.

Pérllogaritja e dietave t&€ punonjésve t& ISHP-s¢ dhe projekteve, perga.tga e pérmbledhéseve dhe listat sipas
bankave, sistemimi dhe lidhja e tyre,

Dorézimin e dokumenteve né Degén e Thesarit dhe shpérndarja e listave t€ dietave dhe pagave népér bankat
pérkatése (BKT, RFZ, CREDINS) pér pagesat q& krven sektori 1 Financés. Té kryej ¢do detyré tjetér shiesé
q€ i ngarkohet nga P&rgjegjési i Sektorit dhe Titullani,

Martja pjesé né komisionet e iventarizimit né fund t& vitit né magazing dhe pérgatitja e relacionit i
titullarin.
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Regjistrimi i t& Ardhurave Dytésore né sistemin e Financé 5 n& modulin banka e 1& ardhurave. si dhe kuadrimi
i t& ardhurave dyt€sore me Degén e Thesarit n& ményré periodike ¢do muaj (sistemimi dhe lidhja e tyre).

Pérshkrimi i punés: Specialist

Kontrolli i dokumentacionit t& Operatoréve Ekonomik g& operojné me [SHP-né pér furnizimin me materiale
konsumi, kite dhe reagente, si dhe verifikimi i malirave sipas specifikimeve teknike t& kérkuara né sasi cildsi
dhe ¢mim,
Kontrolli aritmetikor i flet¢hyrjeve dhe hartimi i procesverbaleve pérkatés. Marrja né dorézim, sistemimi dhe
mirémbaijtja ¢ mallrave né magazinat pérkatése.
vihaitia dhe regjistrimi i flet¢hyrjeve dhe fletédaijeve né ményré analitike né librat e magazinés, si dhe
- -~mi dhe firmosja e dokumenteve pérkatés pér ¢do mugj.

ool i dokumenteve autorizues. urdhrave t& dorézimit dhe planshpérndarjeve. Mbajtja dhe regiistrimi i
~primeve financiare pér magazinén e Konsumit né sistem, né zbatim t¢ legjislacionit n# fugi.
Nxjerrja e &€ dhénave dhe kuadrimi pér ¢do muaj pér magazinén e Konsumit, firmosja e dokumenteve
pérkatés. kryerja ¢ inventarit vjetor.

28.2. Sektori i Prokurimeve dhe Céshtjeve Juridike

Sektori 1 Prokurimeve dhe Céshtjeve Juridike administrohet nga Dreitori i Drejtorisé sé Financave, si dhe
menaxhohet nga Pérgjegjési i Sektorit.

Sektori i Prokurimeve dhe Céshtjeve Juridike ng pérbérje ka Pérgjegjésin e Sektorit dhe Specialistét. & cilét
ushtrojné funksionin e tyre né zbatim & legjislacionit dhe akteve nénligjore lidhur me procedurat ¢ prokurimit
bazuar né& Ligfin nr. 162:2020 “Pér prokurimin Publik”. VKM-né nr. 285 daté 19.5.2021 * Pér miratimin e
rregullave t¢ prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe Udhgzimeve (& Agjencisé s& Prokurimit Publik. Bazuar
W legjislacionin e mésip&rm, sektori i prokurimeve dhe specialistét ¢ tij kan€ detyrimin & iniciojn€ dhe &
wecedurat e prokurimit pér llogari t& Autoritetit Kontraktor, duke pérmbushur nevojat e katij t&

¢ ol mallra. shérbime, t€ cilat jané t& nevojshme pér mbarévajtjen normale 8 punés né institucion.

Pérshkrimi i punés: Pérgjegjés Sektori

Menaxhimi dhe mbikéqyrja ¢ procesit pér zhvillimin ¢ procedurave & prokurimit pér puné, malira dhe
shérbime q€ i nevojiten strukturave (€ Institutit t& Shéndetit Publik sipas legjistacionit té prokurimit Publik.

Hartimi dhe administrimi i procesverbaleve e procedurave & prokurimit, duke krijuar dosje t& posagme pér
secilin prej tyre dhe duke kontrolluar respektimin e legjislacionit né fugi.

Mbledhja dhe administrimi i 8 gjithe dokumentacionit q& lidhet me zhvillimin e procedurés deri né
percaktimin ¢ fituesit, duke pérfshiré dhe procesverbalet ¢ mbledhjeve. kur &shté rasti,

Organizimi i punés pér marrédhiniet kontraktuale me operatorét ekonomiké dhe kontrollin e pérmbushjes
efektive t€ kushteve 18 kontratés nga ana e operatoréve ekenomiké né bashképunim me drejtorité pérkatése.
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Hartimi i raporteve periodike, o_ée sipas kérkests, pér APP-né mbi respektimin e procedurés dhe ecuriné ¢
kontratave, o | " |

Koordinimi dhe'mt()'ik"éqyrja'e aktivitetit @ sektorit pér zbatimin e kuadrit ligjor né fuqi, pér zbatimin «
rregullave & prokurimit Publik.

Késhillon drejtorité pérkatése © ISHP-sé pér ¢Eshijet juridike dhe administrative sipas kérkesav-
Administron kérkesa/ankesa né bashképunim me Drejtorité Teknike t& ardhura prang Institutit & Shénce.
Publik dhe kthen pérgjigje brenda afateve t& caktuara ligjore.

Pérgjegjési i Sektorit i realizon objektivat e pozicionit € tij (& punés né kushie & pérshtatshme dhe optimale,
t€ cilat garantojng produktivitetin dhe realizimin e qéllimit & tij institucional. Kur &shté ¢ domosdoshme
mund t'i kérkohet & g&ndrojé jashté orarit zyrtar pér realizimin e detyrave urgjente.

Shpérndan punén mes specialistéve & Sektorit né perputhje me legjislacionin dhe rreguiloren e brendshme
& institucionit. Qart&son stafin ng varési té tij pér objektivat dhe detyrat e secilit. dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohg, cilési dhe sasi t& objektivave t& miratuara nga Drejtoria.

Pérshkrimi i punés: Specialist

Garanton realizimin e procesit t& prokurimeve dhe pérfagéson Insitutin e Shéndetit Publik. né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Organizimi i punés pér menaxhimin e procesit t& prokurimit t& mallrave, shérbimeve, punéve, si dhe ndj-! -
e tyre n€ p&rputhje me kuadrin ligjor.

Organizimi i punés pé&r marrédhéniet kontraktuale me operatorét ckonomiké dhe kontrollin e P,
efektive té kushteve t& kontratés nga ana e operatoréve ekonomiké.

I.Pérgatit regjistrin ¢ parashikimit dhe regjistrin e realizimit 1& procedurave t& prokurimit Publik.

2.N¢& bashképunim me njésité e tjera harton kushtet kryesore teknike t& thirrjes sé tenderave.

3. Merret me procedurat € prokurimit.

4.0Organizon procesin e shqyrtimit dhe analizimit & ofertave.

5.Harton kriteret ligjore t& kontratés pérfundimtare.

6.Komunikon me fituesin e tenderit dhe monitoron realizimin e kontratés, pércjelljen prang APP-sé, t& planit
t& zbatimit t& kontrat®s, né rastet kur kérkohet, si dhe t& raportimit pérfundimtar t& ekzekutimit (2 kontratés
dhe t& gjitha detyrat e tjera né zbatim t& Ligjit nr.162/2020 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit Publik™
i ndryshuar.

Te pérfaqésojé ISHP-né duke mbrojtur interesat ¢ institucionit né ¢éshtjet gjygésore dhe procedurat
admistrative ku &shté pal& ndérgjygjése né proces.

Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia paraget ato
Pérgjegjésit t& Sektorit. Formulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Pérgjegiésin e Sektorit. Jep
informacione pér ¢&shtje 1€ ndryshme g& mbulon mbi bazé kérkese,

Drejtori i ISHP-s€ i urdhéron dhe cakton detyra & tjera sipas rastit dhe nevojave té institucionit, detyra té
cila duhet t€ realizohen me pérgjegishméri.

Kushtet ¢ punés té tjera
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Pérgjegjésit dhe specialistii 1& Sektorit 1& prokurimeve dhe CEshtieve Juricike, mund t'u kirkohet ¢ punojné
Jashté orarit zyrtar t& punés, n¢ raste kur parashikohet se detyrat ¢ cakiuarg raik mund te reslizoben brenda
atatit.

Bazuar n€ nevojal e Sektorit ¢he t8 Drejtorisé, snecialistit mund i ' kérkohet géné ¢do moment kur viergsohet
¢ domosdoshme nga eprori direkt apo m# lars, t& zbatojé pergjegjesné kryesore dhe té pérmbushe detyvrat ¢
caktuara ndaj nj€ spacialisti tjetér i sektorit (8 tii/saj ose sekiordve 1& ijeré pamlele. dhe/ose (& bashkénunojé
me 1€ né kryerjen e detyrave & cakwara, dhe ¢ ndjek# cdo urdinér 16 hrendshém 1 titultarit, sipas
legiislacioneve né fugi.

Monitoron punén e sektorit dhe realizon vierésimet periodike t& siafit né vargsi pér & wlentifikuar aevoiat
pér permirésim. Pérgjigjet pér disiplingn né puné dhe respektinin e Kodit 18 Ftikis 98 strnk tursn aé drejton
the ndérmerr veprimet e nevojshme né bazé & legjisiacionit né fug.

#eitori 1 ISHP-sé urdhéron dhe cakton detyra 8 Yera sipas rastit dhe nevojave 1@ institacionit. detves 16 cila
tihet (@ realizohen me pérgjegjshméri.
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